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ورزش                                مژگان رجبی

بیلیاردبازها سالم ترین ورزشکاران؟
نگاهی به ورزش بیلیارد در ایران و اروپا از آغاز تا امروز

چهره                              حمید شورکایی 

»سه گانه غربت« در چهار پرده
سیمای فیلیپ ایگناس سمل ویس در تز پزشکی 

لویی فردینان سلین

مونترال                                                   مهدیه مصطفایی

و  دهخدا  مدرسه  رقص  گروه  کوچک«،  »قهرمانان 
کودکان سرطانی

هنر                                                           پریسا کوکلان

گزارشی برای نمایشگاه حامد تابعین
هنر، لبخند، زندگی

تعطیلات هفته در سال 2017 
میلادی: 5 ژانویه 

23 مارس 
 6 جولای 

12 اکتبر
ساعت کار دفتر هفته:

سه شنبه، چهارشنبه و 
پنج شنبه از 10 صبح تا

3 بعد از ظهر

شماره  420

6 سخن هفته: خون چکید از شاخ گل... / سردبیر
8 کانادا: کشف قدیمی ترین ذخیره آب در جهان/ گروه خبر هفته

11 مهاجرت: تمدید صدور مجوز کار زیر پوشش برنامه تکفل همسر/ 
معصومه علیمحمدی 

12 صفحه سبز: چگونه زمین را برای فرزندان مان حفظ کنیم؟ / هفته
16 تقویم: تقویم رخدادهای جامعه افغان و ایرانی مونترال

20 هنر در شهر: طعم شگفتی ها / فیلم/ پریسا کوکلان 
ادبیات 2009: دغدغه   ی من  نوبل  برنده  مولر،  هرتا  با  26 گفت وگو 
/ ترجمه علی  انسان هایی هستند که در استبداد بی ارزش می شوند 

غضنفری
34 آیدین شافاق: »اوچ بیر قریب لیک« اوچ هونرمندین قریبلیگینی 

مونترال دا گؤز اؤنونه قویدو/ لیلی خاقانی 
38 اندیشه: آسمان رواقیون، بخش5/ رضا داودی

40 ادبیات: »فیلسوف نماها« معرفی و تحلیل اثر ناصر مکارم شیرازی/ 

میم هوشیار
در شعر  و ساختاری  به شگردهای شکلی  نگاهی  مقاله:  ادبیات   41

شاملو )قسمت پایانی(/ پریسا ظهیرامامی و فرشید سادات شریفی
فارسی؛  دیرینه  ادبیات  خواندنی  آثارِ  روز؛  ادبیات شعر: شعرِ هر   42

آشنایی با قالب ترجیع بند/ هفته
48 سینما: نقدی بر فیلم  »ابد و یک روز« »ابد و یک روز، تثبیت 

گفتمان خوکردگی«/ مسعود هوشیار
در  افغان  زنان  مرکز  سال 2016  پایانی  جلسه  آریانا:  بر  گذری   50

مونتریال/ بهناز دیمی نیت
56 جامعه: نیکوخوی و خوش زبان، بدخُلق و زشت زبان / حبیب عثمان

59 آشپزی و سرگرمی/ هفته
62 قصه ی هفته/ زینب مسلم زاده، هاله هفت لنگ

64 فال هفته / سارا نژادی و خاطره تحویلداری یکتا

1422    

52 46 44

دانش                                مریم ایرانی  
مردی که ملتش را به آینده امیدوار کرد

به مناسبت درگذشت جان گلن، سالمندترین فضانورد 
جهان
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پروندهایبرایروزیادمانِکمتوانان

روزانههایهماهنگشدنباجامعهجدید
به روزهای بهتر می اندیشم

 سردبیر: خسرو شمیـرانی
مدیریت اداری: علی تهـرانی آزرم

جلد، گرافیک و صفحه آرایی: علی تهـرانی آزرم
دبیر بخش آذربایجان: لیلی خاقانی

افغانستان:  نرگس هاشمی، حبیب عثمان و بهناز دیمی نیت
عکاس: حامد تابعین 

اخبار کبک و کانادا: شهروز پزشکی
اخبار جامعه افغان و ایرانی مونترال: مهدیه مصطفـایی

ادبیات: گروه ادبیات هفته 
هنر:  پریسـا کوکلان

دانش: مریم ایرانی
موسیقی: ارسام انـوری و سعید سالیانی

اندیشه: رضا داودی
فال هفته: سارا نژادی و خاطره تحویلداری

با سپاس ویژه از همکاران این شماره:
آیدا تاتاری، بهناز دیمی نیت، مژگان رجبی، فرشید سادات شریفی، شراره 
شاکری، شیرین مهاجری، سجاد صاحبان زند، زینب مسلم زاده، و هاله 

هفت لنَگ

•     هفته  از همه ی علاقه مندان دعوت به همکاری می کند.
•    برداشت مطلب با ذکر ماخذ آزاد است.

•    لطفا مطالب خود را زیر هزار واژه  )برمبنای واژه شمار وورد( نگاه دارید. 
•    هفته در ویرایش و کوتاه کردن مطلب های رسیده آزاد است. 

•       نوشته های فرستاده شده پس فرستاده نمی شوند.
•       استفاده از طرح ها و آگهی های  هفتــــــــــه نیاز به کسب اجازه دارد.

•       درباره ی مضمون آگهی های منتشر شده هیچ گونه مسئولیتی متوجه هفته نیست.
   

صورت آواز مرغ است آن کلام               
غافل است از حال مرغان مرد خام

خون چکید از شاخ گل...
سخن هفته

سردبیـر

آخرین ساعات روز دوشنبه است و مجله تا ساعاتی دیگر برای چاپ ارسال 
از دفتر هوا بس ناجوان مردانه سرد است و در داخل  می شود. در بیرون 
هم خیلی بهتر نیست. علی عزیز که زحمت صفحه آرایی را می کشد روز 
جمعه به خاطر سردی دفتر ناخوش شد و الان هم که کار می کند حال 
و روزش خیلی روبراه نیست، فضای سرد را تحمل می کند، می کنیم، تا 

کار تمام شود. 

جدیدِ  محل  و  کتابخانه  ساز  و  ساخت  موجود،  محدودیت های  دلیل  به 
»هفته« با تاخیر روبرو شد. به جای اینکه پایان سپتامبر کار تمام شود 
امروز در ماه پایان دسامبر، بعد از گشایش رسمی، هنوز درگیر جزییات 
هستیم، جزییاتی که گاه بسیار حیاتی هستند، مثل سیستم گرمایش که 
برطرف  را  ایرادها  راحتی  به  نمی دهند  اجازه  محدودیت ها  و  دارد  ایراد 

کنیم. اما به قول قدیمی ها خدا بزرگ است....

فردا شب یلداست و تفال به حافظ سنتی آشنا. می  گوید:

یاری اندر کس نمی بینم یاران را چه شد
دوستی کی آخر آمد دوستداران را چه شد

آب حیوان تیره گون شد خضر فرخ پی کجاست
خون چکید از شاخ گل باد بهاران را چه شد
کس نمی گوید که یاری داشت حق دوستی

حق شناسان را چه حال افتاد یاران را چه شد
لعلی از کان مروت برنیامد سال هاست

تابش خورشید و سعی باد و باران را چه شد
شهر یاران بود و خاک مهربانان این دیار
مهربانی کی سر آمد شهریاران را چه شد
گوی توفیق و کرامت در میان افکنده اند

کس به میدان در نمی آید سواران را چه شد
صد هزاران گل شکفت و بانگ مرغی برنخاست

عندلیبان را چه پیش آمد هزاران را چه شد
زهره سازی خوش نمی سازد مگر عودش بسوخت

کس ندارد ذوق مستی میگساران را چه شد
حافظ اسرار الهی کس نمی داندخموش

از که می پرسی که دور روزگاران را چه شد
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28 پرونده هفتـه         گردآوری و تنظیم: سجاد صاحبان زند      دکتر فرشید سادات شریفی
                                                                   طرح روی جلد: علی تهرانی آزرم
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دانشمندان قدیمی ترین مخزن آب شناخته شده در جهان را در برکه ای باستانی در 
کانادا یافته اند که دست کم دو میلیارد سال قدمت دارد. 

به گزارش هفته به نقل از بی.بی.سی، بخش اول این منبع قدیمی آب در سال 2013 
در معدن کید در اونتاریوي کانادا کشف شد و در آن سال قدمت آن 1.5 میلیارد سال 
آشكار  را  آب  از  قدیمی تر  منبعی  منطقه  این  بیشتر  بررسی های  شد، اما  زده  تخمین 

ساخته است.
کشف اولیه این مایع باستانی در سال 2013 در عمق 2.4 کیلومتری در تونلی زیرزمینی 
یك تونل رخ داد، اما این معدن که با داشتن عمقی برابر 3.1 کیلومتر عمیق ترین معدن 
فلزی جهان به شمار می رود، فرصتی برای حفاری بیشتر را در اختیار دانشمندان قرار 

داد.
منبع آب جدید در عمق سه کیلومتری معدن کشف شده  است و حجم آن بیشتر از حد 
تصور است. آب های روی زمینی معمولا نسبت به آب های زیرزمینی با سرعت بیشتری 
در جریانند، اما آب کشف شده در معدن جدید با سرعتی دور از انتظار، دو لیتر در 
دقیقه در جریان است. محققان با بررسی گاز های حل شده در این منبع آب زیرزمینی، 
گازهایی مانند هلیوم، نئون، آرگون و زنون توانستند قدمت آن را به دست کم دو میلیارد 
سال پیش نسبت بدهند و آن را به عنوان قدیمی ترین منبع آبی در جهان معرفی کنند. 
اکتبر منتشر شد، بررسی محتوای سولفاتی آب در عمق 2.4  ماه  در پژوهشی که در 
کیلومتری پدیده ای جالب توجه را آشكار ساخت، اینكه سولفات در واکنشی شیمیایی 
میان آب و سنگ ایجاد می شود و حاصل رسوب از آب های سطحی زمین نیست. این به 
آن معنی است که وضعیت ژئوشیمیایی در این استخرهای باستانی که از آب های سطح 

زمین جدا مانده اند، به شكلی است که به صورت مستقل توانایی شكل دادن به حیات 
میكروبی و ایجاد اکوسیستمی زیرزمینی با امكان بقا برای میلیاردها سال را داشته اند. 

اخبار
کانادا و کبک

کشف قدیمی ترین ذخیره آب در جهان گروه خبر هفته

 در باغ وحشی در کلگری، کانادا 7 پنكوئن به طرز مشكوکی کشته شدند. 
به گزارش هفته به نقل از رکنا، مدیر بخش مراقبت از حیوانات باغ وحشی در کلگری، 

کانادا از مرگ مرموز 7 پنگوئن این مرکز خبر داد. 
این پنگوئن های هومبولت »گونه ای پنگوئن« در ظاهر به علت غرق شدگی جان خود 
را از دست دادند، اما این دلیل برای مسئولان این باغ وحش غیرقابل باور است. بنابراین 

تیم دامپزشكی با انجام کالبدشكافی روی این حیوانات بدنبال کشف علت اصلی این 
حادثه Incident ناراحت کننده است. 

بر اساس اظهارات »جیمی دورگان« مدیر بخش مراقبت، علت اصلی این حادثه تلخ 
هنوز مشخص نشده است. وی افزود برای پیشگیری از حوادثی از این دست تیم تحقیق 
در حال بررسی علت اصلی حادثه است. برای ما مهم است بدانیم چه اتفاقی افتاده که 

مرگ تلخ 7 حیوان در باغ وحشی در کلگری
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اگر خطری حیوانات را تهدید می کند برای مقابله با آن خود را آماده کنیم. 
این پنگوئن ها سن شان بین شش ماه تا هفت سال بوده که در ظاهر به علت خفگی 
جان خود را از دست دادند. در سال های اخیر تعدادی از حیوانات این باغ وحش در 
شرایط مشکوک کشته شدند. در سال 2013 نیز یک پنگوئن بدلیل قورت دادن چوب 
نازکی به اندازه یک پا کشته شد. برخی از مسئولان این باغ وحش به دخالت عوامل 

انسانی در مرگ حیوانات نیز مشکوک شده اند.  

مرگ ۹ مصرف کننده مواد طی ۲۴ ساعت در ونکوور کانادا

از حد  مسئولان بهداشتی کانادا می گویند مصرف بیش 
داروی مسکن فنتانیل جان ۹ نفر را طی 2۴ ساعت در 

ونکوور گرفته است.
به گزارش هفته به نقل از ایسنا، گریگور رابرتسن، شهردار 
را  وضعیت  این  واقعه  این  از  تاسف  ابراز  ضمن  ونکوور 
برای این شهر کانادا »اسفناک« توصیف کرده و گفته که 

احتمالا تعداد قربانیان افزایش خواهد یافت.
بنابر آمار نهادهای بهداشتی در کانادا، در یک سال گذشته 
اعتیادآور  مواد  قربانی مصرف  این کشور  در  نفر  هزار   2
شده اند. این در حالی است که دولت کانادا میلیون ها دلار 
برای مقابله با آسیب های ناشی از مصرف مواد هزینه کرده 
اما به گفته شهردار ونکوور، در این رابطه باز هم به بودجه 

بیشتری نیاز است.

هم زمان آدام پالمر، رئیس پلیس ونکوور گفته که حتی 
تصور مرگ ۹ نفر ظرف یک روز آن هم تنها به یک علت، 

سخت است.
ماهانه  متوسط  طور  به  ونکوور  در  پالمر  اظهارات  بنابر 
1۵ نفر بر اثر مصرف بیش از اندازه مواد می میرند اما در 
این واقعه اخیر تنها ۹ نفر در طول 2۴ ساعت مرده اند و 

اجساد بیشتری هم هنوز در پزشکی قانونی است.
پزشکی قانونی ونکوور اعلام کرده که ظرفیت سردخانه 

این مرکز تکمیل شده است.
شرقی  منطقه  در  اجساد  بیشتر  بی بی سی،  گزارش  به 
مرکز شهر ونکوور پیدا شدند؛ محله ای که به لحاظ تعداد 

بی خانمانان  و موارد ابتلا به ایدز شهرت جهانی دارد.
ونکوور کانادا به علت آن که در زمستان به اندازه دیگر 

تجمع  مراکز  از  یکی  نمی شود،  سرد  کشور  این  مناطق 
در  را  شب  می دهند  ترجیح  که  است  بی خانمان هایی 

خیابان بخوابند.
داروی مسکنی که موجب مرگ این ۹ نفر شده فنتانیل 
نام دارد که مصرف تنها 2 میلی گرم آن می تواند موجب 

مرگ یک فرد بزرگسال شود.
فنتانیل یکی از مسکن های بسیار قوی است که معمولا 
برای کاهش دردهای مزمن و هنگامی که دیگر داروهای 

مسکن اثر نمی کنند، تجویز می شود.
گیرنده های  بر  مرفین  چون  مشابهی  اثرات  دارو  این 
نسخه  بدون  دارو  این  مصرف  می گذارد.  مغز  اندروفین 
اختلالات  چون  شدیدی  عوارض  با  می تواند  پزشک 

تنفسی، موجب مرگ شود.

نمایش فیلم سینمایی »متولد ۶۵« درسراسر کانادا 

داده  نمایش  کانادا  سراسر  در  توکلی  مجید  کارگردانی  به   ۶۵ متولد  سینمایی  فیلم 
می شود. 

به گزارش هفته به نقل از ایلنا، در ادامه نمایش فیلم های سینمایی در کشور کانادا فیلم 
سینمایی »متولد ۶۵« به کارگردانی مجید توکلی در سراسر کانادا از روز جمعه مورخ 

1۶ دسامبر نمایش داده می شود.
نمایش فیلم »متولد ۶۵«در کانادا توسط شرکت آریا پرسیس به مدیریت اجرایی پژمان 
هادوی برگزار می شود که پیش از این بسیاری از فیلمهای سینمایی را همزمان با ایران 

در کانادا اکران کرده است.
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کانادا در حال آماده شدن برای یک رشد سریع احتمالی در تعداد مکزیک های مهاجر 
است، چرا که از یک سو زمان اجرای قول لغو ویزا فرا رسیده و از سوی دیگر ترامپی که 
قول داده مهاجرین فاقد مدرک قانونی را اخراج کند به مقام ریاست جمهوری انتخاب 
شده است. از پنجشنبه دیدارکنندگان مکزیکی دیگر نیازی به ویزا برای ورود به کانادا 
ندارند. به گفته سخنگوی وزارت مهاجرت کانادا  به دلیل این تغییرات، دولت پیش 

بینی می کند که تعداد توریست ها و مسافرتهای تجاری رشد قابل توجهی پیدا کند.
اصلًا این ویزا برای مقابله با آنچه دولت افزایش تعداد پناهجویان قلابی می نامید در سال 
2009 بوسیله دولت محافظه کار وقت برقرار شد. اما زمان حذف این ویزا، که با قول 
ترامپ برای اخراج میلیونها مهاجر قانونی همزمان شده، نگرانی های در بین دولتمردان 

پیرامون امکان رشد چشمگیری در تعداد پناهجویان مکزیکی ایجاد کرده است.
بین سالهای 2005 تا 2008، مقامات کانادایی اعلام کردند تعداد پناهجویان مکزیکی 
به بزرگترین منبع صدور پناهجویان به کانادا تبدیل  برابر شده و مکزیک  تقریباً سه 
گردید. البته از بیش از 9400 نفری که طی این سه سال درخواست پناهندگی کرده 

اند، تنها درخواست %11 آنها پذیرفته شدند.
ویزا یکی از ابزار کنترل مرزها برای دولت محافظه کار بود. همانطورکه جیسون کنی 
وزیر وقت مهاجرت در این مورد گفته بود “الزامات ویزایی که امروز اعلام می شود به 
ما این توانایی را می دهد که حرکت مردم به داخل کانادا را مدیریت کنیم”. پس از 
آنکه ویزا برقرار گردید، تعداد پناهجویان مکزیکی نزولی شدید داشت ) در سال 2015 
به 120 نفر رسید( اما از سویی دیگر دولت کانادا تحت فشار شدید دولت مکزیک قرار 

گرفت تا در این سیاست تجدید نظر کند.

بالاخره در ماه جون کانادا درخواست دولت مکزیک را پذیرفت اما بشرط اینکه مکزیکی 
ها واردات گوشت از کانادا را افزایش دهند. در آن زمان ترودو گفت “این تغییر دیدار 
از کانادا را برای دوستان مکزیکیمان آسانتر می کند، در عینحال باعث رونق و تقویت 
اقتصاد داخلی ما هم می شود”. در آن زمان  تعداد کسانی که فکر می کردند ترامپ 
آمریکا و مکزیک بسازد، رئیس جمهور شود بسیار  بود دیواری در مرز  که قول داده 

اندک بود.
به نظر لورن والدمان وکیل مهاجرت تورنتویی، اگر ترامپ قولهای خود را اجرا کند، این 
امر می تواند ضربه ای جدی بر کانادا وارد نماید. یکی از نتایج آن احتمالاً آن خواهد 
بود که مردم بسیاری به سوی کانادا روانه شوند، درست مانند پس از یازدهم سپتامبر 
که بسیاری از مسلمانان از آمریکا روانه اینجا شدند. البته این نظر مخالفینی هم دارد. 
از جمله سزار کواه تموچ استاد دانشگاه دنور استرام معتقد است که شاید تعدادی از 
مکزیکی ها روانه کانادا گردند اما پیوندهای خانوادگی و روابط اقتصادی باعث خواهد شد 

آنها علیرغم سختی شرایط همچنان در ایالات متحده باقی بمانند.
وزیر مهاجرت کانادا البته اینگونه نگرانیها را غلو شده می داند و تاکید می کند که لغو 
ویزا روابط کانادا و مکزیک را عمیق تر کرده و تعداد توریستهای مکزیکی را افزایش 
خواهد داد. جان مک کالوم می پذیرد که مخاطراتی وجود دارد اما به قول او هر کاری 
که بکنید بهر حال مخاطراتی به همراه خواهد داشت. او می گوید دولت با دقت مهاجرت 
از مکزیک را زیر نظر خواهد گرفت و اگر تعداد پناهجویان افزایش یابد احتمال اینکه 

دوباره ویزا برقرار نماید وجود دارد. 
منبع: ایرانتو

مهاجرانمکزیکیبهسویکاناداروانهمیشوند؟

دولت فدرال قصد دارد تا سال 2018 همه محصولات حاوی آزبست را ممنوع کند.
این ممنوعیت جامع شامل مصالح  اتاوا،  از  از آسوشیتدپرس  به گزارش هفته به نقل 
ساختمانی و پدهای ترمز خواهد بود که در حال حاضر از این ماده سرطان زا، استفاده 

می کنند.
کانادا یک دهه پیش آخرین معادن آزبست خود را تعطیل کرد ولی در تلاش های بین 

المللی برای اعلام این ماده به عنوان ماده ای خطرناک، کارشکنی کرده است.
کرستی دانکن وزیر علوم کانادا روز پنجشنبه اعلام کرد این موضع در کنوانسیون بعدی 
روتردام، یک پیمان بین المللی با مشارکت بیش از 150 کشور که از اعلام آزبست به 

عنوان ماده ای خطرناک حمایت می کنند، تغییر خواهد کرد.
آزبست در سال 1987 از سوی »آژانس بین المللی تحقیق درباره سرطان« وابسته به 

»سازمان جهانی بهداشت« به عنوان یک ماده سرطان زای انسانی اعلام شد.
جین فیلپوت وزیر بهداشت می گوید سرطان های مربوط به آزبست همچنان به خانواده 

های کانادایی لطمه می زند.

محصولاتحاویآزبستممنوعمیشود
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دولت کانادا در نظر دارد یکسالِ دیگر دوره آزمایشی صدور مجوز کار برای متقاضیان 
درخواست اقامت دائم تحت برنامه کفالت همسر، که زوجین هر دو در داخل کانادا حضور 
دارند، را تمدید نماید. بر این اساس برنامه آزمایشی کنونی که تا تاریخ 22 دسامبر 2016 

اعتبار خواهد داشت تا تاریخ 21 دسامبر 2017 تمدید و برقرار خواهد ماند.

این برنامه در دسامبر 2014 برای نخستین بار به صورت آزمایشی برای یک دوره یکساله 
معرفی شد تا همسران عرفی و شرعی که همراه با کفیل خود در کانادا زندگی می کنند و 
دارای اقامت موقت قانونی نیز هستند، بتوانند درمدت زمانی که پرونده آن ها تحت بررسی 
است، واجد شرایط دریافت ویزای کار در کانادا شوند. در سال 2015 این برنامه آزمایشی به 

مدت یک سال تمدید و هم اکنون نیز تا سال 2017 تمدید شد. 

خبر تمدید این برنامه از طرف وزیر مهاجرت، پناهندگی و شهروندی کانادا »جان مک کالم« 
هم زمان با خبر کاهش زمان بررسی فایل های مربوط به برنامه کفالت افراد خانواده اعلام 
گردید. در حال حاضر میانگین زمان بررسی پرونده های کفالت همسرانی که از داخل کانادا 

به اداره مهاجرت ارسال می نمایند، 26 ماه است.

»مک کالم« اعلام کرد از تاریخ 7 دسامبر 2016، حداکثر دوره انتظار برای دریافت اقامت 
دائم برای فایل های کفالت همسر که از داخل کانادا ارسال شده اند 12 ماه خواهد بود. در 
نتیجه انتظار می رود درخواست هایی که تا تاریخ 7 دسامبر 2016 ارسال کردند، تا پایان 
سال 2017 مورد بررسی قرار بگیرند. هدف اداره مهاجرت از این برنامه آموزشی این است 
که همسران حتی در این دوره انتظار 12 ماهه، قادر به اخذ اجازه کار باشند. بنابراین 
متقاضیان به همراه فایل درخواست، فرم های مربوط به اخذ اجازه کار را نیز باید همزمان 

ارسال نمایند.

دیدار،  موقت  ویزای  با  که  مهیاست  همسرانی  برای  شرایط  این  که  است  ذکر  به  لازم 
دانشجویی و یا کار به صورت موقت در کانادا با همسر شرعی یا عرفی شان زندگی می کنند. 

متقاضیانی که تاکنون درخواست خود را برای گرفتن اقامت دائم تحت این برنامه ارسال 
نمودند ولی هنوز جوابی دریافت نکرده اند و همراه با درخواست کفالت درخواست ویزای کار 
را نیز ارسال ننموده اند، می توانند در حال حاضر یک درخواست جهت اخذ مجوز کار به اداره 
مهاجرت ارسال نمایند. این امر باعث خواهد شد تا همزمان با صدور گواهی قبول درخواست 

قبل از آغاز مرحله مدیکال و بررسی های امنیتی مجوز کار خود را دریافت کنند.

 نتیجتاً بهتر است همزمان با ارسال فایل درخواست کفالت از داخل، درخواست صدور مجوز 
کار نیز ارسال گردد. 

برنامه  این  تحت  داخل  از  که  همسرانی  درخواست  فایل های  بررسی  دوره  گذشته  در 
درخواست می نمودند با دوره بررسی درخواست از خارج بسیار متفاوت بود. تقریباً حداقل 
دوره بررسی درخواست از داخل دو برابر دوره درخواست از خارج از خاک کانادا بود ولی 
با همسان کردن این دو روش به نظر می رسد، درصد تقاضای درخواست ویزای توریستی 
برای این زوج های جوان به میزان شایان توجهی افزایش یابد. با ارسال درخواست از داخل 
کانادا، نه تنها در طول بررسی این همسران می توانند در کنار هم به زندگی مشترک شان 
ادامه دهند، بلکه با اخذ مجوز کار و توانایی به اشتغال می توانند در جهت تقویت مهارت های 

زبان های رسمی محیط، ایجاد و تسریع در روند سازگاری با جامعه کانادایی گام بردارند. 

این صفحه توسط موسسه مهاجرتی 
 ICP Immigration آی.سی.پی

حمایت شده است. 
www.icpimmigration.com

اخبار مهاجرت
معصومه علی محمدی          

تمدید صدور مجوز کار زیر پوشش برنامه 
تکفـل همسـر

لطفاً سؤالات خود را به آدرس ایمیل  Q@hafteh.ca  ارسال کنید. ما در شماره های آینده 
مجله هفته به سؤالات شما پاسخ خواهیم داد..
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انسان هایی که خود را متمدن می دانیم طی  زمین ما مدت هاست که بیمار است ما 
دو سه قرن اخیر بلایی سر سیاره مادری مان آوردیم که امروز این سیاره زنده و تنها 
سیاره زنده ای که تاکنون در جهان می شناسیم در آستانه از پا افتادن است و عجیب 
آن که ما هنوز هم در حال تخریب آن هستیم و قصد هم نداریم دست از این کار خود 

برداریم. به قول شیخ اجل:

یکی بر سر شاخ بن می برید
خداوند بستان  نظر کرد و دید
بگفتا که این مرد بد می کند

نه بر من که بر نفس خود می کند
را هرروز  غریبه  واژه هایی  که  است  رسانده  به جایی  را  ما  تخریب محیط زیست  امروز 
یخ های  شکستن  ویرانگر،  هاریکن های  اسیدی،  باران های  می شنویم:  اخبار  میان  در 
آلودگی  از تخریب جنگل ها،  ناشی  بالا آمدن سطح آب های زمین، سیل های  قطبی، 
آب دریاها، سمی شدن حاشیه رودخانه ها، گرمایش زمین، امکان بروز عصر یخبندان 
شدن  خشک  و  گونه ها  از  بسیاری  انقراض  بیابان زایی،  اوزون،  لایه  تخریب  جدید، 
دریاچه ها، توفان های غبار و… خلاصه ای از بلاهایی است که سر سیاره خود آورده ایم 

و اگر فکر کنیم فقط دولت ها در این میان مقصرند، سخت در اشتباهیم. زمین بیمار 
بلندپایه ترین مقامات  تا  است چون تک تک ما از مردم عادی کوچه و خیابان گرفته 
ما در  از  نداریم. هیچ یک  اهمیت زمین  به  اقتصادی، درک درستی نسبت  و  سیاسی 
ذهن نمی آوریم که زمین به طور مطلق تنها جایی در این کیهان است که امکان زندگی 

روی آن وجود دارد.
صحبت  ملی  امنیت  و  خانوادگی  امنیت  فردی،  امنیت  از  سطحی  هر  در  ما  همه 
می کنیم، غافل از این که براثر تخریب محیط زیست سیاره ما امنیت خود را از دست 
می دهد و خشم طبیعت نه مرزی می شناسد، نه فرهنگی و نه چارچوبی و کل جهان 

را به یکسان بادافره خواهد داد.
باید از خانه های خود شروع کنیم. کارهای کوچک  تلاش برای نجات سیاره خود را 
نتیجه ای  نفر پیگیری شود،  از سوی چند میلیارد  به نظر بی اهمیت وقتی  و ساده و 
برخی  اصلاح  با  که  بسپاریم  یاد  به  بود  خواهد  چه خوب  و  داشت  خواهد  درخشان 
و  همه  به  فرصتی  هر  در  باید  کنیم.  کمک  نیز  خود  سیاره  به  می توانیم  رفتارها 
به خصوص به همدیگر و مسئولان یادآوری کنیم که چقدر سیاره ما مهم و آسیب هایی 
باید جنبش جهانی و سبز را برای حفظ این سیاره  که به آن می زنیم، جدی است. 
تقویت کنیم و بدانیم همه برنامه ها و سیاست ها و تجارت ها زمانی معنی دارد که جایی 

برای زیستن وجود داشته باشد.

چندی پیش روسای یکی از کشورهای کوچک اقیانوس آرام اعلام کرد، با ادامه روند 
تازه  سرزمین  دنبال  باید  و  رفت  خواهد  زیرآب  به  کشورش  زمین،  گرم شدن  فعلی 
برای مردمش باشد. این آغاز فاجعه است و این فاجعه دامن همه ما را خواهد گرفت 
و باید بدانیم اگر به طبیعت احترام نگذاریم، طبیعت در برخورد با ما بسیار بی رحم 
عمل خواهد کرد و به همین دلیل باید محیط زیست در صدر همه تصمیم ها و برنامه ها 

قرار گیرد.
اما پیش از همه این کارها، باید بیندیشیم و باور کنیم زمین تب دار و بیمار است و 
اگر کاری نکنیم، زمین زخم خورده باقی خواهد ماند و هیچ شانسی برای بقای نسل 

ما وجود نخواهد داشت.
است  این  بپرسد  زمین  گرمایش  باخبر  مواجهه  در  کسی  که  سؤالی  اولین  شاید  اما 
که مگر ما چه کار می توانیم کنیم. راه های زیر برخی از اقداماتی است که می توانیم با 

رعایت آن ها سهمی در کاهش تولید گازهای گلخانه های ایفا کنیم.
1. لامپ های فلوئورسنت با لامپ های معمولی جایگزین کنید.

افزایش  درجه   ۲ تابستان  در  و  کاهش  درجه   ۲ زمستان  در  را  ترموستات  دمای   .۲
دهید.

۳. فیلترهای مشعل و تهویه ی هوا خود را به صورت مرتب تمیز و جایگزین کنید.
۴. دستگاه های الکتریکی مانند تلویزیون و کامپیوتر را در حالت Standby قرار ندهید.

از وسایل گرمایشی مانند اجاق قرار  را در مکان های سرد و دور  ۵. یخچال و فریزر 
دهید.

۶. برفک های یخچال ها و فریزرهای قدیمی را به صورت مرتب پاک کنید.
۷. ظرف های خوراک پزی در زمان آشپزی و درست کردن غذا را بپوشانید.

۸. زباله های زیستی )Organic( را بازیافت کنید.
۹. از کیسه های پلاستیکی استفاده مجدد کنید. )پیشنهاد بهتر این است که هنگام 
خرید با خودتان یک زنبیل پارچه ای حمل کنید. برخی از نمونه های آن به شکل تا 

شو  طراحی شده و می توانید در جیب یا کیفتان بگذارید یادتان باشد شما تنها چند 

دقیقه از آن کیسه استفاده می کنید اما برای بازگشت آن به طبیعت سال های طولانی 
زمان نیاز است.

1۰. زباله های خود را کاهش دهید.
11. به جای غذاهای یخ زده،  غذاهای تازه خریداری کنید.

1۲. تا جایی که امکان دارد غذاهای زیستی )Organic( خریداری کنید.
1۳. گوشت قرمز کمتر بخورید.

1۴. با باربند خالی، ماشینتان را نرانید.
1۵. تایرهای ماشینتان را به صورت هفتگی چک کنید و از نبود برجستگی بر روی آن 

مطمئن شوید.
1۶. از هواپیما و هلی کوپتر کمتر استفاده کنید.

1۷. جنگل های سرتاسر جهان را در مقابل هرگونه آسیب محافظت کنید. می دانید که 
جنگل های هیرکانی مازندران و گیلان در رده باستانی ترین جنگل های جهان هستند 
باقی مانده اند و هر سانتیمتر مربع آن یک موزه واقعی  از عصر یخبندان  از پیش  که 

است؟
1۸. از اتلاف حرارتی خانه هایتان برای مدت زمان طولانی جلوگیری کنید.

1۹. شیشه های یک جداره ی قدیمی را با شیشه های دو جداره جایگزین کنید.
هرتا مولر، نویسنده، شاعر و مقاله نویس رومانیایی تبار  ساکن آلمان، جایزه نوبل ادبیات 
سال ۲۰۰۹ را از آن خود کرد تا دوازدهمین زنی باشد که معتبرترین جایزه ی ادبیات 

صفحه سبز

چگونه زمین را برای فرزندان مان حفظ کنیم؟
هفتـه
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گروه رقص مدرسه دهخدا برای دومین بار روز 17 نوامبر 2016 در حمایت از کودکان 
هنرنمایی  اجرای  به  و  رفتند  صحنه  روی  بر  ویژه  برنامه ای  در  اوتاوا  در  سرطانی 
پرداختند. این برنامه از سال 2013 و به دنبال درخواست یک کودک از مادربرزگش 

پایه گذاری شد. 
طاهره جوادی )مادربزرگ این کودک 6 ساله( در تشریح جزئیات این خبر به هفته 
گفت: »این برنامه با عنوان »قهرمانان کوچک« در نوامبر سال دو هزارو سیزده شکل 
گرفت. این ماجرا شروعش از آنجا بود که نوه شش ساله من دچار بیماری سرطان شد 
و پس از گذراندن دوران درمان سلامتی خود را به دست آورد. در طول درمان نوه ام 
بارها و بارها به او می گفتم که باید قدردان خداوند باشد که در کشوری مثل کانادا 

زندگی می کند و هزینه ای را برای درمان و دارو نمی دهد و همه آنها رایگان است.« 
او در ادامه گفت: به نوه ام می گفتم در بسیاری از کشورها کودکان دارو و درمان رایگان 
ندارند و طول درمانشان طولانی تر از خیلی از کودکان مثل شماست. بارها این موضوع 
را به وی گوشزد می کردم و به او امید می  دادم که خوب خواهد شد. تا این که یک 
روز نوه ام پیش من آمد و گفت که اگر من خوب شوم، می توانم یک مراسمی را در 
کلیسا برگزار کنم برای کودکان سرطانی پول جمع کنم و برای آن ها بفرستم. من با 
شنیدن صحبت های نوه 6ساله ام اشک در چشمانم جمع شد و به او قول دادم که بعد 
از خوب شدنش حتما این کار را برایش انجام خواهم داد. خدا را شکر می کنم که این 
اتفاق برای نوه ام افتاد و من همزمان با روز جهانی کودک که در ماه نوامبر بود در سال 
2013 بعد از بهبودی نوه ام اولین مراسم را با عنوان »قهرمانان کوچک« برگزار کردیم 

که با استقبال بی نظیری روبه رو شد.
طاهره جوادی گفت: مبلغی را که در آن سال جمع آوری شد نیمی از آن به بیمارستان 
کودکان اوتاوا و بقیه آن به بیمارستان محک در ایران برای کودکان سرطانی ارسال 
شد. امسال که چهارمین سال برنامه »قهرمانان کوچک« بود گروه های هنری مختلفی 
دهخدای  مدرسه  رقص  گروه  جمله  از  کردند.  همراهی  را  ما  برنامه  این  اجرای  در 
مونترال، گروه رقص باران از شهر اوتاوا، سه گروه آواز که گروه لی لی یکی از آنها بود 
و گروه کاراته کودکان، اجرای نمایشی )شاهنامه( از ساقی، رقص هندی و برنامه های 

بسیاری دیگر که زیبا و متنوع بود. 
کلیسا  در  که  است  معتقد  نوه ام  داد:  ادامه  است  مراسم  این  بنیانگذار  که  مادربزرگ 

دعاهایش زودتر به خدا می رسد به همین خاطر هر سال این برنامه در کلیسا برگزار 
می شود. امسال به خاطر بیماری سرطان معده که خودم درگیر آن هستم خیلی در 
کارها همکاری نداشتم اما دوستان و 60 نفر نیروی داوطلب این برنامه را از هر سال 
بهتر برگزار کردند. خیلی خوشحالم که در این کار خیر افراد نازنینی هستند که با جان 
و دل کار کردند. امسال نیز مبلغ 10 هزار دلار معادل 30 میلیون تومان جمع آوری 
شد که مستقیم به حساب موسسه »محک« در ایران ریخته شد. رسید این مبلغ در 
جمع آوری  برای  ما  ضمنا  است.  موجود    www.Little-Heroes.org ما  سایت  وب 
 Little Hero: Transit No: کمک های نقدی یک حساب بانکی باز کرده ایم که به نام
این  به  مالی  کمک  برای  می توانند  علاقه مندان  است.   32826 Ac No: 5236104

شماره حساب پول واریز نمایند. 
طاهره جوادی در پایان تاکید کرد: »از عزیزانی که در مونترال برای جمع آوری کمک 
صادقی،  نیاز  کاویانی،  آزاده  خانم ها  کردند؛  تلاش  کوچک  قهرمانان  برنامه  به  مالی 
زهره افراسیابی، فرحناز اصفهانی، راضیه رضوی و آقایان فاضل، علی اکبر لطفی و امیر 

کاشانی، نهایت سپاس را داریم.«

خبرهای مونترال

»قهرمانان کوچک«، گروه رقص مدرسه دهخدا و کودکان سرطانی 

مهدیه مصطفایی

مجله هفتـه اسبـاب کشی کرد 
مجله »هفتـه« روز 14 نوامبر 2016 به آدرس جدیدی در ساختمان شماره 1650 خیابان Maisonnuve غربی 

طبقه دوم واحد 201 نقل مکان کرد. 

  16 ادامه در صفحه
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 برای درج برنامه های خود در »تقویم هفته«  اطلاعات مربوطه را به آدرس  montreal@hafteh.ca  ای میل کنید.

از پنج شنبه 2 دی 1395/ 22 دسامبر 2016

تقویم رخدادهای جامعه افغان و ایرانی در مونترال

جشن یلدا 
انجمن دوستداران زرتشت و گروه آریایی

 جمعه 23 دسامبر

19:30 Fri.Dec.23.2016
Le Complex Royal

حضور مکس امینی 
دانشگاه کنکوردیا

 شنبه 28 ژانویه

19:00 Sat.Jan.28.2017
Oscar Peterson Concert Hall

جشن یلدا 
کانون نور

 شنبه 24 دسامبر

19:30 Sat.Dec.24.2016
4844 de Courtrai

نمایش فیلم »سلام بمبئی«
آریا پرسیس

 جمعه 6 ژانویه

19:00 Fri.Jan.06.2017
6900 Boulevard Décarie

نمایش فیلم »نقاب پوش«
همایون شمس خان

 شنبه 14 ژانویه

18:00 Sat.Jan.14.2017
1650 De Maisonneuve W

 ادامه از صفحه 14

امسال نیز همانند سال های گذشته سازمان های فرهنگی و هنری بسیاری که در شهر 
مونترال فعالیت دارند در تعطیلات آخر هفته گذشته جشن شب یلدای خود را برگزار 
مدارس  به خاطر  است  با سه شنبه 20 دسامبر 2016  که مصادف  یلدا  کردند. شب 
و وسط هفته بودن آن، سازمان ها و گروه های هنری از جمله مدرسه دهخدا، مدرسه 

فردوسی، شرکت پرسپولیس را بر آن داشت تا چند روز زودتر از آن و برای راحتی 
خانواده ها شب یلدا را برگزار کنند.

این مراسم ها همراه با رقص، شعرخوانی کودکان و نوجوانان، دی جی، پذیرایی میوه و 
آجیل و چای و شام بوده است.

جشن های شب یلدا در آخر هفته ای که گذشت 
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فیلم »متولد 65« که در بخش نگاه نو سی و چهارمین جشنواره فیلم فجر و در بخش 
بهترین فیلم و بهترین کارگردانی بخش نگاه نو نامزد سیمرغ بلورین شد در روز 16 
دسامبر 2017 در مونترال توسط آریا پرسیس و انجمن فیلم های ایرانی مونترال به 

نمایش درآمد.
بود،  فیلم  عوامل  با  اختصاصی  مصاحبه  و  انگلیس  زیرنویس  با  همراه  که  فیلم  این 
را  پسر جوانی  و  دختر  داستان  فیلم،  داشت.  برعهده  توکلی  مجید  را  آن  کارگردانی 
با رویای پولدار شدن، خود را در شخصیت های مختلف اجتماعی  روایت می کند که 
جا می زنند و از این طریق می خواهند به خواسته های خود برسند! آنها به  طوراتفاقی 
رو  به  رو  با حقایقی  ادامه  در  ولی  مراجعه می کنند،  به ساختمانی  عنوان خریدار  به 

می شوند
علیرضا  امانی،  احسان  سعادت،  مریم  شریفی،  پدرام  حمیدزاده،  هنگامه  بازیگران: 
استادی، کامران ملکی، مهتاب ثروتی، لادن نازی، مجید رضایی و با حضور افتخاری 

آنا نعمتی

نمایش فیلم »متولد 65« در مونترال 

فیلمساز  و  آریان عکاس  آرین  با حضور  را  روز 16 دسامبر جلسه ای  گالری زد عصر 
این  برگزار کرد. در  تاریخ شفاهی دانشگاه کنکوردیا  مستقل مقیم مونترال در مرکز 
جلسه عکس هایی از این عکاس و فیلمساز به نمایش درآمد. همچنین عکاس درمورد 
پروژه های مختلف عکاسی خود از آغاز تا کنون و پروسه خلق آن ها همراه با نمایش 

عکس هایش صحبت کرد. 

نمایش کارهای هنری عکاس و فیلمساز جوان آرین آریان
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   آموزشگاه هنری ر - می
3333 Boul. Cavendish, #285,   

Montreal, QC. H4B 2M5
514-996-1620

انجمن دفاع از حقوق بشر ایران
 info@addhi.net

www.addhi.net/farsi

انجمن دوستداران زرتشت
با هدف بازشناساندن جشن های باستانی

514- 731-1443

انجمن زنان ایرانی مونترال
 ،8043-St. Hubert  : اولین یکشنبه ماه

iwamontreal@gmail.com   

انجمن فرهنگی ایرانیان وست آیلند
 Lake 2900   مدرسه فارسی هر شنبه

514- 626-5520

انجمن ادبی ایرانیان مونترال
سخنرانی های ادبی، اجتماعی و تاریخی

www.ilsmontreal.org

انجمن زرتشتیان کبک
www.zaq.org

انجمن مهندسان و معماران ایرانی کبک
514-946-5739

info@aieaq.com

بنیاد سخن آزاد
کنسرت های موسیقی اصیل و سخنرانی

514-678-4030

بنیاد نیکوکاری ایرانیان مونترال – نیکو
514-624-4579 

farzint@hotmail.com

»خانه ما« در وست آیلند 
با برنامه های فرهنگی و تفریحی

4862 Boul. Saint-Charles, QC 
H9H 3E2

کتابخـانه نوروززمین
514-787-8848

1650 Maisonneuve West
 Suite #200, Montreal, QC

H3H 2P3

خانه کتــاب ایران ـ مکیـک
گالری ـ کتاب فروشی ـ کتابخانه

4438 De la Roche 
514-373-5777

دوستداران موسیقی کلاسیک 
 )Dialogue(

514-484-8748
Sheida.g@hotmail.com

کتابخانه نیما
5206 Decarie

514-485-3652

فرهنگ سرای سینا
سالن سخنرانی، مراسم و مجالس 

 514-488-3000 
www.Seena.ca

ساوالان
گروه فرهنگی  آذربایجان 

514-768-5969

کافه ادبی
قصه خوانی، نقد و بررسی داستان و

معرفی آثار ادبی 
www.cafelitt.ca

514-632-6261

کافه لیت
www.Cafelitt.com 
info@cafelitt.com

کانون فرهنگی نور 
www.noorcenter.com

 438-238-6518

مـدرسـه ایـرانی دهخــدا
مدرسه فارسی  ـهر شنبه

4976 rue Notre Dame (ouest)
 514-258-8186 / 438-935-1380

مدرسه فردوسی  
7085-Cote des neiges

514-502-4378

مدرسه فارسی زبان فرزانگان
3333 Blvd Cavendish # 250

514-775-6508

Shield of Athena  موسسه     
مشاوره رایگان در مشکلات )خشونت( خانوادگی

 www.shieldofathena.com 
514-274-8117

IBNG   همبستگی بازرگانی ایرانیان     
 گردهمایی صبحانه هر چهارشنبه

 ساعت۷:۵۰
     www.ibng.ca 

گروه فیس بوکی »خانه برای ایرانیان مونترال«
Home for Iranians of Montreal  

گروه فیسبوکی »همه چیز در مورد مونترال«
برای اطلاع رسانی و همیاری ایرانیان

Infos pratiques sur Montréal

بنیاد آموزشی و فرهنگی آپتین
5180 Queen Mary #400
Montreal (QC) H3W 3E7
4383866111

سازمان های فرهنگی و اجتماعی در مونترال

»کانون فرهنگی خانه ما« سومین شب شعر خود را در 
چهارشنبه 14 دسامبر برگزار کرد.

هفته  مجله  به  کانون  این  سوی  از  ارسالی  گزارش  در 
نزدیک در  و  راه های دور  از  است: » علاقه مندان  آمده 
آمده  گردهم  ما«  »خانه  در  زمستانی  سرد  شب  این 

بودند تا در کنار هم، محفل گرمی را برپا کنند.

از  غزلی  ارائه  با  قبلی  جلسات  مانند  برنامه  این  شروع 
که  حافظ  پرمغز  و  غنی  ابیات  شد.  آغاز  شیراز  خواجه 
هیچ گاه کهنگی و مرور زمان شامل حالش نمی شود، با 
صفا و صمیمت و بیت بیت توسط حاضران قرائت شد و 
هر کدام از حاضران استنباط خود را نسبت به آن بیان 
می داشت و باورهایشان با سایرین مورد تبادل نظر قرا 
می گرفت. در فراز بعدی یکی از دوستان شاعر و عارف 
بزرگ قرن هفتم هجری، فخرالدین عراقی را معرفی کرد 
و ابیات زیبایی از او را که بیانگر روح لطیف و معنوی او 

بود قرائت نمود.

در  را  خود  نظریات  علاقه مندان  از  یکی  همچنین 
خصوص نگرانی هایش از آفات پراکنده زبان در ارتباط 
با فرهنگ جامعه را طی سخنان کوتاهی اظهار نمود. در 

شاعران  با  خود  سروده های  خواندن  با  دوستان  خاتمه 
مورد علاقه شان جلسه را به انتها رساندند.

جلسه بعدی شب شعر در 28 دسامبر 2016 در ساعت 
از  ما«  »خانه  بعدی  برنامه  شد.  خواهد  برگزار  شب   7

و    kanounkhanehma@ بوک  فیس  صفحه  طریق 
رسانی  اطلاع    kanounkhanehma@ تلگرام  کانال 

می شود. 

برپایی سومین شب شعر »کانون فرهنگی خانه ما« 
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هنــر
 د ر شهر هنر

پریسا کوکلان

نگاهی به رخداد های هنری و فرهنگی در مونترال

از زمانی که »لوییز« همسرش را از دست داده، 
در  خانوادگی  مزرعه  یک  در  فرزندش  دو  با 
هنگامی  شب،  یک  می کند.  زندگی  دهکده ای 
که با اتوموبیلش از بازار بازمی گردد، در راه یک 
مردی را زیر می گیرد. او پسر جوان را که حال 
بدی دارد به منزلش می برد تا از او مراقبت کند 
و برایش غذای گرم و تخت خوابی برای گذراندن 
فرق  دیگران  با  جوان  مرد  می کند.  فراهم  شب 
زود طعم شگفت انگیز جدیدی  و خیلی  می کند 

به خانواده ی »لوئیز« می بخشد. 
رمانتیک  کمدی  سینمای  دسته  در  فیلم  این 
 2015 سال  محصول  می گیرد،  قرار  فرانسه 
»بنژامن  و  افیرا«  »ویرژینی  هنرمندی  با  و 
اطلاعات:  تلفن  است.  شده  ساخته  لورن« 

5144959944

 
 Théâtre Outremont, 1248, avenue Bernard,
H2V 1V6

موسیقی  هنرمند  اپنهایم«،  »هنری 
زندگی  از  کارش  در  که  دانی ست 
به  که  شرقی  اروپای  یهودی  مهاجران 
مونترال مهاجرت کرده اند، الهام می گیرد. 
این هنرمند به همراه گروهش، با گیتار، 
آواز  با  و  ماندولین  و  ویولون  آکاردئون، 
دعوت  سفری  به  را  خود  مخاطبان 
می کنند که با استفاده از زبان »ییدیش« 
وجود  در  مشترک  حسی  به  مونترالی، 

همه ی مردم دنیا می پردازد. 
زبان »ییدیش« از زبان های کهن یهودیان 
است که همچنان در میان برخی از آنها، 
به عنوان زبان مادری، رایج است. »هنری 
اپنهایم« با اقتباس از اشعار به جای مانده 
نگاه  آنها  به روز کردن  با  و  زبان  این  از 
تازه ای به تاریخ و مفاهیم آنها می اندازد. 

تلفن اطلاعات: 5148722266

Maison de la culture du Pla-
teau-Mont-Royal, 465, avenue du 
Mont-Royal Est, H2J 1W3

»ژوئل موروسولی«، هنرمندی ست، که 
ساخته  بی رنگ  و  شفاف  قفس هایی 
به  و  پیداست  درون شان  که  است 
نحوی طراحی شده اند که برج مراقبت 
را در ذهن تداعی می کنند. به نقل از 
accès culture ، این قفس ها فرم های 
اعجاب انگیزی را در خود پنهان کرده اند، 
به اندازه ی قد یک انسان ارتفاع دارند، 
به شکل مکانیکی باز و بسته می شوند و 
تماشاگر را میان حس حمایت و به تله 
افتادن معلق می سازد. این اینستالیشن 
عظیم الجثه، با دو اثر دیگر بر روی دیوار 
همراه است که از قطعات بزرگی تشکیل 
شده اند که با سایه های خود فرم هایی 
این  می آورند.  وجود  به  را  متحرک 
سری آثار تجربه ای ست که مخاطب را 
با چند حس گوناگون درگیر می کند. 
تلفن اطلاعات: 5148556130، داخلی 

4443
Centre d'exposition Lethbridge 
- Bibliothèque du Boisé, 2727 
Boulevard Thimens, H4R 1T4

طعم شگفتی ها / فیلم
Le goût des merveilles 

دوشنبه 2 ژانویه 2017، ساعت 16 و 19:30

رویکرد دیگر شعر / موسیقی
De l'autre côté du poème

یکشنبه 15 ژانویه 2017، ساعت 15
زادگاهش  نویسنده ی مشهور، شهر  یک 
سفر می کند تا به خانواده اش خبر بدهد 
که به زودی از دنیا می رود. او پس از 12 
آن ها  اعضای خانواده اش،  از  سال دوری 
را دوباره ملاقات می کند. او به عشقی در 
میان آن ها پی می برد که در میان دعواها 
و جر و بحث هایشان نهفته است. آنها به 
از  خشونت  با  گاه  و  مستقیم  غیر  طور 
تنهایی ها و مشکلات شان حرف می زنند 
و گویی در هر کلام محبت از طرف مقابل 

مطالبه می کنند. 
دولان«،  »زاویه  کارگردانی  به  فیلم  این 
کارگردان فیلم های »من مادرم را کشتم« 
و »تام در مزرعه« و برنده ی دو جایزه از 
فستیوال کن در سال 2016 است. تلفن 

اطلاعات: 5146343471 داخلی 302

Entrepôt / Complexe culturel Guy-
Descary - Lachine, 2901, boulevard 
Saint-Joseph, H8S 4B7

برج مراقبت/ نمایشگاه
Le guet

 ورودی رایگان
تا یکشنبه 15 ژانویه 2017، سه شنبه 

و چهارشنبه 11 تا 17:30، پنج شنبه تا 
یکشنبه 11 تا 17

اینجا آخر دنیاست/ فیلم
Juste la fin du monde

دوشنبه 16 ژانویه 2017، ساعت 19:30
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اجرای  و  طراح  هنرمند  کارون«،  »کلود 
موضوع  به  را  آخرش  اثر  که  است  رقص 
باله،  رقص  از  استفاده  با  ها«،  »زوج 
 6 برنامه،  این  در  است.  داده  اختصاص 
هنرمند از زوج بودن به عنوان محور اصلی 
کار استفاده می کنند، آن را بسط می دهند 
نمایش  به  را  آن  گوناگون  فرم های  و 
می گذارند. جوانان و یا سالمندان عاشق و 
به وجود  مردان  و  زنان  میان  که  روابطی 
می آیند یا از بین می روند و چرخه ی روابط 
با استفاده از موسیقی و حرکات به نمایش 

در می آیند. 
که  احساسی ست  تجربه ای  اجرا  این 
تماشاگر را با خود درگیر می کند و گاهی 
او را به یاد داستان عشق، شادی و از دست 
اطلاعات:  تلفن  می اندازد.  خودش  دادن 

5148556110

Cégep de Saint-Laurent - Sal-
le Émile-Legault, 613, avenue 
Sainte-Croix, H4L 3X7

می کند«،  عبور  آتیلا  که  »جایی  فیلم 
با  کبکی،  جوان  پسر  زندگی  داستان 
که سعی  می کند  روایت  را  ترکی،  اصالت 
دارد از ریشه هایش بیشتر بداند و در این 
مسیر عاشق دختر جوان ترکی می شود. به 
گزارش مرکز فرهنگی فرونتوناک، این فیلم 
می کند.  بررسی  را  انزوا  و  تنهایی  مفهوم 
در سن  خانواده اش  از  آتیلا، جدایی  برای 
به وجود  را  بیگانگی  از خود  نوعی  پایین، 
آورده است که در زندگی روزمره اش با آن 

دست و پنجه نرم می کند. 
این شکل بریدن، جدایی، از خود دور شدن 
شخصیت های  باقی  در  می توان  را  انزوا  و 
فیلم نیز پیدا کرد. این فیلم به کارگردانی 
ساخته   ،2016 سال  در  کارامان«  »انور 
شده است. تلفن اطلاعات: 5148727882

Maison de la culture Frontenac, 
2550, rue Ontario Est, H2K 1W7

به نقل از مرکز اوترمون، »پییرو فورنیه« 
شکل  بهترین  به  که  هنرمندانی ست  از 
را  فرانسوی،  »برل«، خواننده ی  آوازهای 
در کبک، اجرا می کند. در میان کارهای 
ارکستر  با  که  اجراهایی  به  می توان  او 
اشاره  می کند  برگزار  کبک  سمفونیک 
کرد که با آنها نظر بسیاری را جلب کرده 
صدای  فورنیه  عده ای،  گمان  به  است. 
»برل« را از او وام گرفته است اما از هنر 
خودش نیز برای بهتر کردن کارش یاری 
می گیرد. او به »برل« وفادار می ماند ولی 
و  کرده  درگیر  آثارش  با  را  احساساتش 

آنها را به مخاطب انتقال می دهد. 
این برنامه موقعیتی مناسب برای شنیدن 
زیباترین آوازهای »برل«، همچون »وقتی 
فقط عشق به جای می ماند« است. تلفن 

اطلاعات: 5144959944

Théâtre Outremont, 1248, avenue 
Bernard, H2V 1V6

با  است،  ربات کوچک  یک  که  »بوریس« 
استفاده از تئاتر سایه ها، شعرخوانی و صدا 
از تنهایی ها و عشقش به باغچه ی خود در 
میان ریل راه آهن می گوید. او صدای باران 
را ضبط و آن را به ملودی زیبایی تبدیل 
می کند. »بوریس« همزمان به حرکت قطار 
و هیبت آهنین بزرگش هم می نگرد و او 
می کند.  جستجو  خاطراتش  میان  در  را 
در میان سکوت شب، او صدایی می شنود. 
و جای خالی  را می ترساند  او  که  صدایی 
آیا جایی کسی  پر می کند.  را در ذهنش 

هست که باید دوستش داشت؟ 
در  سال   8 تا   3 کودکان  برای  تئاتر  این 
نظر گرفته شده است. بلیت های رایگان در 
گیشه ی محل اجرا توزیع می شوند. تلفن 

اطلاعات: 5148722266

Maison de la culture du Pla-
teau-Mont-Royal, 465, avenue du 
Mont-Royal Est, H2J 1W3

جایی که آتیلا عبور می کند / فیلم
Là où Atilla passe

چهارشنبه 18 ژانویه 2017، ساعت 
19

قطار کجا می رود / تئاتر
Au train où vont les choses

شنبه 21 ژانویه 2017، ساعت 14

آوازهای برل / آواز
Brel

شنبه 28 ژانویه 2017، ساعت 20

زوج ها / رقص
Couples

چهارشنبه 25 ژانویه 2017، ساعت 
19:30
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حامد تابعین را مدتی ست که می شناسم. هنرمند عکاس 
خلاقی که پروژه های بزرگ و زیبایی را در سرمی پروراند. 
این روزها، همه او را با »لبخند افغانستان« می شناسند. 
سری عکس  های بی نظیری که خوشبختی را در اوج غم، 
جنگ و سختی می جوید. از لبخند افغانستان، کارهای 
که  مصاحبه هایش  و  هفته  مجله ی  در  تابعین  حامد 
و  نوروززمین  کتابخانه ی  بازگشایی  بهانه ی  به  بگذریم، 
نمایشگاه عکس هایش در این مرکز به سراغش رفتم تا 

کارهای او را از منظری دیگر بررسی کنم. 
مجموعه ای که در نوروززمین به نمایش درآمده، از میان 
تابعین،  حامد  که  زیرا  انتخاب شده اند،  زیادی  کارهای 
در  است.  کرده  انتخاب  محل،  فراخور  به  را  کارهایش 
میان آثار او به چند المان که به گمان من به طور کلی 
کارهایش را، در برمی گیرند اشاره می کنم. اولین المان 
یا  به مذهب  او  است.  اعتقاد  او  به گفته ی  یا  و  مذهب 
برقع  زن  از  بلکه  نمی پردازد  آن  تحلیل  و  دادن  نشان 

دادن  نشان  خود،  پیام  انتقال  برای  مسجد  یا  پوش 
جغرافیا و فرهنگ یاری می گیرد تا تصویری که در ذهن 
خود می بیند را منتقل کند. مکان هایی که او ثبت کرده 
اجتماعی و  با مسائل سیاسی،  رویارویی  به دلیل  است 
فرهنگی، تاریخی را رقم زده است و قرار گرفتن این اجزا 
به شکل فیزیکی در ساختارهای معماری و شهرسازی، 
همچون مسجد، بارگاه، حرم و حتی نوع پوشش مردم 

در عکس ها، آثار او را ملموس تر می کند. 

پریسا کوکلان

هنـر، لبخنـد، زنـدگی
گزارشی برای نمایشگاه حامد تابعین

هنــر
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نگاه  به  می شویم  رد  که  جغرافیا  و  اعتقاد  معماری،  از 
به  می رسیم.  طبیعت  و  هویت  تاریخ،  به  تابعین  حامد 
و طبیعت می توانند هویت  تاریخ  این هنرمند،  گفته ی 
تاریخ  و  تاریخ  می تواند  طبیعت  بسازند.  را  انسانی  هر 
این  تمام  او  را بسازد. در کارهای  نیز می تواند طبیعت 
مفاهیم دست در دست هم به پیش می روند و یکدیگر 
از جنس  تاریخ  است که  معتقد  او  تکمیل می کنند.  را 
زمان و زمان از گذشتن و گذران زندگی ساخته می شود. 
با  و  نمی کند  پیدا  معنی  زمان  بدون  طبیعت  و  هویت 
مشخص  او  طبیعت  و  انسان  هویت  گذشته،  به  رجوع 

می شود. 

از کنار تاریخ که رد می شویم و به گذشته سفر می کنیم، 
به کودکی می رسیم که شاید هنوز در وجودمان پرسه 
نگاه  و  می پردازد  نیز  کودکان  به  تابعین  حامد  می زند. 
سادگی شان  و  پاکی  دلمشغولی ها،  کودکان،  عکس  به 
با  احساسات هر تماشاگری را جذب می کند، زیرا که 
هر بار نگاه کردن گویی به کودکی می نگریم که روزی 
که  نمی گیرد  عکس  بچه ها  از  تابعین،  حامد  بوده ایم. 
سوژه ای تکان دهنده را ثبت کند، بلکه از پرسوناژها در 

عنوان  می خواهد  که  چیزی  و  دارد  که  هدفی  راستای 
هدف  با  می توانند  سوژه ها  این  می کند.  استفاده  کند 
هنرمند تغییر کنند و به زنان و مردانی در سنین مختلف 
و یا حتی یک بنای تاریخی، طبیعی یا معماری تبدیل 
شوند. او می گوید که اگر رسالت هنر بیان هدف باشد، از 
هر وسیله ای، کوچک یا بزرگ، یاری می گیرم تا مفهوم 
مورد نظرم را بیان کنم. او از کودکان برای تحت تأثیر 
قراردادن مخاطب استفاده نمی کند، بلکه از آنها عکس 
می گیرد زیرا که خود تحت تأثیر آنها قرار گرفته است. 
انسان  نماد معصومیت هستند و  او می گوید، کودکان 
تا زمانی که بزرگ نشده است نمی تواند اتفاقاتی که در 

کودکی برایش رقم خورده است را تحلیل کند. به همین 
از  پا به پای بزرگترها  با قدرت بیشتری  دلیل کودکان 
فجایع و سختی ها عبور می کنند و بدون هیچ مخالفت یا 
اعتراضی به راه خود ادامه می دهند چون فکر می کنند 

معنای زندگی همان چیزی ست که آنها دیده اند. 
صیقل  را  عکس  زمان  که  است  معتقد  تابعین  حامد 
این خاصیت هنر است که در  او می گوید که  می دهد. 
حتی  عکس،  خاصیت  اما  می خورد،  صیقل  زمان  قالب 

بسیار بیشتر از اینهاست. وقتی به عکس هایی که سال ها 
را  آن  تأثیر  می کنیم،  نگاه  گرفته ایم  زمان  گذر  با  قبل 
در خود می بینیم که از تجربه زیستی ما پیش می آید. 
عکس به معنی تداعی خاطره است زیرا که ما را به عقب 

می کشاند و خاطراتمان را زنده می کند. 
جستجو  گوگل  موتور  در  را  افغانستان  نام  که  وقتی 
می کنیم، غیر از نقشه و عکس های تاریخی، عکس های 
پای  از  بودای  به  مربوط  تصاویری  یا  اسلحه  و  جنگ 
درآمده چیز دیگری نمی یابیم. اما در عکس های »لبخند 
افغانستان« حامد تابعین، ردپایی از جنگ نیست. گویی 
زمان در کارهای او گم شده، و فقط زندگی و لبخندی 
در  این همه  با  دنبالش می گردد.  به  او  است که  مانده 
نگاه تک تک شخصیت های داستان او، مبارزه و مقاومت 
مشهود است. این مفاهیم را از خطوط صورت آنها، نگاه 
عمیق و محلی که در آن ایستاده اند، درمی بابیم. حامد 
جایی  تا  و  می شود  غرق  سوژه هایش  میان  در  تابعین 
از تصویر حذف شده،  پیش می رود که رد پای عکاس 
تولد،  در  او  می کنیم.  نگاه  و  ایستاده ایم  خود  که  انگار 
کودکی، لبخند، جغرافیا، فرهنگ، تاریخ، مقاومت و در 
به  جنگ  از  هنرمند  این  می زند.  پرسه  زندگی  نهایت 
مبارزه می رسد و به گفته ی خودش در صدد پاک کردن 
قسمتی از کبودی های چهره ی افغانستان به جای مانده 
از جنگ است. او صلح را از این میان بیرون می کشد و 
دوربینش را در محلی قرار می دهد که سختی و مصیبت 
توانی برای مقابله با امید به زندگی ندارند، گرچه ردپای 

سختی ها همیشه در عکس ها و زندگی باقی ست. 
فعالیت حامد تابعین به همین جا ختم نمی شود. او به 
زودی دوباره به افغانستان سفر می کند و در آن جا از 
که  کرد،  خواهد  عکاسی  نوروز  حتی  جشن،  و  شادی 
را نشان می دهد و هم رسوم زیبای سال  نو شدن  هم 
این هنرمند همچنین در 27  به تصویر می کشد.  را  نو 
ژانویه 2017، در گالری مکیک در یک نمایشگاه گروهی 
آثارش را به نمایش می گذارد و در فوریه، می و سپتامبر 
2017 نمایشگاه هایی را در کانادا و اروپا برگزار خواهد 

کرد. 
نمایشگاه آثار حامد تابعین در تاریخ 8 ژانویه 2017 در 
تا  پذیرایی 18  افتتاح خواهد شد. ساعت  زمین،  نوروز 

20 و مدت زمان این نمایشگاه یک ماه است. 
 ،19 تا   10 ساعت  جمعه  تا  سه شنبه  بازدید:  روز های 

شنبه ساعت 10 تا 17

برگزارى دوره هاى آموزشى:
تدريس آلات موسيقى (كلاسيك و ايرانى)

تئورى موسيقى، آواز (پاپ و سنتى)
نمايـش، رقص، نقاشى و خوشنويسى

4862 Boul. St-Charles, Pierrefonds, Montreal,QC | H9H 3E2
Tel: 514.677.7818 Telegram: arsamschool Facebook.com/arsam.music.school
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ها
مونترال در هفته های آینده از؛ 22 دسامبر 2016خبر

حضور دو هنرمند ایرانی در نمایشگاه عکس کالج داوسن

AEC commercial pho�  نمایشگاه عکاسی فارغ التحصیلان کالج داوسن در رشته 
tography در روز 20 دسامبر 2016 ساعت 10 و نیم صبح افتتاح خواهد شد که  

در این نمایشگاه عکس دو هنرمند ایرانی نیز شرکت دارند.
سها تفرشی و اطلس رنجبری دو هنرمند فارغ التحصیل این دوره از کالج داوسن 
هستند که  آثار هنری خود را در این نمایشگاه ارائه  کرده اند. این نمایشگاه هر 4 ماه 
یک بار و برای فارغ التحصیلان رشته  عکاسی برگزار می گردد. موضوع عکسها متنوع 

است و از پرتره تا طبیعت و... را شامل می گردد. 
 Warren G. Flowers Art محل این نمایشگاه 4001 خیابان مزونوف غربی سالن

Gallery است. 
سها تفرشی از شرکت کنندگان در این نمایشگاه به  خبرنگار ما گفت: من در ایران 
برای  تا  گرفتم  تصمیم  جا  این  داشتم.  هم  کوچک  استودیوی  یک  و  بودم  عکاس 
آشنایی با محیط اطرافم وارد عکاسی شوم به  همین خاطر وارد کالج شدم و رشته  
عکاسی سفر را انتخاب کردم. علاقه  مندان برای دیدن کارهای عکاسی این هنرمند 

می توانند به  سایت وی sohaphotography.com مراجعه  کنید.

نمایش فیلم »سلام بمبئی« در مونترال 
و  ایران  سینمای  مشترك  محصول  بمبئی«  »سلام  فیلم  نمایش  ژانویه    6 جمعه  
ایران در مونترال نیز توسط آریا پرسیس و انجمن  با  هند )Bollywood( همزمان 

فیلم های ایرانی مونترال به  نمایش در خواهد آمد.
نمایش این فیلم با زیرنویس انگلیسی و مصاحبه  اختصاصی با عوامل فیلم خواهد بود. 
این فیلم با بازی »محمدرضا گلزار« و »بنیامین بهادری« و یکی از سوپر استارهای 

سینمای بالیوود »دیا میرزا« همراه است. 

https://goo.gl/ علاقه  مندان برای تهیه  بلیت به  صورت آنلاین می توانند به  آدرس
zccKZU و یا از مراکز کافه  آنجا، دفتر رسانه  هدهد مراجعه  کنند. قیمت فروش بلیت 

هر نفر 10 دلار، 5 بلیت 40 دلار و 10 بلیت 70 دلار است.

مکس امینی دوباره در مونترال 

دانشگاه کنکوردیا در Oscar Peterson Concert Hall در 28 ژانویه  2017 میزبان 
هنرمند ایرانی، مکس امینی خواهد بود.

ساعت شروع این برنامه  7 عصر است. مکس امینی، کمدین ایرانی آمریکایی و متولد 
را  انگلیسی  و  فارسی  و  است   UCLA فارغ التحصیل  او  است.  آمریکا  آریزونای  ایالت 

صریح صحبت می کند و با زبان عربی نیز آشنا است.

www.Max� :برای خرید بلیت به  طور آنلاین می توانید به  آدرس زیر مراجعه  کنید 
Amini.com/ticket

 ادامه از صفحه 18

صرافی اکسپرت اف-اکس به مرخصی می رود
صرافی اکسپرت اف- اکس در مونترال برای تعطیلات سال نو میلادی به  مرخصی 

خواهد رفت.
این صرافی از 19تا 26 دسامبر بسته  خواهد بود. 

نمایش فیلم افغان »نقاب پوش« در مونترال 

فیلم »نقاب پوش« فیلم سینمایی افغان قرار است شنبه  14 ژانویه  2016 ساعت 6 
عصر در سالن نمایش نوروزلند به  نمایش درآید.

ورودی این برنامه  10دلار است. این برنامه  از سوی همایون شمس خان به  نمایش 
در خواهد آمد. 

تماس   4388798080  : تلفن  شماره  با  بیشتر  اطلاعات  کسب  برای  علاقه  مندان 
خیابان   1650 آدرس  در  که   است  »نوروززمین«  کتابخانه   نمایش:  محل  بگیرند. 

مزونوف غربی طبقه  دوم واقع شده. 
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و  نوشته هایش جنایات  او در  به خانه می برد.  را  جهان 
دیکتاتوری  به خصوص  و  کشورش  دیکتاتورهای  فجایع 
نیکلای چائوشسکو را تصویر کشیده است، بیست سال 
این  او  کشور  این  در  کمونیست  حزب  سقوط  از  پس 

جایزه را تصاحب کرد.

از دریافت جایزه  برای خوشحالی  مهم ترین دلیل 
نوبل برای شما چه بود؟

می بینم.  پاداش  نوعی  نوبل  جایزه  در  من   : مولر  هرتا 
نوبل جایگاهی  دریافت کننده جایزه  دارند  برخی گمان 
به  نیازی  نویسنده  به عنوان  لیک  می کند،  پیدا  خاص 
هستم  خوشحال  این  از  من  و  نیست  جایگاه  داشتن 
موردنظر  موضوع  به  عنایت  و  توجه  با  پاداش،  این  که 
حکومت  به  همواره  که  موضوعی  است.  داده شده  من، 
در  که  می پردازد  انسان هایی  نابودی  به  و  دیکتاتوری 

حکومت های استبدادی بی ارزش می شوند.
نویسنده/  دوستانِ  ]دیگر  دوستانی  خاطر  به  من 
و وحشت شده اند  ترور  قربانی  ویراستار[ خوشحالم که 
افرادی همچون  به خاطر  نیست،  آنان هم کم  و شمار 
کودکانه  بود،  ما  بین  اگر  که  پاستیور خوشحالم  اسکار 

شاد می شد.

در کتاب خود »آونگ نفََس« این نویسنده کم نظیر 
را که یک دهه پیش درگذشت، ستوده اید.

بلی این کار را کردم و برایم خیلی تلخ است که وی این 
کار را ندید. به خودم می گویم، شاید در اتاق ابری خود 
نشسته و نگاه می کند، اما این فقط یک تسلی است و به 
کردند،  دفن  زمین  در  را  خاکسترش  ندارم.  اعتقاد  آن 

نه در آسمان.

این رمان شما خیلی شاعرانه تر و قوی تر از کارهای 
کار  به  اسُکار،  آیا در کنار فرید  پیشین شماست. 
شما که چسباندن واژه ها از روزنامه ها در کنار هم 

است هم مربوط می شود.
واژه ها،  بریدن  هنگام  در  من  است.  چنین  به طورقطع 
پیوندی مستقیم با هر یک از آن ها پیدا می کنم و چون 
دارم.  لذا فضای کمی  را کنار هم می چسبانم،  جمله ها 
با  یعنی  می کند  بیان  را  کوتاه  نگارش  هنری  کار  این 
انتخاب واژه ها، کوتاه ترین راه را برای جمله بندی بیابم. 
در کتاب هم در چند جا این شیوه نگارش آمده است. 
واژه ها درست در فکرم جای دارند و هرگاه جمله دیگری 
می نویسم، این ها بلافاصله تداعی می شوند و باهم پیوند 
می خورند. بی رحمی و فاجعه که نمایشگر اردوگاه بودند 
پردازش  هم چنین  و  می شدند  آشکار  گویش  در  باید 
درونی افرادی که زیر این فشارها قرار داشتند. گذشته 
از این ها، باید بیان هم زیبا می بود و آن »من« که تحت 

شاید  ارایه می شد.    به خوبی  باید  نیز  بود  فشارها  این 
اگر اسُکار بود می گفت: آری چنین بود و این برای من 

خیلی ارزش داشت.

برخی مواقع انسان امیدوار است که گذشته از یاد 
می رود، آیا این گونه است!؟

هیچ انسانی گذشته را از یاد نمی برد و تفاوت ندارد که 
در چه شرایطی زندگی می کند. هر انسانی بیمناک است 
انسانی  هر  می روند،  بین  از  پیوندهایش  زمانی  چه  که 
بیم ها  این  باشد.  داشته  مرضی  هرآینه  است  بیمناک 
می کنیم.  تغییر  که  هستیم  ما  فقط  و  می مانند  باقی 
با  انسان  امر بیش ازاندازه پیش می آید؛ هنگامی که  این 
شرایطی نامطلوب و ناشایست روبه رو می شود، وقتی که 
هنگامی که  می اندیشد،  مرگ  به  و  است  زندگی  نگران 
پانزده  زور  و  فشار  حکومت  توسط  من  مانند  کسی 
می شود  احساس  بیش تر  گیرد  قرار  تعقیب  تحت  سال 
بااین وجود انسان به شکلی غیرقابل تصور عادت می کند، 
گونه می شود.  عادت شبح  نوعی  برایش  امر  این  گرچه 
انسان ترس خویش را مهار می کند و تلاش می نماید از 
روزگار چیز دیگری بسازد و گرچه واقعیت چیز دیگری 
است، لیک گاهی این مهار کردن میسر می شود. شاید 
من عملًا کمی دیوانه باشم، ولی همیشه سعی کرده ام 
در کنار خویشتن خویش بمانم، همان گونه که امروز هم 

این چنین است.

خاص  موضوع های  مورد  در  کتاب هایی  شما 
تحول  این  می سرودید.  شعر  فقط  و  نمی نوشتید 

ادبی برایتان چه معنایی دارد؟
من هرگز بنا به نویسندگی نداشتم و هنگامی که موانع و 
مشکلات برایم شدت یافتند و راه چاره ای دیگر نداشتم، 
و  درگذشت  زمان  آن  در  پدرم  آوردم.  نوشتن  به  رو 
نمی دانستم در حقیقت که هستم و کجا هستم. زمانی 
که مرا »دشمن کشور« نامیدند، همکارانم در کارخانه از 

من دور شدند و تنها ماندم. این امر دردآور بود و با این 
ترتیب شروع به نویسندگی کردم. درباره نیتزکی دورف 
که اهل آنجا هستم، درباره دهقانان که ۳۰۰ سال است 
آنجا زندگی می کنند و هم آنجا نیز مانده اند. دهکده ای 
از  اخراج  و  جهانی  جنگ های  بزرگ،  فاجعه های  با 
دهکده و بعد هر کس از آنان که جان سالم به در برد، 
مثل اینکه با نیرویی مغناطیسی جذب شده باشد، دوباره 

به دهکده اش بازگشت.

و سپس شما همواره باز به نگارش پرداختید.
آری، لیک پس از نگارش هر کتاب فکر کردم که کاری 
به هرحال  است.  افزوده شده  من  بر  و  انجام گرفته  خوب 
را  روزگارش  تا  کرد  آغاز  را  کار  این  یک بار  انسان  اگر 
نمی تواند  نمی شود،  رها  آن  از  دیگر  بگذراند،  این گونه 

ختمش کند.

هرکدام  و  دارند  تفاوت  بسیار  باهم  کتاب هایتان 
و  دارند  خاص  نوشتاری  ویژگی  و  شیوه  یک 
را  نکته  این  است.  متفاوت  باهم  آن ها  »ملودی« 

چگونه ارزیابی می کنید؟
این پدیده عمدی نیست. هنگامی که در جریان موضوع 
موضوع  این  آن وقت  می گیریم،  قرار   کتاب جدید  یک 
و  می کند  معین  را  الگوها  و  ریتم  امکان ها،  که  است 

کارگردانی را به عهده می گیرد.

پیدا  را  زبان  شیوه  فقط  آن وقت  باید  شما  پس 
کنید؟

به زبان مربوط نمی شود، یا بهتر بگویم زبان در ادبیات 
همان گونه است که در زندگی روزمره به آن می پردازیم. 
آنچه تجربه می شود در حقیقت از زبان نیست، بلکه از 
مکان هاست و روزها، با انسان هایی معین، و همه این ها 
باید در زبان و گویش حل شوند. این یک کار است مانند 
می توانم  فقط  من  و  اتفاق  یک  درباره  »پانتومیم«  یک 
نزدیک  واقعیت  به  که  دریابم  را چنان  آن  کنم،  تلاش 

باشد.

آیا  است.  پاداش  اسُکار یک  کردید، جایزه  اشاره 
این جایزه به منزله یک »جبران« است؟

به  امر مهم هست که  این  باشد، لیک  نمی تواند چنین 
از  به سادگی  و  شود  پرداخته  دنیا  این  در  دیکتاتورها 
و گویی  زیاد هستند  نگذشت. متأسفانه هنوز هم  آنان 

پایانی برای آنان نیست. 

توضیح: این مطلب برای اولین بار در سال 2014 در 
بخش ادبیات هفته منتشر شده است.

دغدغه   ی من انسان هایی هستند که در استبداد 
بی ارزش می شوند
گفت وگویی با هرتا مولر، برنده نوبل ادبیات 2009
ترجمه: علی غضنفری

گفت وگو
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پرونده

سجاد صاحبان زند
 فرشید سادات شریفی
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سجادصاحبانزند
پروندهایبرایروزیادمانِکمتوانان

H a f t e H
سال نهم - شماره 420     

پنج شنبه 2 دی  1395 - 22 دسامبر 2016  

بها: 2.50 دلار / در مونترال رایگان

بیا تو گام بزن جایِ پایِ خسته من

فرشیدساداتشریفی

به روزهای بهتر می اندیشم
روزانههایهماهنگشدنباجامعهجدید

بیا تو گام بزن جایِ پایِ خسته من

دو سیستم، دو کشور، دو جهان؟
پروندهایبرایروزیادمانِکمتوانان
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جدید(  هزاره  در  همه  برای  دسترسی  )امکان  مضمون 
برگزیده شد و سرلوحه امور قرار گرفت. بیش از پانصد 
میلیون نفر در جهان به دلیل نقص در سیستم جسمی 
و حسی با ناتوانی های روبرویند. اینان هر کجا که باشند 
و در هر نقطه ای از دنیا که به سر برند به دلیل موانع 
ظاهری و یا اجتماعی با محدودیتهایی در زندگی خود 
کوششهای  اخیر  سال  بیست  طی  در  می شوند.  مواجه 
ناتوان  اشخاص  معرفی  و  شناساندن  در  چشمگیری 
یکی  است.  پذیرفته  صورت  انسانی  جامعه  به  حرکتی 
در  نقطه عطفی  عنوان  به  آن  از  می توان  که  ازمواردی 
این زمینه نام برد اعلام سال ۱۹۸۱ میلادی به عنوان 
مجمع  توسط  که  است  حرکتی  کم توانان  جهانی  سال 
عمومی سازمان ملل متحد صورت پذیرفت. در سال های 

۱۹۹۲ – ۱۹۸۳ میلادی دهه جهانی کم توانان حرکتی 
نام گرفت تا کیفیت و شرکت فعالانه و همه جانبه این 
افراد را در زندگی اجتماعی و گسترش و پیشرفت آنها 

ارتقاء بخشد. 
پژوهشگر  همینک  که  سادات شریفی  فرشید  دکتر 
کوتاهِ  عمر  علی رغمِ  است،  مک گیل  دانشگاه  مهمان 
شناخته شده  نسبتاً  چهره ای  مونترال،  در  حضورش 
است. هم با سخنرانی های متفاوت و فکر برانگیز هم با 
فعالیت های متفاوت و متنوع در فرهنگسرای سینا، هم با 
نه نگفتنش در کمک به کارهای فرهنگی و هم با اهتمام 
و  فارسی  زبان  و  ایران  نام  مثبت  ترویج  به  که  مدامی 
درست نویسی دارد. پیشتر و در شماره های ۳۶۳ تا ۳۶۵ 
ما این فرصت را داشتیم که گفت وگوی مفصلمان با او 

را نشر کنیم و اینک خوش حالیم او دعوت دوباره ما را 
این  ارزشمندش را قلمی کرد.  پذیرفت و شرح تجارب 
بار نه درباره موضوعی ادبی؛ بلکه به مناسبت روز جهانی 
کم توان  را  او  هیچ گاه  دوستانش  و  ما  البته  کم توانان. 
تجربه  بهانه  این  به  خواستیم  اما  نمی بینیم  و  ندیده 
مغتنم او از زیستن با محدودیت حرکتی و کمک گرفتن 
برای تخفیفِ این مشکلِ روزمره را ثبت کنیم؛ چون باور 
داریم اولاً کمک گرفتنِ ساده و صحیح و بی ترس روی 
دیگرِ سکه ی کمک کردنِ بی دریغ و سازنده است و ثانیاً 
بازتاب دادن چنین تجاربی، هم می تواند آگاهی جامعه را 
از امکانات و خدمات موجود افزایش دهد و هم می تواند 
با نشان دادن ضعف ها، مسئولان را به تمرکز بر جاها و 

چیزهایی که باید اصلاح یا تقویت کنند یاری رساندَ. 
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روزانههایهماهنگشدنباجامعهجدید
بهروزهایبهترمیاندیشم
دکتر فرشید سادات شریفی

راه،هموارستوزیرشدامهاست)۱(
مدت زیادی نیست که به مونترال آمده ام، اما در همین 
مدت بسیار کوتاه تجربه های جالبی داشته ام که گمان 
شرایط  که  دوستان  از  بسیاری  برای  می تواند  می کنم 
دسامبر  سوم  امروز  باشد.  مفید  دارند  من  با  مشابهی 
۲۰۱۶، برابر با ۱۳آذر ۱۳۹۵ است. روزی که در تقویم 
فارسی »روز جهانی معلولان« است. اما وقتی جست وجو 

کنی می بینی اصل روز انگار برمی گردد به: 
 United Nations' International Day of Persons

.with Disabilities
بله. سازمان ملل متحد از ۱۹۹۲ یعنی ۲۴ سال پیش 
این روز را یادمانی جهانی قرار داده: روزِ جهانی افرادی 
با ]نوع یا انواعی از[ ناتوانی ها. ساختارِ جمله و نام گذاری 
چه قدر فرق دارد: با فروکاستنِ فرد به صفتش )در اینجا 
نقصش(، تمام نشده. روزِ معلولیت نیست؛ روزِ افراد است. 
ناتوانی یا کم توانی  از  انواعی  با نوع یا  روزِ آدم هایی که 
زندگی می کنند. و لااقل باید در تقویم می نوشتند »روزِ 
یادمانِ کم توانان«. چون فرد که با داشتنِ یک یا چند 
می شود.  کم توان  نمی شود؛  ناتوان  ناتوانِ  کم توانی،  نوع 
معلول، بلافاصله علیل را به ذهن می آورَد و علیل، عاجز 

یا حتی ذلیل را. و این واژگان زیبنده نیستند...
در قانون ایران، کم توانان، برای استخدام سهمیه دارند؛ 
اما فقط بر روی کاغذ. من خودم نمونه جاری نبودنِ این 
ایران،  بزرگ  و  معروف  دانشگاه های  از  یکی  در  قانونم. 
به سبب صرفاً دشواری در راه رفتن، مرا مشمول »نقص 
عضو مؤثر« دانسته و از به کارگیری من باززده اند؛ دقت 
بفرمایید! نه برای کارِ یدی! نه برای تدریس تربیت بدنی! 
برای تدریس زبان و ادبیات فارسی. آن هم بعد از سال ها 
جاهای  بسیاری  در  متن  همان  مداومِ  تدریسِ  بارها  و 

دیگر...
امیدوارم، هر کس، هر طور  ناله کنم. فقط  نمی خواهم 
همین  در  می کند،  و  کرده  رفتار  کم توانان  این  با  که 
دنیا، عینِ رفتارش را بچشد و یادش هم بیاید که برای 
چیست: اگر آدمی را به صفتی فروکاسته، خودش جایی 
فروکاسته شود؛ اگر نانی را بریده، طعم ناامنی مالی را 
بچشد و اگر هم مثل اینجایی که الان مهمان و مشغولم، 
کارت خدمات ویژه حمل ونقل با اعتبارِ هفت ساله )حتی 
بیش از اعتبارِ ویزای اولم( به منِ نوعی می دهد، بسیار 
بیش از استحقاق ظاهری اش، درست به وسعت نیتش، 

خوبی و شیرینی بچشد.

پلهبرقیهای جالب، متروهای خوب، اتوبوسهای
بد

فردای روزِ رسیدنم به مونترال، تابستان ۲۰۱۵، خبری 
»بلایی  که:  خانواده  نگرانیِ  باوجودِ  نبود.  جت لاگ  از 
زدیم  دیباجان  خواهرزاده ام  با  نیاوری!«،  خودت  سر 
ارتفاع  مناسب  تا  می شد  خم  که  اتوبوسی  با  بیرون. 
سوار  تا  بودند  پرحوصله  مردمش  و  شود  پابلندکردنت 
شوی و بنشینی، رفتیم تا متروی پلاموندون. می دانستم 
به سمت پایین.  پله برقی برایم راحت نیست؛ مخصوصاً 
پس صد و چند پله را آهسته و با چند استراحت پایین 
ایستگاه  از  بالاآمدن  لیم لیم.  شیرازی ها:  به قول  رفتیم. 
بعدتر  کمی  بود؛  حرف ها  این  از  دشوارتر  اما  کنکردیا 
مونترال،  قدیم ساخته ی  متروهای  از  بسیاری  فهمیدم 
سالگردهای  برای  است  قرار  و  ندارند  آسانسور  هنوز 
آسانسوردار  بنفش  متروی  خط  با  همزمان  و   ۲۰۱۷

شوند.

بروبرایپاراترانزیتاسمبنویس
 سعیدِ  عطایی را از تلگرام می شناختم و همان روز اول 
این  دو  هر  هم.  را  جبلی  نعیم  زدیم.  گپ  و  دیدمش 
روزها گرفتار یا شاید هم »خودگرفتارنما!« هستند؛ اما 
در تابستان ۲۰۱۵ سعید ۴۰ روزی بیشتر وقت داشت 
مترو.  با  غالباً  زیادی می رفتیم.  به جاهای  و همراهِ هم 
زیر  از  را  کاغذی  مترو،  باجه  روز مسئول  اینکه یک  تا 
شماره  این  به  بزنید  زنگ  داد:  ما  به  دکه اش  شیشه ی 
که دورش خط کشیده ام و برای استفاده از پاراترانزیت 
ثبت نام کنید. زنگ را سعید زد. ده روز بعد فرمی آمد 
در خانه. هفت صفحه: سه صفحه فرم عمومی که خودت 
یا با کمک کسی باید پر می کردی و چهار صفحه فرم 
اختصاصی که یک پزشک یا پرستار یا مددکار و امثال 
آن باید پر می کرد تا یک بار دیگر و با جزییات بیشتر 
وضع و نیازت را ارزیابی کرده باشد و در حقیقت صحت 
فرم یک را تایید کند. فرم عجیب و حتی شرمنده کننده 
به رسمیت شناختن  و  جزئیات  در  دقت  و  عمق  از  بود. 
همه ی حالت های خاص حتی: زبان اینجا را بلد نباشی، 

سگ راهنما بخواهی و... و... و... و...

ذوقت توی نگرفت، تعلق تو به خدمات این اگر
نخورد

وقتی برای تکمیل فرمِ دو پیش یکی از دوستانِ مهربان 
سرپرستاری  سِمت  که  رفتیم  ایرانی  کمک به حالِ  و 
و  دقت  با  و  کرد  استقبال  تمام  خوشروییِ  با  داشت، 
وسواس با من راه آمد تا وضع و محدودیت های گام زدن 
مرا به خوبی ببیند و بتواند صحیح و صادقانه و حرفه ای 
البته  گفت:  شد  تمام  که  کار  کند.  پر  را  ارزیابی  فرم 
الان تعداد مهاجران به طرز ناگهانی زیاد شده و پیرشدن 
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ویزای  فقط  هم  است؛ شما  علت  بر  مزید  هم  جمعیت 
رد  و  فرستادیم  را  درخواست  اگر  پس  داری  توریستی 

شد، توی ذوقت نخورَد. حرفش کاملا منتطقی بود...

کارتی برای تمام فصول
 تا آخرین روزِ بودنم در مونترال، در هفته پایانی نوامبر، 
هیچ خبری از جواب نشد. ظاهراً منتظر بود بروم! همین 
که من با کلی دلتنگی از مونترال به سمت شیراز پرواز 

کارت  هم  و  آمد  برف  اولین  هم  صبحش  فردا  کردم، 
که  نامه ای  و  هفت ساله  اعتباری  با  عکس دار  اس تی ام 
خیلی  خدمات  نه  )و  ما  معمول  خدمات  شایسته  شما 
خاص(، شناخته شده اید و اگر اعتراضی دارید، تا ۴۵ یا 

نمی دانم ۶۰ روز فرصت هست که اعتراض کنید.
قبل،  از  باید  پاراترانیزیت  سیستم  از  استفاده  برای 
کنید. شما  رزرو  را  یا سایت سرویستان  تلفن  به وسیله 
با  هم  را  دیگر  نفر  چند  که  می گذارند  مسیری  در  را 
همان سرویس به مقصد برسانند. پس این سرویس کمی 
زمان بر است اما بسیار ارزان است. اگر نقد بدهید، برای 
هر سفر دو دلار و هفتاد سنت و اگر هم کارت اپوستان 

را مثل بقیه ماهانه شارژ کنید )۸۳ دلار(، برای هر چند 
بار سفر به هر جای جزیره رایگان و نامحدود می شود. 
تعطیلات  روزهای  و  بزرگ  مونترال  محدوده  از  خارج 
نوع سرویسی که من  دارد.  ویژه  به هاهنگی  نیاز  البته 
دارم، اجازه ی بردن ویلچر شخصی و یک تن همراه را 
نیز به من می دهد که از نظر هزینه با من یکسان است. 
باشد و  یا بالای شصت وپنج سال  تازه اگر فرد زیر ۱۸ 
این کمتر هم می شود:  از  بپردازد  نقد  را  مبلغ  بخواهد 
صورت  در  همچنین  سِنت.  شصت وپنج  و  دلار  یک 
به  تلفنی  به صورت  ساعتی  و  روز  هر  در  شما  تأخیر، 
شرکت اس تی ام دسترسی دارید و آن ها در صورت لزوم 

به فرستادنِ ماشینِ جایگزین این کار را خواهند کرد. 
هیچ خدمت و سامانه ای البته بی نقص نیست و تا جایی 
که من تجربه کرده ام، نکات زیر مهم ترین کاستی های 

از آن ها آگاه باشیم تا  باید  این خدمت هستند که هم 
کمتر اذیت شویم و هم پی گیری کنیم تا لیم لیم برطرف 

شوند و همه چیز بهتر شود. از جمله:
- رزرو کردن خدمت از طریق سایت بسیار ساده است 
اما طبیعتاً همه مکان ها را ندارد و رفتن در صف طولانی 
و  زمان بر  بسیار  بسیار  اول  بار  ثبتِ  برای  تلفنی  تماس 

محتاج حوصله است. 
مقرر صبر کرد  زمان  از  نیم ساعت پس  تا  باید  قانوناً   -
و سپس برای گزارش و پی گیری تأخیر زنگ زد، پس 
لازم است در جایی باشیم که بشود راحت و در دمایی 
البته  شیشه ای.  دری  پشت  ترجیحاً  نشست؛  مناسب 

چنین انتخابی در همه جا مقدور نیست. مثل ساختمانی 
شیشه ای  درِ  می کنم،  کار  آن  در  من  که  مک گیل  از 

ندارد.
- راننده ها، شماره موبایل و نام و مشخصات فرد را دارند؛ 
و کوب های سرتاسر  کند  به خاطر  )مثلًا  را  جا  اگر  اما 
مونترال( پیدا نکرد یا فرد را با اولین نگاه ندید، ممکن 
و  به حال  )بسته  برود  نزند ول کند  یا  بزند  زنگ  اسن 
وجدانش(! شما هم بی خبر تا نیم ساعت منتظرید و فکر 

می کنید خواهد رسید در صورتی که رفته که رفته! 
 

چند پیشنهاد
کوتاه تر  را  پی گیری  برای  انتظار  زمان  بشود  شاید 
)انگلیسی( کسانی که  زبان آموزی  بشود در  کرد؛ شاید 
بود.  پی گیرتر  و  سختگیرتر  هستند  تلفنی  پاسخگوی 

پرونده ای برای روز یادمانِ کم توانان

ده
ون
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استخدام  برای  کم توانان،  ایران،  قانون  در 
بیشتر  این  می آید   نظر  به  اما  دارند؛  سهمیه 
روی کاغذ است تا در واقعیت. مدتی پیش یکی 
از دانشگاه های بزرگ ایران، از سپردن کرسی 
خودداری  خود  همکاران  از  یکی  به  استادی 
کرد زیرا به عقیده مدیران آن دانشگاه دشواری 
در راه رفتن، مشمول »نقص عضو مؤثر« است 
استاد  نمی تواند  مذکور  فرد  دلیل  این  به  و 

دانشگاه بشود.

مطابق قانون جمهوری اسلامی ایران، کم توانان بدنی 
دارای حقوق و مزایایی هستند. برخی از این حقوق 
رعایت  درباره  و قضاوت  نه  بسیاری  رعایت می شود، 
نکردن این موارد نیز از سوی ما نیست که مدیرعامل 
انجمن دفاع از حقوق کم توانان بدنی در ایران آن ها 
به  فقط  ایتالیا  شهردار  می گوید:  او  می کند.  بیان  را 
کم توانان  ویژه  جایگاه  در  پارک  دقیقه  یک  خاطر 
بدنی از کار برکنار شد، اما چرا در کشور ما به این 

موضوع توجهی نمی شود؟ 
از  حمایت  جامع  قانون   2 ماده  در  که  همانطور   -
مشکل  بزرگترین  الان  آمده،  بدنی  کم توانان  حقوق 
این افراد دسترسی است. وقتی یک فرد نتواند وارد 
دانشگاه شود یا از امکاناتی مانند کتابخانه و فرهنگسرا 
استفاده کند هیچ گاه نمی تواند توانایی های خودش 
شود  سینما  و  پارک  وارد  نتواند  تا  دهد،   نشان  را 
امکانات استفاده کند. هنوز پله های  از آن  نمی تواند 
ناتوان حرکتی مناسب سازی  برای  اتوبوس ها  و  مترو 
خودروی  برای  را  ویژه  پلاک  خوشبختانه  نشده اند. 
در  که  کسانی  اما  شده،  طراحی  بدنی  کم توانان 
جایگاه ویژه پارک خودروی این افراد پارک می کنند، 

ماموران هنوز هیچ  به گفته  نمی شوند چون  جریمه 
این  نتیجه،  در  ندارد.  وجود  این جریمه  برای  کدی 
پر  مرتبط  غیر  افراد  ماشین  توسط  اغلب  جایگاه ها 

می شوند.
- بلیت هواپیما بر اساس ماده ۴ قانون جامع حمایت 
این  در  باشد،  نیم بها  باید  بدنی  کم توانان  حقوق  از 
قانون گفته نشده که سفر خارجی باشد یا داخلی و 
اما  دولتی  یا  باشد  نشده که شرکت خصوصی  گفته 
بلیت هواپیما تا سال گذشته برای این افراد تنها در 
دو شرکت دولتی نیم بها بود و حالا همان دو شرکت 
هم بلیت نیم بها نمی دهند و می گویند بیایید اینجا و 
اگر هواپیما صندلی خالی داشت به شما بلیت نیم بها 
این که یک شرکت  بگذارید کنار  را  اینها  می دهیم. 
خصوصی در بلیت هواپیمایش نوشته از سوار کردن 

افراد معلول معذوریم.
و  عمومی  روابط  کارشناس  دشتی،  محمدرضا   -
می گوید:  رعد  موسسه  اجتماعی  کارآفرینی  مسئول 
می دانستید ایران خودش یک هاوکینگ دارد؟ خانم 
آقای هاوکینگ  با  لیسانس  بهاره هنرپرور در دوران 
آشنا می شوند و با او مکاتبه می کنند. ایشان به خانم 

حقـوق کم توانــــــــــــــــان بدنی در ایـران

در انگلستان و بسیاری از کشورها افرادی که 
علیه کم توانان بدنی جرمی را مرتکب می شوند 
مواجه می شوند  تشدید مجازات  با ۴۰ درصد 
در حالی که در ایران هیچ گونه قانونی در این 

عرصه وجود ندارد.

از  نفر  دو  بدنی،  کم توانان  جهانی  روز  مناسبت  به 
پله  نمادین ۱۸۰۰  اقدامی  ایران در  بدنی  کم توانان 
برج میلاد را با دست بالا رفتند. ماهانا جامی و مرتضی 
عبدی دو ورزشکاری که تصمیم گرفته بودند پله های 
دو  از حدود  پس  بروند،  بالا  با دست  را  میلاد  برج 
ساعت، به بالای برج میلاد رسیدند. مهدی مهدوی کیا 
کاپیتان سابق پرسپولیس هم به برج میلاد رفته بود 

تا با این ورزشکاران دیدار و گفت وگو کند.
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شاید بشود خودرهای ون مخصوص پاراترانیز را با دقت 
بازدید کرد تا عرض و به ویژه ارتفاع صندلی های آخرش 
باشد  متناسب  نیستند(  ویلچر  روی  که  کسانی  )برای 
که  کرد  بیشتری  تأکید  بشود  شاید  و  شود؛  اصلاح  یا 
نمی یابد  را  مشترک  و  می رسد  مقصد  به  وقتی  راننده 

حتماً حتماً زنگ بزند.
پاسخ گویی  و  صبر  سیستم،  این  نکته  مهم ترین  البته 
از  و  باشیم  باید صبور  فقط  است.  بهترشدن  به  میل  و 

پی گیری خسته نشویم.
شما خواننده ی عزیز هم لطف کنید بیایید و با مشارکت 
و همراهی، تجارب خود را به من یا هفته برسانید تا هم 

را جمع کنیم و راهی برای انتقالش به اس تی ام بیابیم 
نوشته  اولین  قطعاً  شود؛ چون  بهتر  همه چیز  کم کم  تا 
تن  یک  تجربه ی  براساس  فقط  هم  آن  و  باب  این  در 

نقص های فراوان و جای تمیل بسیار دارد

یکخاطره:دستانپاکذهنهایپیگیر
و  کیف  بود،  هم  در  چیز  همه  که  روزی  در  و  بار  یک 
شال گردنم را در ماشین پاراترانزیت جا گذاشتم. آنچنان 
در بلبشوی کندوکوب های خیابان شربروک گیر افتاده 
و  به مقصد  نزدیک  نقطه ای  در  بودیم که مجبور شدم 
نه خود مقصد پیاده شوم. وقتی فهمیدم چه شده،ذهنم 
کاملًا قفل بود؛ تا بیایم بخوانم که برای اشیای گمشده 
خانوده،  به  خبردادن  از  پیش  حتی  و  کرد  باید  چه 
تماسی داشتم از آقایی از مسئولان اس تی ام که آدرس 

تنها  داد.  تحویل  را  همه چیز  و  آورد  شخصاً  و  گرفت 
کاری که دربرابر توانستم بکنم نوشتن نامه ای انگلیسی 
به خودش و اس تی ام بود که فارسی اش را اینجا می آورم:

»دوست عزیز؛
این نامه را برای تحسین پی گیری و توجه شما می نویسم. 
وقتی فهمیدم چه شده، کاملًا گیج بودم و تماس شما 
مثل معجزه بود. این شکل از مهربانی برایم کاملًا تازگی 
دارد و آن را می ستایم. در تشکر از کارِ خوبتان حتماً هم 
نامه ای به اس تی ام خواهم نوشت و هم در مقاله ای که به 
سفارش هفته نامه فارسی زبانمان )هفته(، درباب ضعف ها 
برخورد  از  می نویسم،  پاراترانزیت  سرویس  قوت های  و 

با  کانادا  کشور  بی شک  کرد.  خواهم  یاد  شما  متفاوت 
وجود اشخاصی مسئولیت شناس چون شما، بهتر و بهتر 

خواهد شد.«

صحنهپایانی:شُکریاستباشکایت)۲(
پایان بخشِ صحبتم شکرست از همه چیز. هم آن رنج ها 
و هم این امکانات. و فکر می کنم بدر شاکر السَیّاب، شاعرِ 
از همه،  بهتر  ایوب«ش،  نوگرای عراقی، در شعرِ »سِفرِ 
چرایی و چگونگیِ شکرهای شکایت آمیز یا شکایت های 
منظومِ  ترجمه  باشد.  داده  را شرح  ما کم توانان  پرشکرِ 
نوشته  این  ختامِ  حسنِ  شاید  تا  می کنم  تقدیم  را  آن 
باشد. پیش و پس از آن، روزم و روزمان، مبارک! بر ما 
مهربانانه  و  دارند  دوستمان  که  آنانی  همه  و  کم توانان 

بارمان را می کشند یا باری از دوشمان برمی دارند...

شعر  این  خوانش  صوتی  فایل  می توانید  شنیدن  برای 
 farnevesht@ نشانی  به  من  تلگرامی  شبکه ی  در  را 

بشنوید.

پی نوشت ها:
۱. بیتی از مثنوی معنوی.
۲. برگرفته از شعر حافظ.
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و  دارم  را  مشکلات  این  هم  من  می گوید  هنرپرور 
بخوانید،  درس  من  تحصیلی  رشته  همین  در  بروید 
خانم هنرپرور هم این رشته را تا مقطع دکترا ادامه 
می دهد. سال 86 که ما با ایشان آشنا شدیم تا مقطع 
دوره  در  بار  سه  بودند،  کرده  تحصیل  لیسانس 
رد  بدنی  کم توانی  دلیل  به  را  ایشان  لیسانس  فوق 
می کردند تا این که ما برای کنوانسیون یک جلسه با 
آقای هاشمی در دانشگاه آزاد گذاشتیم و این مورد 
را گفتیم و ایشان دستور دادند و کار ایشان پیگیری 
را طی  دکترا  و  لیسانس  فوق  دوره  توانستند  و  شد 
کنند. اما مساله ای که وجود دارد این است که ایشان 
الان در افریقا مشغول کار و پژوهش هستند. ایشان 
جزو  که  این  با  اما  است  ایران  هاوکینگ  نوعی  به 
افتخارات ماست و اگر ایران باشد می توانیم او را به 
کم توانان بدنی به عنوان یک نمونه معرفی کنیم، در 

ایران نیست. چرا؟ به دلیل نداشتن شغل در اینجا.
درصد  سه  باید  که  آمده  استخدام  قانون  در   -
داشته  اختصاص  بدنی  کم توان  افراد  به  استخدام ها 
باشد، با این که این درصد در مقایسه افراد کم توان 
رعایت  هم  مقدار  همین  اما  است،  کم  بسیار  بدنی 

نمی شود.
- در ایران آیین دادرسی خاصی برای افراد کم توان 
بدنی وجود ندارد در حالی که اگر آن را داشته باشیم 
من  دارای  فردی  برای  بخواهد  قاضی  که  هنگامی 
توانی بدنی که جرمی را مرتکب شده حکم صادر کند 
می تواند بسیاری از موارد و شرایط را در نظر بگیرد 
جرمی  است  بدنی  کم توان  که  کسی  علیه  وقتی  یا 
باید تشدید مجازات در نظر گرفته  را مرتکب شوند 
افرادی که  از کشورها  انگلستان و بسیاری  شود. در 
علیه کم توانان بدنی جرمی را مرتکب می شوند با 40 
درصد تشدید مجازات مواجه می شوند در حالی که 
در ایران هیچ گونه قانونی در این عرصه وجود ندارد. 
و  پاراالمپیک  قهرمانان  بین  که  فاحشی  تبعیض   -
المپیک وجود دارد. میزان جایزه ورزشکاران المپیک 
نکات  و همین  است  پارالمپیک  ورزشکاران  برابر  ده 
سبب شده یکی از قهرمانان پاراالمپیک، اکنون سیگار 

فروشی می کند.
افراد  برای  خاصی  تکمیلی  بیمه  هیچ  متاسفانه   -

کم توان بدنی وجود ندارد.

حقـوق کم توانــــــــــــــــان بدنی در ایـران

خودروی  برای  را  ویژه  پلاک  خوشبختانه 
کم توانان بدنی طراحی شده، اما کسانی که در 
جریمه  می کنند،  پارک  ویژه  جایگاه های  این 
هیچ  هنوز  ماموران  گفته  به  چون  نمی شوند 

کدی برای این جریمه وجود ندارد.

جامع  قانون   4 ماده  اساس  بر  هواپیما  بلیت 
حمایت از حقوق کم توانان بدنی باید نیم بها باشد؛ 
اما بلیت هواپیما تا سال گذشته برای این افراد 
تنها در دو شرکت دولتی نیم بها بود و حالا همان 
دو شرکت هم بلیت نیم بها نمی دهند و می گویند 
بیایید اینجا و اگر هواپیما صندلی خالی داشت به 
شما بلیت نیم بها می دهیم. اینها را بگذارید کنار 
این که یک شرکت خصوصی در بلیت هواپیمایش 

نوشته از سوار کردن افراد معلول معذوریم.

علی کریمی در صفحه شخصی اینستاگرامش 
حرکتی  کم توانان  جهانی  روز  مناسبت  به 
نوشت: کم توانی و ناتوانی بدنی تبریک ندارد، 
افراد  حقوق  تحقق  برای  است  فرصتی  فقط 

دارای کم توانی فیزیکی، به امید آن روز.
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را  ما  دنیای  توانسته اند  که  دارند  وجود  بدنی  کم توانان  میان  در  بسیاری  چهره های 
استیون  و  بتهوون  میان  کنیم  مقایسه  و  بیندیشیم  خود  با  لحظه  یک  دهند.  تغییر 
می کند.  زباله  تولید  فقط  که  سالمی  ظاهر  به  فرد  فلان  و  طرف  یک  از  هاوکینگ 

از محدودیت های حرکتی و  نام خواهیم برد که فراتر  را  از چهره ها  ادامه، برخی  در 
این  به  را هم  دیگری  اسم های  قطعا می توان  کرده اند.  مدیون خود  را  دنیا  فیزیکی، 

فهرست افزود.

اما  نبود  مادرزاد  نابینای  یک  هم  او  بوچلی:  آندره
حادثه ای که در یک بازی فوتبال برایش پیش آمد باعث 
شد در 12 سالگی نابینا شود. با وجود تسلط به پیانو، 
ادامه تحصیل  نابینایان  و ساکسیفون در مدرسه  فلوت 
هم  تحصیلاتش  در  بلکه  موسیقی،  در  تنها  نه  و  داد 

موفق شد. او که مدرک دکترای حقوق را هم از آن خود کرده بود، در 40 سالگی 
از  کلاسیک  موسیقی  راوی  بهترین  و  ایتالیایی  خواننده  بهترین  جایزه   2 توانست 

جشنواره موسیقی جهان در مونت کارلو را به دست آورد. 

بزرگترین  از  یکی  بتهوون  بتهوون: ون لودویگ
آهنگسازان تاریخ است. او اولین اجرای عمومی اش را به 
عنوان پیانیست در 8سالگی انجام داد. او در وین تحت 
اواسط  در  کرد.  تحصیل  موتسارت  راهنمایی  و  نظارت 
بداهه  با  پیانیستی  عنوان  به  او  زندگی اش  دوم  دهه 

و  نشانی دست  و  نام  برای خودش  العاده،  و خارق  ناپذیر  بینی  پیش  پردازی های 
پا کرد. در سال 1796 بتهوون کم کم شروع به از دست دادن شنوایی اش کرد. او 
و شاهکارهای موسیقایی خلق  را غرق در کارش کرد  بیماری اش خودش  علیرغم 

کرد. 

ژان-دومینیکبوبی:ژان-دو نویسنده، ژورنالیست و 
ادیتور مشهور مجله فشن فرانسوی ال )ELLE( است. او 
در سال 1995 دچار حمله قلبی شدیدی شد که باعث 
شد 20 روز به کما برود. پس از آنکه از کما خارج شد، 
دچار یک اختلال عصبی نادر به نام سندروم قفل شدگی 
این سندروم،  در  بود.  )Locked-in syndrome( شده 

فرد حالت ذهنی نرمال و پایداری دارد، ولی بدن از سر تا پا فلج می شود. در مورد 
او علیرغم این وضعیت و  او فقط می توانست پلک چپش را حرکت دهد.  ژان-دو، 
فقط با پلک زدن، کتابی به نام لباس غواصی و پروانه نوشت و بعدها فیلمی از روی 
این کتاب ساخته شد که برنده جایزه های بسیاری شد. فردی به او کمک می کرد و 
الفبا را برای او می خواند و او روی حرف موردنظر پلک می زد. بدین ترتیب کتاب او 

در ماه مارس 1997 در فرانسه چاپ شد. بوبی دو روز پس از انتشار کتابش مرد.

نظری  فیزیکدان  هاوکینگ  هاوکینگ: استیون
بریتانیایی است که 40 سال است به دلیل آثار علمی اش 
شهرت  دنیا  معروف  ستاره های  و  بازیگران  اندازه  به 
سلطنتی  انجمن  افتخاری  عضو  او  است.  کرده  کسب 
هنرها و عضو دائمی آکادمی علوم وابسته به پاپ است. 

از سوی رئیس جمهور دریافت کرد که  را  آزادی  هاوکینگ در سال 2009 مدال 
بالاترین و مهمترین جایزه شهروندی در ایالات متحده است. هاوکینگ از بیماری 
از  نوعی  حاد نورون حرکتی )motor neuron disease( رنج می برد که احتمالاً 

بیماری اسکلروز جانبی امیوتروفیک )amyotrophic lateral sclerosis( است. 

و  دانشگاه  استاد  نویسنده،  کلر  ادامز  هلن  کلر:  هلن 
فعال سیاسی بود که اولین فرد نابینا و ناشنوایی بود که 
اینکه  داستان  کند.  دریافت  کارشناسی  توانست مدرک 
چطور معلم هلن، آنی سالیوان، توانست سکوت و تنهایی 
هلن را بشکند و وارد دنیای او شود و با او ارتباط برقرار 
کند، بر کسی پوشیده نیست و تقریباً همه این داستان را 
می دانند. سالیوان به هلن یاد داد تا کلمات را روی کف 

دستش هجی کند و اولین کلمه ای که به او یاد داد عروسک بود که برایش هدیه 
آورده بود. هلن به کشورهای زیادی سفر کرد و به صراحت مخالفت خود را با جنگ 
اعلام کرد. او برای حقوق زنان، حقوق کارگران و اهداف دیگر کمپین درست کرد. 
هلن و سالیوان به بیش از 39 کشور سفر کردند و بارها مهمان ژاپنی ها شدند، زیرا 
ژاپنی ها هلن را خیلی دوست داشتند. هلن با رؤسای جمهور ایالات متحده از گراور 
کلیولند گرفته تا لیندون بی. جانسون ملاقات کرده بود و با بسیاری از چهره های 

مشهور از جمله الکساندر گراهام بل، چارلی چاپلین و مارک تواین دوست بود.

جاننش: علاقمندان به سینما حتما با فیلم یک ذهن 
این  هستند.  آشنا  کرو  راسل  توانا  هنرمند  بازی  با  زیبا 
فیلم بر اساس زندگی نامه جان نش ریاضی دان برجسته 
آمریکایی ساخته شده است. نش، متولد سال 1928 در 
دانان  ریاضی  از مشهورترین  یکی  آمریکا  متحده  ایالات 
قرن بیستم است. وی در سالهای جوانی به تئوری های 
مربوط به اعداد و روابط حاکم بین آنها علاقمند بود. وی 

که تحصیلات خود را در زمینه مهندسی شیمی و ریاضیات آغاز کرد و بورسی برای 
دانشگاه پرستون دریافت کرد. در سال 1959 او نشانه هایی از بیماری پارانویا و رفتار 
غیر طبیعی را بروز داد. در تمام این مدت وی این تفکر را داشت که توسط سازمانی 
مخفی تحت نظر است. وی تا سال 1970 برای چندین مرتبه در بیمارستان روانی 
بستری شد . در این سال وی کم کم توانست بهبودی پیدا کند و دوباره به فعالیتهای 
علمی خود بپردازد . وی نهایتا در سال 1994 موفق شد تا جایزه نوبل در رشته علوم 

اقتصادی را کسب کند.



 No. 420-Thursday Dec.22.2016 HafteH33  /  33

Le Monde
de la langue française

@lemondedelalanguefrancaise

4862 Boul St. Charles, Pierrefonds, Montréal, H9H 3E2

A
08

-2
01

61
0



هفتـــــــهشماره 420 - پنج شنبه 2 دی 1395 34  /  34

یازار: رضا بابازاده

یکشنبه گونو دسامبر آیینین 12 سینده، ساعات ایکی 
اوچ  براهنی-نین  دوزتدییی  ده، گنج فیلمساز، ارسلان 
توپراق و کیمییا( ایشیق، دووار و قاب،  بؤلوملو)سس و 

پارک  مونترالین  آدیلا  لیک«  قریب  بیر  »اوچ  فیلمی 
سیناماسیندا )سینما دو پارک(گؤستریلدی. 

یئرلشن  دا  تورونتو  بویو  ایللر  براهنی«،  رضا  »دکتور 
اوغلو  یازار وشاعیرین  آدلیم تبریزلی ادیب، تنقید چی، 
و سیناما  فیلم  اؤزونو  ایلده  نئچه  بو  براهنی«،  »ارسلان 
ساحه سینده بیر هونرمند تانیتدیریب و ایندیه قدر نئچه 
قره مستند  آغ-  فیلم کی  بو  اولوب.  اکران  اوندان  فیلم 
فرموندا حاضئرلانیب، اوچ هونرمندین قوربتده یاشایش 
اونلارین  چالیشیر  و  سالیر  باخیش  بیر  اینجه  لرینه 
سین.  ائیله  روایت  قوربتی  و  حیات  خلوتلریندن  درین 
بؤلومونده،  بیرینجی  مستندین  بو  چالیشیب  ارسلان 
تانینمیش»سلیمان  آدیلا  سُلی  و  هونرمندی  موسیقی 
»غلامحسین  ده  بؤلوم  ایکینجی  واثقی«اوخویانین، 
نامی« نقاشین و سون بؤلومده ده اؤز آتاسی یازیچی و 
شاعیر »رضا براهنی«نین یالنیز خلوتلرینه یاخینلاشاراق، 

قوربتده گئچن یاشایشلرینی اؤز دیللریله و روایتلریله، گؤز 
اؤنونه قویسون. آنجاق هونرمندلر کی یارادیجیلیقلاری و 
ایشلری توپلومونان باغلی اولان بیر اینسانلار دیرلار، بو 
نظردن بو آغ قره مستند و ذهن لرده قالان و ایز قویان 
فیلم چالیشیب اونلارین نئجه یاشاماقلارینی و حیاتلارینا 
ایله  وسیله  بو  و  آچیخلاییب  لرینی  ائتمک  دوام  نئجه 
تانینمیش  اولان  سینده  ساحه  موختلیف  اوچ  هونرین 
هونرمندین قوربتده گئچن حیاتینی حقیقتا اوجور کی 
واردیر نه اوجور کی گؤرسنیر، سئیر ائدنلره تانیتدیرسین. 
آنجاق بو فیلم باشقا و معمولی اینسانلارینان موقایسه ده، 
قوربتین قویدوغو فرقلی تاثیری هنرمندین یاشایشینده 

گؤزه گؤستریر. 
فیلمین نمایش وئریلدییی گون، دسامبرین 12 سی، آذر 
–ینجی  براهنی نین 82  اولارق، دکتر رضا  آیینین 21 
و  فیلمین»توپراق  بو  اولموشدور.   برابر  گونویله  دوغوم 
گئچن  دا  تورونتو  نین  براهنی  رضا  بؤلومونده،  کیمیا« 
اولان  تاثیرینده  قوربتین  بو  و  یاشامینا  کی  ایندی 
یازیلارینا، شعرلرینه  باخیلیبدیر. ارسلان براهنی بو فیلم 
ده آتاسیندان بیر یئنی روایت سؤیله مه یه و اونو- نه آتا 
اوغول کیمی بلکه بیر دوُست کیمی- ایندیه قدر گؤرولمه 

ین یئنی بیر بوجاقدان، تانیتدیرمایا چالیشیبدیر.

براهنی نین حسرتلی و آجی خاطیره سی: 
ده  تورکجه  انشاسینی  معلیمی  ایکن  اوشاق 

یازدیغی کاغاذین اودماسینا مجبور ائتدی!
لرینده  ادبیات، شعر و رومان ساحه  براهنی  دکتور رضا 
تانینان  لرده  اؤلکه  باشقا  و هابئله  دا  آذربایجان  و  ایران 
و ایز قویان بیر ادبیاتچی اولاراق، ادبیات دونیاسیندا دا 
رمانلاری  آدلیم  اونون چوخ  دیر.  آیدین  تاثیرلری چوخ 
من«،  سرزمین  »رازهای  ایاز«،  آقای  دوزخی  »روزگار 
او  شعرلری  چوخلو  رمانلاری  باشقا  و  کشتگان«  »آواز 
جومله دن »خطاب به پروانه ها و چرا من دیگر شاعر 
کنار  »بیا  آفتاب«،  زیر  »مصیبتی  نیستم؟«،  نیمائی 
پنجره«و... و گوجلو نقدلری، ادبیات دا یئنی بیر صفحه 
و حسرت  لرینی  اؤز خاطره  لاردا  رومان  هابئله  آچیب. 
لر  دوشونن  و  اوخویانلار  اولوب  سبب  یازارکن  لرینی 
لر.  ایشلرینی سئوه  اونون  و  آنلاییب  دریندن  اونو چوخ 
عینی حالدا اونون شعرلری ده اؤزونون مخصوص یازماق 
میللت  و  دونیاسینا  فیکیرلیلر  آیدین  ایچین  سبکی 

     Aydin.shafaq@hafteh.ca  لیلی خاقانی ▪

سئوگیلیم عشق اولماسا، وارلیق بوتون افسانه دیر
عشق دن محروم اولان، اینسانلیغا بیگانه دیر

من اسیری عشقی یَم اؤز خالقیمین، اؤز یوردومون
سئومه ین اؤز خالقینی، اؤز یوردونو دیوانه دیر

«علی آقا واحد»

آیدین شافاق

191

»اوچ بیر قریب لیک« اوچ هونرمندین قریبلیگینی مونترال 
دا گؤز اؤنونه قویدو
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رضا  اولار  دئمک  دور.  قویوب  تاثیر  چوخلو  آراسیندا 
قویوب  ایز  درین  بیر  ادبیاتیندا  ایران  چاغداش  براهنی، 
و اؤزونه گوره بیر سبک یارادیب.  رضا براهنی آنا دیلینه 
اولدوغو حسرتی ده اثرلرینده یاییب و هر زامان آنا دیلی 
آموزشینین لازیم اولدوغونو بیلدیریب دیر. اونون »صورت 
مسئله آذربایجان و حل مسئله آذربایجان« آدیندا مقاله 
سی چوخ اثرلر قویوب و های کوی لر یاراتدی. بو مقاله 
دیله  دورد  سونرا  آلاندان  لیسانسی   « یازیر:  براهنی  ده 
و  تورکی  انگلیسی،  فارسی،  واریدی   لیغیم  تانیش 
عربی. بونلاردان فارسی و انگلیسینی لاپ اعلا شکیلده 
باشاریردیم؛ آمما اؤز آنا دیلیمی دوز یازماقا قادر دئییلدیم 
چونکو من هئچ یئرده اونون تعلیمین گؤرممیشدیم. بو 
منی دیل ساحه سینده شاقّا شاقا ائله میشدی و او آغیر 
رنجی کی چکمیشم هئچ زامان خاطیریمدن سیلینیب 
اونودولماز. بو رنجی رضا خان بیزه تحمیل ائله میشدی...

شهرینده  تبریز  ایلینده  گونش   1314 براهنی  رضا 
چوخلوق و فقیر بیر عائیله ده حیاتا گوز آچدی. آتاسی 
ایشچی اولدوغوندان عائیله سی چوخ یوخسولوق دردی 

چکدیلر. دکتور براهنی اوشاقلیغیندا چوخ چتینلیک لره  
چوخ  آمما  بیتیریب  مکتبی  ایله  زحمت  چوخ  دوزوب. 
بیلیب  ائلیه  اولدوغونا گؤره  باجاریلیغا صاحیب  و  هوش 
اولماق عشقیله استعداد لارینی  یازار  اوخویوب و  درس 
تبریز  یئتیشسین.  یئره  ین  ایسته  اؤزو  و  بئجرسین 
دانشگاهیندان اینگلیز ادبیاتیندا لیسانس آلاندان سونرا، 
تورکیه ده بو ساحه ده دکتری آلیب. چکدییی چتینلیک 
لر اونون سونراکی یاراتدیغی اثرلرده تاثیر قویوب، سبب 
اثرلریله  واونون  بیلسین  اؤزوندن  اونو  میللت  اولوب 
راحات ایرتیباط قورسونلار. ایرانا قاییداندان سونرا تهران 
دانشگاهیندا تدریسه باشلاییب. اوردا چوخ اثرلر یارادیب 
ادبیات  دا  زامان  عینی  ائدیب.  تربیت  لر  طلبه  چوخ  و 
عشقیله رمانلار، شعرلر یازیب، نقد لر ائدیب و اؤزوندن ده 

یرلی اثرلر و ایزلر قویوب. 
رضا براهنی همیشه سئوگی سینی وحسرتینی آنا دیلینه 
یازیلان  یاسادا  آنا  موردینده  دیلینین  آنا  و  ییب  سؤیله 
قانونون ایجراسینی ایسته ییب. دانیشیقلاریندا آنادیلین 
اؤیرنمه سینین لازیم اولدوغونا تاکید ائدیب، اؤز اثرلرینده 

ده آنا دیلینین نه قدر ده یرلی اولدوغونو آچیقلاییب. او 
ییر  سؤیله  بئله  حسرتینی  بؤیوک  اولان  دیلینه  آنا  اؤز 
کی مکتبین آلتینجی صنفئندا انشا کلاسیندا انشاسینی 
اونو تورکجه ده  ایمیش، معلم  تورکی دیلینده یازمیش 
یازدیغی کاغاذین اودماسینا مجبور ائدیر! بو خاطئره دن 
اونون روحوندا قالان ایز سبب اولوب هر زامان حسرتینی 
گرکلی  و  دیرلی  سینین  اؤیرنمه  اونون  و  آنادیلینه 
دوزخی  »روزگار  گؤسترسین.  اثرلرینده  اؤز  اولماغینی 

آقای ایاز« دا بو لاپ آیدین شکیل ده عنوان اولونور. 
و  دیرلی  تبریزین  و  آذربایجانین  براهنی  رضا  حالدا  هر 
ایگیت اوغلو دور. البته کی اونون علمی و ادبی ایشلرینه 
و  آغیر  اونون  آنجاق  بیلر.  اولا  باخیشی  بیر  کسین  هر 
فیکیرلیک  آیدین  و  ادبیاتیندا  ائل  تاثیرینی  زنگین 

جریانیندا دانماق اولماز. 
دکتور رضا براهنی یه دوغوم گونونو تبریک ائدیب و اونا 
لار  یارادیجیلیق  بدیعی  آرتیق  داهادا  و  ساغلیغی  جان 

آرزیلاییریق.

گونش گلسین دئیه چیرپیندیم
گلمه دی.

سئحرینه  کمرینین  مرمر  ساچلارینی  ساریشین 
تؤکموش

بیر دلینین آردینجا گئتدیم
گونش گلسین دئیه

گلمه دی.
کاغیذ، دووار، داش، تورپاق اوستونه یازدیم

اوخونسون دئیه یازی
گونش گلسین دئیه

گلمه دی.
قورد کیمی اولادیم

قورد بورنو کیمی سوخولدوم زمانه نین قارنینا
یاتدیم گئجه – گوندوز

یاتدیم
گونش گلسین دئیه

گلمه دی.
نئجه ده غریبه، اوغورسوز بیر چاغ!

دؤوران کؤپک یییه سی من ایسه کؤپک
قاپیدان قوُولونجا

وفا دامیندان
داملادیم ایچری

گونش گلسین دئیه
گلمه دی.

یاناقلاریما عشق ائتدیم ظلمتده شاملاری
جادده یه ائندییمده

ایکی یاناغیمی
خالقیم اوچون کور چلیک کیمی توتدوم

گونش گلسین دئیه
گلمه دی.

هیچقیریقلاریم یوخودان
آجی یوخودان

یوخولارینی  دادلی  یورغون،  اوشاقلارینین  اوزو  یئر 
قاچیردیسادا

آغلاماغا ارکیم یئتمه دی
نه دوست یانیندا

نه حضوروندا
نه ده اؤز خلوتیمده

آغلاماغا یئتمه دی ارکیم
گونش گلسین دئیه

گلمه دی.

گلمه دی                            
شاعیر: رضا براهنی
چئویرن: لاله جوانشیر- تورونتودا یاشایان تورکولوگ و دانیشگاه اؤیرتمنی

به قصد کشت می زنم بلند نوک دشنه را به خود
تو خود برو ستاره یا فرشته باش!

بلند نوک دشنه را به خود به قصد کشت می زنم!
به کرکسان شب بگو!

پس از طواف من به نیمه های شب،
مرا به صبحدم زهم درند و خون خورند

و تکه پاره های پیکر مرا
به روی جاده ها رها کنند

به عابران جاده ها بگو

که ردپای من
زسنگفرش جاده ها جدا کنند

تو خود برو ستاره یا فرشته باش!
بلند نوک دشنه را به خود به قصد کشت می زنم!

******************************
انتحار قصدیله اؤزومو پیچاق لاییرام

سن اوزون گئت، اولدوز اول یا کی مَلکَ !
انتحار قصدیله اؤزومو پیچاق لاییرام 

گئجه گزن قوزغون لارا تاپشیر کی 
گئجه یاری سی باشیم اوسته طواف دان سونرا

منی سحر آچیلاندا دیدسینلر و قانیمی ایچسینلر
تاپشیر کی مندن قالان تیکه لری  یوللارا داغیتسینلار 

یولدان گئچن یولجولارا تاپشیر 
منیم آیاق ایزلریمی، یولاردان ایتیرسینلر 

سن گئت، اولدوز یا کی مَلکَ اول!
انتحار حسرتیله پیچاق لاییرام اؤزومو...

آیری بیر شعر براهنی دن                            
شاعیر: رضا براهنی

بو شعری چئویرن: رضا بابازاده، مونترال دا یاشایان دانیشگاه اؤیرنجی سی و ادبیات و شعر دونیاسینین علاقه دارلاریندان
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آسمان رواقیون 
نوشته ماتیلد لوکن 
ترجمه رضا داودی 

اندیشه

نه اصول انتزاعی و نه ساختار هندسی، بلکه جهان موضوع تامل متعالیِ حکیم است: 
جهان نمایشِ بازی قدرت ها را که ساحت الهی آن را ترتیب داده، ارائه می کند. از قرن 
چهارم پیش از میلاد در یونان تا دوران امپراطوری روم، رواقیون چرخه ای از کیهان 

را ابداع کردند که میان مرگ و تولد دوباره در نوسان بود. 

»مقدمات  کتاب  در  مشایی  فیلسوف  آریستوکلسِ،  از  نقل  به  قیصری  اوسبیوس 
انجیلی« می نویسد: 

»در برخی لحظات مُقَدر، تمام جهان طعمه آتش می شود، سپس جهان جدیدی سر بر 
می آورد. اما آتش اولیه به نوعی بذر است، که اصول همه چیزها و علت حوادث گذشته، 

حال و آینده را در بر دارد.« 

نظام فکری رواقیون: 

اصالت 
صحنه جهانی بازگشتِ ابدی 

مزیت 
رواقیون جهان و اخلاق را به هم پیوند زدند.

جایگاه انسان 
انسان به عنوان شهروندی جهانی وارد ساحت جهان می شوند. 

عنصر تشکیل دهنده جهان: یک خدای خورشید 
رواقیون با درس گرفتن از مشکلاتِ اخلاف خود در شناسایی یک اصل واحد تشکیل 
دهنده جهان، دو اصل را عناصر تشکیل دهنده جهان می دانستند: یک عنصر فعال، 
خِرد یا لوگوس که می توان آن را خدا نامید، و یک عنصر مفعول که ماده است و خدای 
صانع با استفاده از آن به علت وجودی جهان تبدیل می شود. با این حال، خدایِ آنها 
از جهان و نظم دهنده زمین و آسمان  شباهتی به خدای صانع استعلایی که فراتر 
گسترده  جا  همه  در  و  ماده  ذاتیِ  درون  جهانی،  خدای  یک  این  بلکه  ندارد،  است، 
است. او در واقع آتش است: هر کدام از روسای مکتب رواقی این اصل حیاتی، ملهم 
از هراکلیتوس، فیلسوف پیش سقراطی را شرح داده اند. به نظر زنون، خدا یک آتشِ 
صنعتگر است؛ کلئانتس، فیلسوف و شاعر رواقی در نوشته ای با عنوان »سرودی برای 
زئوس« به خدای خورشید معتقد است که با اشعه های خود مانند نوازنده چنگ به 
جهان هماهنگی می بخشد؛ کریزیپوس، دیگر فیلسوف رواقی در نهایت خدا را نفََسی 

گرم می پندارد که حامل عقل الهیی است که دائما در جهان سِیر می کند.

تصویر جهان: شعله کیهانی 
جهان ما در آتشی بزرگ از بین خواهد رفت و به پایان خود خواهد رسید. این جهان 
فقط یکی از جهان هایی است که یکی در پی دیگری می آیند. این علتِ بزرگی برای 
شادی رواقیون است، چون چرخه جهان چیزی جز خود-تکوینی خدا نیست. در طی 
مشتعل شدن اولیه که بیانگر خلقت جهان است، خدا آتش محض، گسترده در تمام 

جهان است. وقتی که جهان تشکیل می شد، او به نظم جهان پیوست و به عنوان عنصر 
از نو متحول خواهد شد. او روند مدور جهان  آتش در جهان ساکن شد… و سپس 
است، که تا ابد میان سازمان یافتن جهان و بازگشت به حالت آتش محض در نوسان 
خواهد بود. در هنگام شعله ور شدن جهان با خورشید، جهان به هوای گرم تبدیل 
خواهد شد، سپس به صورت رطوبت متراکم می شود تا چهار عنصر تشکیل شوند؛ این 
اتفاق در سالِ بزرگ خواهد افتاد، زمانی که سیارات در همان موقعیتی که در ابتدای 
جهان داشتند، قرار بگیرند. به نظر رواقیون، زمین در میانه جهان، ثابت و با هوا و اثیر 
احاطه شده است، اثیری که می چرخد و با چرخش خود ستارگان را که از آتشِ صانع 
درست شده اند، با خود می کشد، و آنها در مدار زمین، سیاره مادر که در خود تمام 
ماده سوخت را جای داده، قرار می گیرند: ستارگان در تماس با »زفیرها« آن، آنها را 
رواقیون  این توضیحات ساده است،  تغذیه خود دریافت می کنند. هر چند که  برای 
از آن برای فهم حیاتی جهان استفاده می کنند: نظم و هماهنگی در جهان فقط به 
ساختار هندسی آن محدود نمی شود، بلکه بر روی بازیِ ابدی میان نیروها، یعنی بازی 

میان آتش الهی و ماده استوار است.

زندگینامه مختصر:
بود و  بنیانگذار مکتب رواقی  از میلاد( اهل قبرس،  تا ۲۶۴ قبل  زنون رواقی )۳۳۵ 
عادت داشت تا زیر یک رواق نقاشی شده سخنرانی کند. این مکان )رواق( نام خود را 
به این مکتب فلسفی داد. زنون این مکتب فلسفی را در سال ۳۰۱ قبل از میلاد در 

آتن تاسیس کرد. 

آسمان فیلسوفـان 
رضـا داودی
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انجمن دوستداران زرتشت 
و گروه آريايى 

برگزار مى كنند 

پاسدارى از جشن هاى ملى خويشكارى هر ايرانيست! 

ننن یددا 
اجرای موزيک زنده گروه آرپژ و دی جی امير 

(خواننده و کيبورديست داتيس و رضا) 
با ميوه وآجيل ويژه شب يلدا 

آدينه  23  دسامبر 2016،  ساعت  19:30زمان: 
جا: 

وروديه :   25 دلار 
دانشجو و دانش آموز با ارائه کارت شناسايی 

20 دلار و زير 5 سال رايگان جلوی در 30 دلار 
شام سرد از سوی کيترينگ نيما با تهيه کوپن به همراه بليت 10 دلار 

تلفن آگاهی: 
514 325 3012
514 660 2251

فروتن 

مريم 

فروش بليت: تپش ديجيتال 
514 223 3336

Métro: Longueuil
  Bus:    4

Le Complex Royal
2019-Boul Taschereau
J4K 2Y1 

cÉlÉbrons yalda
Une soirée riche de la culture Perse!
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ادبیات 
گروه ادبیات هفته

»فیلسوف نماها«
معرفی و تحلیل اثر ناصر مکارم شیرازی

کتاب »فیلسوف نماها« با ساختاری داستان واره به هدف دفاع از باورهای ارزشی اسلامی 
نوشته شده است. نویسنده در مقدمۀ کتاب نخست واژه ها و اصطلاح)ایسم ( هایی را 
یادآوری می کند که  را  نکته  این  برده است. سپس  به کار  شرح می دهد که در متن 
کتابش را »مجله مجموعه حکمت« چاپ کرده است و در سال بعد )۱۳۳۳ ( »هیئت 
سال  کتاب  بهترین  دربارۀ  قضاوت  و  مطالعه  مأمور  که  نویسندگانی  و  دانشمندان 
بودند«)مکارم، ۱۳۷۹: ۶( آن  را در جایگاهِ »کتاب سال« معرفی می کنند. اما خواننده  
این  به  نویسنده  و  نمی آورد  به دست  نظارت  این هیئت  اعضای  از  بیشتری  اطلاعات 
نکتۀ مهم اشاره نمی کند که ملاک و معیار سنجش هیئت داوران برای انتخاب کتاب 
سال ۱۳۳۳ چه بوده است! اما به تدریج که مطالب کتاب را می خوانیم به این نتیجه 
می رسیم که مؤلف کتاب را برای پاسخ گویی و ردِّ اصول مکتب کمونیسم نوشته است. 
درنتیجه شاید معیار هیئت گزینش کتاب همین نکتۀ ایدئولوژیک بوده است. وی در 
مقدمۀ کتاب یادآور می شود که »کتاب حاضر ما را به  طرز فکر کمونیست های جهان و 
نقاط ضعف و اشتباه منطق آن ها آشنا می سازد« )همان: ۲۱(. بنابراین ایشان در همین 
به  پاسخگویی  رویکرد  و  می کند  مشخص  خوانندگانش  با  را  خودش  تکلیف  مقدمه 
کمونیست ها و ماتریالیست ها را بسیار واضح پیش روی خواننده قرار می دهد. همچنین 
در مقدمۀ چاپ دوم توضیح های پیشین خود را کامل تر می کند و هدف گذاری اش را 
از نوشتن این کتاب مشخص تر بیان می  دارد: »گردانندگان احزاب کمونیست جهان 
و  قبیل »صلح«  از  کلماتی  و  نیست  ملت های ضعیف  و  از طبقات  هدفشان حمایت 
به مقاصد دیگری است« )همان:  نیل  این ها وسیلۀ  از رنجبران« و مانند  »طرفداری 
۲۳(. درواقع »فیلسوف نماها« دفاعیۀ انسانی مسلمانی از چارچوب نظری اسلام است. 
نویسنده در دفاع از اندیشۀ اسلامی به مستندات تاریخی روی می آورد و از تأثیرپذیری 
علوم  از  »بسیاری  می گوید  به تفصیل سخن  لاتین  به  عربی  ترجمۀ  نهضت  در  غرب 
طبیعی و ریاضی که امروز ترقیات شگفت آوری کرده است مبدأ و منشأ آن تراوشات 
افکار دانشمندان و علمای اسلام بوده که بعدا از مشرق به مغرب انتقال یافته و غربیان 
روی آن فکر کرده و آن ها را به صورت فعلی درآورده اند« )ص۳۹( و در ادامه فهرستی از 
کتاب های اثرگذار دانشمندان اسلامی را به نقل از کتاب »سیر حکمت در اروپا« نوشتۀ 
اصلی  بخش  وارد  مقدمه ای طولانی  از  پس  خواننده  برمی شمارد.  فروغی  محمدعلی 
کتاب می شود. در متن اصلی کتاب، مکارم شیرازی برای بیان دغدغه هایش در جایگاه 
رمان نویس ایفای نقش می کند. او از ساختار داستان وارگی برای بیان اندیشه اش بهره 
می برد. بسیار پرواضح است که ایشان دغدغۀ دفاع از ارزش های اسلامی را دربرابر تفکر 
توده ای نگر زمان خودش دارد و ازاین منظر شخصیتی به نام »محمود« را می آفریند و 
جهانبینی خود را در دهان او می گذارد و  اندیشه اش را بیان می کند. ازاین رهگذر، این 
کتاب، روایت فردی به نام محمود را بیان می کند که از حزب توده بریده است و دیگر 
با آرمان های این حزب موافق نیست و اکنون نامه ای تهدیدآمیز مبنی بر اخراجش از 
حزب را دریافت کرده است. اعضای حزب به دنبال او افتاده اند تا اینکه او را بکشند. در 
این نامه آمده است که: »اکنون موقع آن رسیده که کیفر آن همه خیانت ها را دریابی 
و ثمرۀ تلخ آن نهال شومی که به دست خود نشانده ای، بچینی و سرنوشت عبرت انگیز 
تو درسی برای سایرین باشد... آشکارا به تو می گوییم: مرگ به استقبال تو می شتابد و 
در آیندۀ نزدیکی پنجۀ خونین آن گلویت را بی رحمانه خواهد فشرد!... درانتظار روز 
انتقام!« )همان: ۲۹(. درواقع این شیوۀ کتاب نویسی و اندیشه نگاری که در آن محتوا 
ارزشمندتر از ساختار اثر باشد درمیان اهالی اندیشه های چارچوب مند و گفتمان حاکم 
که  هستند  نویسندگانی  و  شاعران  فارسی  ادبیات  تاریخ  در  نیست.  بی سابقه  آن   بر 

تألیف کتاب  به  این رویکرد دست  با 
با  هم  مولوی  میان،  این  از  زده اند. 
و  می سراید  را  مثنوی  رویکرد  این 
تاکید دارد که محتوای مثنوی برایش 
مهم تر از ساختارش است: »ای برادر 
اندر  معنی  است؛  پیمانه  چون  قصه 
وی مثال دانه است. دانۀ معنی بگیرد 
را گر گشت  پیمانه  ننگرد  مرد عقل؛ 
همچنین   .)۳۲۶ )ه.سبحانی،  نقل« 
در ادبیات جهان این شیوه رایج بوده 
کتاب  گردر«  »یوستین  مثلا  است. 
»دنیای صوفی« را با چنین رویکردی 
نوشته است. بدین معنا که در آنجا نیز 
از ساختار داستان برای تدریس تاریخ 
به نظر  است.  شده  استفاده  فلسفه 

نگارنده این شیوۀ تولید »محتوامحور« داستان، بسیار ابتدائی و پیش پا افتاده است. 
درواقع اثری در این چارچوب، به شترمرغی ماند که مصداق مثلِ »یا مرغ باش بپر 
یا شتر باش ببر« می شود. این گونه آثار از هر دو جنبه ناقص اند. نه ساختار داستانی 
جذاب و منسجمی دارند و نه محتوا می تواند به خوبی در خدمت ساختار قرار بگیرد. 
بر  نویسنده  خود  البته  می شود.  ارائه  جذاب  غیر  و  سردستی  بسیار  محتوا  درنتیجه 
ضعف ساختاری کتاب آگاه است. ایشان در ضمن آوردن نظرهای خوانندگان کتاب 
برای »تقریظ« چاپ جدید، به این ضعف اثر خود اشاره می کند: »نگارنده هم چاره ای 
اعتراف نماید که در داستان نویسی  این حقیقت را تصدیق کند و  این ندارد که  جز 
مهارتی ندارد« ))مکارم شیرازی، ۱۳۷۹:۷(. نداشتن مهارت در داستان نویسی باعث 
روایت  وارد  مسائل  تحلیل گر  و  قضاوت کننده  مقام  در  بارها  نویسنده  که  است  شده 
داستان  شود و در پی تبیین نکته های مطرح شده بر آید که این مهم، از ضعف های 
اصلی روایت داستان است که آن را در جایگاه متن تحلیلی و مقاله  قرار می دهد: »اگر 
با دقت و مطالعۀ بیشتری قدم برمی داشتند هیچ گاه آلت دست بیگانگان  جوانان ما 
و ایادی آن ها نمی شدند و ملیت و آزادی خود و میلیون ها افراد هم وطن خود را به 
مخاطره نمی انداختند. افسوس که در اثر نواقص برنامه های فرهنگی و تربیت های غلط 
روزبه روز سطح افکار بسیاری از جوانان ما پایین تر آمده و وضع اخلاقی آن اسف انگیز تر 
می شود« )مکارم شیرازی، ۱۳۷۹: ۳۹(. دراین معنا، کتاب »فیلسوف نماها« با ساختاری 
کلیشه ای برای مخاطب های معمولی نوشته است تا ایشان را از گراییدن به حزب توده 

بازدارد و به سمت اسلام گرایی بکشاند.

منابع
مکارم شیرازی، ناصر )۱۳۷۹(، فیلسوف نماها، قم: دارالکتب الاسلامیه؛

ه.سبحانی، توفیق )۱۳۷۳(،  مثنوی معنوی مولانا جلال الدین محمد مولوی، تهران: 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، سازمان چاپ و انتشارات، چاپ اول

باغ کتاب ها :
مسعود هوشیار
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مقاله :

پریسا ظهیرامامی
و فرشید سادات شریفی

2. شگردهای شکلی

نوشتن واژه ها در جاهایی خاص از سطر: محل قرار 
گرفتن کلمه در هر شعر، می تواند معانی خاصی داشته 
باشد و اغلب بیانگر تاکید و برجسته سازی آن کلمه است. 
معمولاً کلماتی که در ابتدا یا انتهای سطر قرار می گیرد، 
بررسی شده  طرح های  در  دقت  و  دارند  اهمیتویژهای 

نشان می دهد که می توان انواع زیر را برای آن برشمرد:

فاصله ی میان قسمت ها: گاهی اوقات شاعر با فاصله 
انداختن بین سطرها، شعر را به دو یا چند بخش تقسیم 
می کند. این کار ایجاد فرم و ساختاری خاص را سبب 
می شود که خواننده را با سهولتی بیشتر به مقصود اصلی 

شعر هدایت می کند. نمونه ها:

در بند نخست شعر طرح، فضای شب را توصیف می کند. 
بخش  )و  دارد  »فضاسازی«  کارکرد  بند  این  واقع،  در 
توصیف کننده ی شب با این فضا سازی از بقیه ی مطلب 
خوانده ست/  خونین/  گلویِ  شب/با  است(:  شده  جدا 
سیاهی یِ  در  شاخه/  یک  سرد./  نشسته  دریا/  دیرگاه./ 
)مجموعه اشعار  می کشد.  فریاد  نور/  سویِ  به  جنگل/ 

شاملو، ص 346(
شعر »نه عادلانه نه زیبا بود...« نیز در دو بخش جداگانه 
علت  بیان  گونه ای،  به  دوم  بخش  است؛  شده  نوشته 
بخش اول است و از آن رفع ابهام می کند: نه عادلانه نه 
زیبا بود/ پیش از آنکه ما به صحنه ی جهان برآییم./ به 
آمد.  زیبایی/ در وجود  و  اندیشیدیم/  عدلِ دست نایافته 

)مجموعه اشعار شاملو، ص 983( 
هم چنین نک: طرح های زنان و مردان سوزان، طبیعت 

بی جان،سلاخی می گریست، چه راه دور... و هجرانی.

بعضی  جدانویسی  سطرها:  از  بعضی  جدانویسی 
کلمات در بعضی سطرها، آن کلمات و سطرها را برجسته 
و فرم و ساختار خاصی را ایجاد می کند. این ویژگی را در 

بسیاری از طرح های انتخاب شده می توان دید.
مثلا در طرح زنان و مردانِ سوزان... ، کلمات »هنوز« و 
»از انتظار« با جدانوشته شدن از سایر سطرها برجسته 

شده است. این برجستگی مدام به خواننده تلقین می کند 
که آن ها هنوز چیزی نگفته اند و سکوت کرده اند و در 
نیز  آن ها  که  می رسد  فرا  زمانی  بالاخره  اما  انتظارند، 
چیزی بگویند )برای مشاهده ی نمونه های بیشتر رجوع 
کنید به شعرهای طرح، هجرانی و چاه شغاد را ماننده ...(.

نشانه های نگارشی

کارکرد های ذکر نشانه های نگارشی: وجود نشانه های 
نگارشی، حتی در جملات و نوشته های عادی، می تواند 
حس نویسنده را به خواننده منتقل کند. توجه به این 
علائم در اشعار، معانی مختلف را به ذهن خواننده متبادر 

می کند.

کلمه ی  از  پس   )،( درنگ  علامت  وجین گر،  خواب  در 
»روز«، حالت انتظار را برای تمام شدن سخن شاعر در 
خواننده ایجاد می کند. همچنین نشانه ی سه نقطه )...( 
زیرا  برجسته تر می کند.  را  آن  از کلمه ی »هنوز«،  پس 

واژه ی »هنوز« بیانگر زمانی تمام نشده است و با نشانه ی 
سه نقطه هماهنگ است؛ نشانه ای که همین مفهوم را 
شغادرا  چاه  و  هجرانی  طرح های  نک:  )همچنین  دارد 

ماننده ...(.

3. شگردهای معنوی

تقابل و هماهنگی بین واژه ها و عبارت ها: 

شاعر گاه با به کاربردن کلمات متضاد و مفاهیم متقابل 
و ساختاری  فرم  باهم(،  آن ها  دوی  هر  )یا  هماهنگ  یا 
خاص به شعر خود می دهد و بدین صورت مقصود خود 

را بیان می کند.
به عنوان مثال هر دو عنصر تقابل و هماهنگی در طرح 
چه راهِ دور... شاملو نیز قابل مشاهده است. در این طرح، 
واژه ی »لنَگ« در مرکز پیوندهای واژگان شعر واقع شده 
از سوی  و  و »خستگی«  »پا«  با  از سویی  یعنی  است؛ 
و  دارد  تقابل  و  ترتیب، هماهنگی  به  با »سنگ«  دیگر، 

نگاهی به شگردهای شکلی و ساختاری در شعر شاملو

همان گونه که در شمایل و محتوای جدید بخش ادبیات و هفته دیده اید، به دنبال مطالب پیوسته )سریالی( هستیم که ذره ذره پازلی بزرگتر از انس و ارتباط ما با 
ادبیات را بسازند. بر همین اساس و پس از تجربه کردنِ شکل جدید صفحات کتابخانه شعر و چهره ها، اینک به پیشنهاد شما بخشی دیگر با نام »واژه شناسی« را نیز 

آغاز می کنیم و همچنان منتظر بازخوردها و مطالبتان هستیم. لطفاً با ما از طریق LITERATURE@HAFTEH.CA در تماس باشید. 

قسمت دوم و پایانی
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»سنگ«(  و  )»خستگی«  اخیر  واژه ی  دو  واسطه ی  با 
)از طریق  است  مرتبط شده  واژه های شعر  دیگر  با  نیز 
»خستگی« با »نفس« و از طریق »سنگ« با »جنگ«(.

می گریست  در شعر سلّخی  را  تقابل  از  دیگر  نمونه ای 
می توان نشان داد. همچنین . علوه بر نمونه های پیش 
گفته. هماهنگی را در شعر طبیعت بی جان نیز می بینیم: 
دسته ی کاغذ/ بریز/ در نخستین نگاهِ آفتاب./ کتابی مهم 
و/ سیگاری خاکستر شده کنارِ فنجانِ چایِ از یاد رفته./ 
بحثی ممنوع/ در ذهن. )مجموعه اشعار شاملو، ص 970(

تمهیدات غافلگیرکننده
به کارگیری کلمات و شگردهای  با  اوقات، شاعر  گاهی 
ایجاد  را  ساختاری  و  فرم  خاص،  صورت هایی  به  دیگر 
در  معمولاً  و شگردها،  کلمات  کاربرد  نوع  این  می کند. 
جهت نشان دادن اثری خلف عادت است که ساختار یا 

فرم خاص شعر بر پایه ی آن بنا می شود.
در طرح سلّخی می گریست... نیز چنین واقعه ای خلف 
قناری  بریک  سلّخ  شدن  »عاشق  می دهد.  رخ  عادت 
کوچک« اتفاقی غیرعادی است و شاعر با آوردن قسمت 
دوم طرح، این اتفاق را نشان می دهد و ضربه ی نهایی را 
به خواننده وارد می کند: سلخی/ می گریست/ به قناریِ 
کوچکی/ دل باخته بود. )مجموعه اشعار شاملو، ص 890(

 نتیجه گیری بحث
در  ادبی  اثر  هر  فرم  و  ساختار  بسزای  نقش  و  جایگاه 
القای مقصود نویسنده و شاعر به خواننده، و نوع و شدت 
و  محققان  بین  در  که  است  امری  اثر،  آن  تاثیرگذاری 
محسوب  بدیهی  حتی  و  است  شده  پذیرفته  منتقدان 
از  تنها  نه  نیز  کوتاه(  بسیار  نو  )اشعار  طرح ها  می شود. 

این قاعده مستثنا نیست، به دلیل بیان مطلب در حجم 
نیز  فرم و ساختاری قوی تر و منسجم تر  اندک، معمولاً 

دارد.

عوامل مختلفی باعث ایجاد فرم و ساختار خاص در هر 
طرح می شود که هر شاعر با توجه به فضای آن طرح، 
ذوق، میزان مطالعه و مهارتش در به کارگیری این فنون، 
از آن ها بهره می گیرد و مفاهیم، تصاویر و احساسات خود 

را به خواننده منتقل می کند.

با عنایت به این موضوع، بررسی صورت گرفته در مقاله ی 
حاضر، دو نتیجه ی اصلی در بر دارد:

شاملو،  طرح های  ساختار  و  فرم  شکل،  در  دقت  یک. 
این  می نمایاند.  ما  به  را  تکرار شگردهایی  و  برجستگی 

شگردها به سه دسته تقسیم می شود:

و  واجی  هماهنگی های  شامل  لفظی:  شگردهای   .1
کلمات  کارکرد  اضافات،  تنابع  تبدیل هجاها،  واج آرایی، 
ساختمان  و  مقصود،  بیان  ترتیب  و  شکل  عبارات،  و 

دستوری، و نحوه ی کاربرد قافیه؛

2. شگردهای شکلی: شامل نوشتن واژه ها در جایگاهی 
خاص از سطر )شامل نوشتن کلمات در ابتدای سطر یا 
طرح، یا نوشتن کلمات در انتهای سطر یا طرح(، فاصله ی 
بین قسمت ها، جدانویسی بعضی از سطرها و نشانه های 

نگارشی؛

3. شگردهای معنوی: که به تناسب های مختلف معنایی، 
عبارت ها،  و  واژه ها  بین  هماهنگی  و  تقابل  قبیل  از 

تمهیدات غافلگیر کننده، اختصاص دارد.

دو. تکرار این شگردها، این فرضیه را به ذهن می آورد که 
احتمالاً تمام یا بخشی از شیوه های یادشده، در زمره ی 
شگردهایی است که در اغلب طرح های شاعران مختلف 
و بسیار متفاوت )و حتی گاه متضاد(، به کار رفته است 
و هر یک به نوعی، زمینه ی ایجاد یا افزایش هماهنگی، 
انسجام و درهم تنیدگی آن ها را فراهم آورده است. البته 
بی گمان، رسیدن به حکمی قطعی و قابل اعتماد در این 
شاعرانِ  سایر  طرح های  کامل  و  دقیق  بررسی  به  باب، 

معاصر )به جز شاملو( نیازمند است. 

منابع 
از  )متن هایی  ادبیات  نظریه ی   ،)1385( تزوتان  1.تودورف، 
فرمالیسم روس(، ترجمه ی عاطفه طاهایی، تهران، اختران، چاپ 

اول.
2.حسن لی، کاووس )1383(، گونه های نوآوری در شعر معاصر 
فارسی،  ادبیات  و  زبان  و شورای گسترش  ثالث  تهران،  ایران، 

چاپ اول.
3.شاملو، احمد )1381(، مجموعه ی آثار، تهران، زمانه و نگاه، 

چاپ سوم، دفتر یکم: شعرها.
معاصر  ادبی  نقد  نظریه های  مهیار )1377(،  علوی مقدم،   .4
)صورتگرایی و ساختارگرایی( با گذری بر کاربرد این نظریه ها 

در زبان و ادب فارسی، تهران، سمت، چاپ اول.
ادبی  نظریه های  دانش نامه ی   ،)1384( ریما  ایرنا  مکاریک،   .5
معاصر، ترجمه ی مهران مهاجر و محمد نبوی، تهران، آگه، چاپ 

اول. 

مطالعات  دکتری  دانشجوی  ظهیرامامی  پریسا 
خاورنزدیک و خاورمیانه در دانشگاه تورنتو است.
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آشناییباقالبترجیعبند
شعرِ هر روز )آثارِ خواندنی ادبیات دیرینه فارسی(

ترجیع بند را نخستین بار رشید  وطواط معرفی کرده است. در تعریف او معنی واژۀ 
ترجیع، برگرداندن نغمه و شکل قالب آن، شعری خانه خانه است که هر خانه 5 
تا بیش از 10 بیت با قافیه ای متفاوت با خانه های دیگر دارد و بیتی یکسان و 
بیگانه با قافیۀ هر خانه، خانه ها را به هم می پیوندد. شمس قیس رازی نیز ترجیع 
را قالبی برگرفته از تقسیم قصیده دانسته که قطعه های آن در وزن متفق و در 
قوافی مختلف اند. او در این تعریف، به نقل از دیگر شاعران، هر قطعه را، »خانه« 
و بیت میان دو خانه را که گاه یکسان و گاه مختلف است، »ترجیع بند« خوانده 
است  ترجیع  را در اصطلح شعری، بازگشت به بیتی ثابت و یا بازگشت به خانه ای 

دیگر دانسته اند. 
گوناگون  مضامین  اسلم،  از  پس  فارسی  شعر  دورۀ  نخستین  از  ایرانی  شاعران 
شعری را در قالب ترجیع بند پرداخته اند مونه های کهن ترین ترجیع بندها را هم 
با  تبریزی  قطران  از  آثاری  کرد.  جست و جو  عصر  این  شاعران  آثار  در  می توان 
ز  را  غم  دل  و  بیمار  همه   / دیداری  به  دل  سپردم  دیداری  ماه  مهر  به  مطلع: 
چشم آید پدیداری، و بند ترجیع: خداوند خداوندان همیشه لشگری بادا/ مر او 

را چرخ لشگرگاه و انجم لشگری بادا و فرخی سیستانی با مطلع: زباغ ای باغبان 
ما را همی بوی بهار آید/ کلید باغ ما را ده که فردامان به کار آید، و بند ترجیع: 
بدین شایستگی جشنی بدین بایستگی روزی/ ملک را در جهان هر روز جشنی 

باد و نوروزی، نمونه هایی از ترجیعهای سبک خراسانی با مضمون مدحی است. 
ترجیع بند سعدی با مطلع: ای سرو بلند قامت دوست / وه وه که شمایلت چه 
نیکوست، و بند ترجیع: بنشینم و صبر پیش گیرم/ دنبالۀ کار خویش گیرم )ص 
641-629(، نمونه ای از ترجیع بند سبک  عراقی با مضمون عاشقانه است. از اوایل 
سدۀ 9ق سرودن ترجیع بند عرفانی متداول شد )برگرفته از:دائره المعارف بزرگ 

اسلمی، مدخل »ترجیع بند و ترکیب بند«: ج15، مقاله 5872(. 

به  ابیات  و  لغات  با توضیح  ادامه و طی چند شماره متن ترجیع بند سعدی  در 
خوانندگان عزیز تقدیم می شود.

کتابخانهشعر:
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فرخ زاد،پری شادخت  فروغ الزمان  تولد  ماه  ماه،   دی 
شعر معاصر است. از این روز از همین شماره با تقدیم 
شعرش به پیشواز زادروزش می رویم و در شماره بعد 
خوانندگان  خدمت  در  او  ویژه ی  کاملًا  پرونده ای  با 
غزلِ  تنها  به  این شماره  اما شعر  بود؛  عزیز خواهیم 
فروغ اختصاص دارد که در »استقبال« )پاسخ( غزلی 
شده  سروده  سایه(  الف.  )ه.  ابتهاج  امیرهوشنگ  از 
است. با خواندن این دو شعر می توان هم از صلابتِ 
کهن شعر سایه لذت برد و ایماژهای ظریف و پرجانِ 

فروغ سرمست شد.

غزل سایه
امشب به قصّه ی دل من گوش می کنی

فردا مرا چو قصه فراموش می کنی

دستم نمی رسد که در آغوش گیرمت
ای ماه! با که دست در آغوش می کنی؟!

در ساغر تو چیست که با جرعه ی نخست
هشیار و مست را همه مدهوش می کنی؟!

مِی جوش می زند به دل خم، بیا ببین !
یادی اگر ز خونِ سیاووش می کنی

گر گوش می کنی سخنی خوش بگویمت
بهتر ز گوهری که تو در گوش می کنی

جام جهان ز خون دل عاشقان پر است
حرمت نگاه دار اگرش نوش می کنی

»سایه« چو شمع شعله در افکنده ای به جمع
زین داستان که از لب خاموش می کنی

سایه  غزل  از  استقبال  در  که  فرّخزاد  فروغ  غزل 
سروده شده:

چون سنگها صدای مرا گوش می کنی
سنگیّ و ناشنیده فراموش می کنی

رگباری و بهاری و خواب دریچه را
از ضربه های وسوسه مغشوش می کنی

دست مرا که ساقه ی سبز نوازش ست
با برگهای مرده هم آغوش می کنی

گمراه تر ز روح شرابیّ و دیده را
در شعله می نشانی و مدهوش می کنی

ای ماهیِ طلاییِ مردابِ خونِ من !
خوش باد مستی ات که مرا نوش می کنی

تو درّه ی بنفش غروبی، که روز را
بر سینه می فشاری و خاموش می کنی

در سایه ها فروغِ تو بنشست و رنگ باخت
او را به سایه از چه سیه پوش می کنی؟!

شعرِ امروز

  ترجیع بند سعدی

۳۰. من در همه قولها فصیحم           در وصف شمایل تو اخرس
اخَْرَس: گنگ،  باشد؛  قول: سخن، گفتار، کلام؛  فصیح: کسی که سخنش روان 

کندزبان و لال .
معنای بیت: من در سخن گفتن از هر چیزی فصیح و ترزبان هستم اما در وصف 

کردن خوبی / زیبایی تو گنگ و کند زبان هستم.
۳۱. جان در قدمت نهم ولیکن          ترسم ننهی تو پای بر خس

خس : الف. خاشاک، خاشه، تراشه، کاه و علف؛ شخص پست و فرومایه .
اوست  برای  کردن  فدا  را  یا خود  فدا شدن  از  کنایه  نهادن  قدم کسی  در  جان 

بنابراین مصرع دوم ، ننهی پای بر خس کنایه از بی توجهی است .
۳۲. ای صاحب حسن در وفا کوش        کاین حسن وفا نکرد با کس 
معنای بیت: ای کسی که زیبا هستی یا دارای آسایش و فراغ در زندگی هستی، 
به عهد و پیمان خود وفادار باش چرا که این زیبایی و خوشی و آسایش همیشگی 

نیست .
۳۳. آخر به زکات تندرستی            فریاد دل شکستگان رس 

زکات: آنچه به حکم شرع به فقرا می دهند.
معنای بیت: به شکرانه تندرستی ای که داری به انسان های ناتوان توجه کن و از 

آنها دلجویی کن .
۳۴. مِن بعد چنین مکن که زین پیش      ورنه به خدا که من ازین پس،
۳۵. بنشینم و صبر پیش گیرم             دنباله کار خویش گیرم 

ورنه: وگرنه 
معنای بیت: از این به بعد رفتار گذشته ات را تکرار مکن وگرنه به خدا سوگند که 
از این به بعد من هم می نشینم و صبوری می کنم و به کار خود مشغول می شوم 

) به تو توجه نمی کنم(.

قسمت پنجم: ادامه بند سوم
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مسافران انتهای شب
سیمای فیلیپ ایگناس سمل ویس در تز پزشکی لویی فردینان سلین 

چهره :

 Philippe(   )1865فیلیپ ایگناس سمل  ویس )1818تا
مجارستانی  بزرگ  پزشک    )Ignace Semmelweiss
پاستور،  باکتریایی  نظریه  ی  طرح  از  پیش  که  است 
بدن  شدن  عفونی  فرایند  کشف  به  تجربی  صورت  به 
پس  )تب  نفاسی  تب  به  ابتلاء  از  پیشگیری  راه  های  و 
)با  دِتوش  فردینان  لویی  دکتر  آمد.  نائل  زایمان(  از 
سبک  صاحب      و  نامدار  نویسنده  ی  سلین(،  ادبی  نام 
فرانسوی، تز پزشکی خود را درباره  ی زندگی و کارهای 

سمل  ویس نوشت. 
 سمل  ویس در روز یکم ماه ژوئیه سال 1818 در محله  ی 
قدیمی و تجاری شهر بوداپست چشم به جهان گشود. 
او فرزند پنجم یک خانواده  ی پرجمعیت بوداپستی بود. 
پدر و مادرش که دارای هشت فرزند بودند در بوداپست 
مغازه  ی بقالی داشتند و از این راه روزگار می  گذراندند. 
در  را  خود  متوسطه  ی  و  ابتدایی  تحصیلات  سلم  ویس 
پست  دانشگاه  به  سپس  و  پایان   رساند  به  زادگاهش 
)Pest( رفت و در رشته  ی حقوق به تحصیل پرداخت و 
لیسانس حقوق خود را از این دانشگاه اخذ کرد. او در 
می  شود  وین  راهی  پدر  خواست  به   ،1837 سال  پاییز 
خود  عالیه  تحصیلات  آن  جا  حقوق  دانشکده  ی  در  تا 
و  شود  وکیل  و  گیرد  پی  حقوق  علم  رشته  ی  در  را 
اما،  زود  خیلی  سازد.  برآورده  را  پدر  دیرینه  ی  آرزوی 
می  شود،  زده  حقوق  رشته  ی  در  تحصیل  ادامه  ی  از 
به دانشکده    های  نیمه  کاره رها می کند،  را  تحصیلاتش 
پزشکی  علم  شیفته  ی  سرآخر  و  می  کشد  سرک  دیگر 
می  شود. یک چند در دانشکده  ی پزشکی وین، پرآوازه 
زمان،  آن  مرکزی  اروپای  در  پزشکی  دانشکده  ی  ترین 
لهجه  ی  اش  اتریشی  های  هم  کلاسی  می  خواند.  درس 
بابت  این  از  او  و  می  گیرند  تمسخر  به  را  آلمانی  اش 
سمل  ویس  شخصیت  درباره  ی  سلین  می  رنجد.  سخت 
به دیگران و هم به  او در همه چیز، هم  می  نویسد که 
اجتماعی  روابط  برقراری  در  و  می  گرفت  سخت  خود 
دست و پا چلفتی بود. سمل  ویس تاب تحمل زندگی در 
وین را نمی  آورد و به ناچار به بوداپست باز می  گردد تا 
تحصیلات پزشکی  اش را در زادگاهش به پایان برساند. 
بسیار  را  بوداپست  پزشکی  دانشکده  ی  علمی  اما سطح 
پایین می  یابد، در سال 1841 باز رهسپار وین می  شود 
از سر  را در مدرسه  ی دوم پزشکی وین  و تحصیلاتش 
می  گیرد. در بهار سال 1844، پس از دفاع از تز خود با 
عنوان زندگی گیاهان که در آن خواص درمانی گیاهان 
مدرک  اخذ  از  پس  می  شود.  پزشک  می  دهد،  شرح  را 
دوره  ی  ماه  دو  مدت  به  و  می  ماند  وین  در  پزشکی، 
آموزش عملی زایمان و مامایی را می  گذراند و در سال 
1846، پس از تکمیل دوره  ی آموزش جراحی، دستیار 

پزشک در زایشگاه بیمارستان عمومی وین می  شود. 
خود،  مافوق  پزشکان  مخالفت  رغم  به  سمل  ویس، 

پژوهش و تحقیق درباره  ی علل پیدایش تب نفاسی را 
آن  در  که  است  گفتنی  می  کند.  آغاز  زایشگاه  این  در 
زایمان  از  پس  تب  از  پیشگیری  پزشکان  روزگاران، 
خرافی  و  پوچ  علل  آن  برای  و  می  دانستند  محال  را 
می  آوردند. در ماه ژوئیه سال 1846 او رئیس کلینیک 
بخش زایمان این بیمارستان می  شود که مدیریت آن بر 
 )Johann Klein( عهده  ی پزشکی به نام یوهان کلاین
اشتباه  به  را  پزشک  این  نام  خود  تز  در  )سلین  است 
کلین )Klin( می  نویسد(. مهمترین دلواپسی سمل  ویس، 
به تب  ابتلاء  اثر  بالای مرگ و میر زنان در  نرخ بسیار 
زایمان است و او باید برای آن چاره  ای بیاندیشد )سلین 
در تز خود می  نویسد که 96 درصد زنان در اثر ابتلاء به 
تب زایمان در این زایشگاه می  مردند، در حالی که نرخ 
مرگ و میر زنان باردار در این زایشگاه در سال 1846، 
13 درصد بود که در سال 1847 به 18 درصد افزایش 
یافت(. به همین دلیل، بسیاری از زنان ترجیح می  دادند 
زایمان  خیابان  در  بیمارستان  در  زایمان  جای  به  که 
کنند. طرفه  تر این  که در زایشگاه دوم همین بیمارستان 
)Bartsch( عهده  دار  بارتچ  را پروفسور  که مدیریت آن 
بود و در آنجا زنان قابله کار می  کردند، نرخ مرگ و میر 
پایین  تر )حدود 3  زایمان بسیار  اثر تب  باردار در  زنان 

درصد( بود. 
éti سبب  شناختی  های  پژوهش  به  )سمل  ویس 

درباره  ی  و  می  پردازد  نفاسی  تب  درباره  ی   )ologique
اول  زایشگاه  در  زنان  میر  و  مرگ  بالای  نرخ  دلایل 
چندین فرضیه  ی علمی طرح می  کند، اما با مشاهده و به 

تجربه   به نادرستی تمامی فرضیه  های خود پی   می  برد.
مرگ ناگهانی یکی از دوستان و همکارانش به نام یاکوب 

در  آناتومی  استاد   ،)Jakob Kolletschka( کولچکا 
دانشگاه وین، در هنگام کالبدشکافی حس کنجکاوی و 
پرسایی او را بر می انگیزاند. در واقع، دوست و همکارش 
در هنگام کالبدشکافی و تشریح جسد برای دانشجویان، 
به طور تصادفی انگشت دست خود را با چاقوی جراحی 
می  برد و در اثر عفونی شدن زخم می  میرد. سمل  ویس 
بی درنگ بین مرگ دوستش با مرگ زنان پس از زایمان 
دست  های  می  کند:  استنتاج  چنین  و  می  یابد  ربطی 
دانشجویان در هنگام کالبدشکافی، به »ذرات کشنده  ی 
را وارد  این ذرات کشنده  آنان  آلوده می  شود و  جسد« 
آنان  مرگ  باعث  و  می  کنند  باردار  زنان  تناسلی  اندام 
می  شوند. یادآور شویم که در آن زمان نظریه  ی آلودگی  ها 
و بیماری  های میکروبی هنوز کشف و شناخته نشده بود 
و به همین دلیل سمل  ویس اصطلاح »ذرات کشنده  ی 
را  پیشگیرانه    راهکار  این  او  می  برد.  کار  به  را  جسد« 
پیشنهاد می  کند: همه  ی دانشجویان باید پس از بیرون 
آمدن از اتاق کالبدشکافی، دستان خود را با شستن در 
کنند  )عفونت  زدایی(  گندزدایی  آهک،  کلرید  محلول 
روش  این  کاربست  با  بروند.  زایمان  اتاق  به  آنگاه  و 
پیشگیرانه، نرخ مرگ و میر زنان در اثر تب نفاسی ابتدا 
به دو و نیم درصد و اندکی بعد به صفر کاهش می  یابد. 
از  و  پیشگیری  علم  بنیان  گذار  سمل  ویس  بدین  سان، 
به  اما  می  شود.  پزشکی  در  عفونت  زدایی  پیشگامان 
در  کس  هیچ  آمده،  دست  به  شگفت  انگیز  نتایج  رغم 
کار  به  و  کند  باور  را  او  درمانی  روش  نمی  خواهد  وین 
بندد. او به بزرگ  ترین استادان دانشگاه  های سراسر اروپا 
تشریح  آنان  برای  را  خود  یافته  های  و  می  نویسد  نامه 
دانشجویان  وانگهی  پاسخ.  یک  از  دریغ  اما  می  کند، 
دست  های  شوی  و  شست  وین،  بیمارستان  پزشکی 
تن  از  و  می  پندارند  عبث  و  تحقیرآمیز  عملی  را  خود 
دادن به این کار طفره می  رفتند. سمل  ویس به در بسته 
و  دانشجویان  نمی  یابد.  و هیچ گوش شنوایی  می  خورد 
استادان و همکاران برایش پاپوش می  سازند و دسیسه 
ناچار  به  او  از شهر وین می  کوچانند.  را  او  می  چینند و 
به زادگاهش، بوداپست باز می  گردد و می  کوشد با شب 
فراموشی سپارد،  به  را  ایام  و خوش  گذرانی غم  نشینی 
را  درویشانه  زندگی  و  می  شود  سرخورده  سرآخر  اما 
از  یکی  در  دل  افسردگی،  همه  ی  با  می  گیرد.  پیش  در 
از  و پس  کار می  پردازد  به  بوداپست  زایشگاه  های شهر 
روش  های  و  می  گیرد  برعهده  را  آنجا  مدیریت  چندی 

پیشگیرانه  ی خود را به کار می  بندد. 
درباره  ی سماجت پزشکان آن زمان در رد نظریه  های او 
بیماران  نوشته  اند که همکارانش،  و  افسانه  ها ساخته  اند 
تا  می  کردند  عفونت  دچار  عمداً  را  او  مراقب  تحت 
نادرستی نظریه  های او را ثابت کنند. او از این کار سخت 
می  خواند.  قاتل  را  خود  همکاران  و  می  شود  برآشفته 

  54 ادامه در صفحه

حمید شورکایی

مجسمه ی سمل ویس در دانشگاه تهران

لویی فردینان سلین
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دانش
مریم ایرانی

 
مردی که ملتش را به آینده امیدوار کرد

در  که  مدل  هواپیماهای  با  وقتی  کوچک  گلن  جان 
عاشق  می کرد  بازی  داشت  دسترس  در  کودکی 
شهر  و  اوهایو  ایالت  در  شد.  خلبانی  و  هوانوردی 
کمبریج، جان گلن یک روز یک آگهی دید که در آن 
دانش آموزانی را برای این که خلبان بشوند دعوت به 
کار کرده بود. او به این آگهی جواب مثبت داد. دقیقا 
اولیه پرواز خود را  از این که گلن مدرک  6 ماه بعد 
دریافت کرد، هواپیماهای ژاپنی پرل هاربر را بمباران 
کردند.گلن به خدمت نیروی دریایی آمریکا درآمد و 
در بیش از 59 ماموریت در اقیانوس آرام شرکت کرد. 
در سال 1957 او در یک آزمون شکستن دیوار صوتی 
شرکت کرد که در نوع خود بی نظیر بود همین چیزها 
باعث شد تا ناسا او را به عنوان یکی از فضانوردان خود 

برگزیند. 

همین طور که کم کم رقابت بر سر پروازهای فضایی آغاز 
می شد، جان گلن همراه با شش نفر دیگر مأمور شد تا 

طی برنامه ای پروازهای آزمایشی فضاپیمای مرکوری 
را انجام دهد. این هفت نفر به گروه 1 فضانوردان یا 
بودند  تنها کسانی  و  مشهور شدند  مرکوری  گروه 7 
که با انواع فضاپیماهای ناسا: مرکوری، جمینی، آپولو 
و شاتل های فضایی  پرواز داشتند. اعضای این گروه 
فضا(،  در  آمریکایی  آلن شپرد)نخستین  گلن،  : جان 
تنها  )او  شیرا  کارپنتر، والتر  اسکات  گیریسم،  گاس 
و  آپولو، مرکوری  فضاپیمای  هرسه  با  که  است  کسی 
در  او   ( کوپر  گوردون  است(،  رفته  فضا  به  جمینی 
روز   ۸ بار  نخستین  برای  که  کرد  شرکت  مأموریتی 
طول کشید( و دک اسلیتون بودند. از این افراد فقط 
گلن و اسکات کارپنتر زنده مانده بودند که جان گلن 

هم درگذشت.

در فوریه سال 196٢ گلن با سفینه »دوستی« به مدار 
زمین سفر کرد. این پرواز حدود ده ماه پس از پرواز 
موفقیت آمیز یوری گاگارین، فضانورد روسی، به فضا 

انجام شد و به این ترتیب، جان گلن دوم انسانی بود 
که به فضا سفر کرد.

سفر فضایی جان گلن او را به یک قهرمان ملی تبدیل 
را  سیاسی  فعالیت های  در  او  موفقیت  زمینه  و  کرد 
به  توانست  گلن  جان   ،197٤ سال  در  آورد.  فراهم 
عنوان نامزد حزب دموکرات از ایالت اوهایو به عضویت 
سنای آمریکا انتخاب شود و تا سال 1999 این کرسی 

را در اختیار داشت.

دموکرات  نامزدی حزب  داوطلبت  او  در سال 1976 
در انتخابات ریاست جمهوری شد اما نتوانست نامزدی 

این حزب را کسب کند.

چرخش در مدار زمین آخرین سفر فضایی جان گلن 
نبود. در سال 199۸ و در سن 77 سالگی جان گلن 
به  را  او  کند  قانع  را  آمریکا  فضایی  سازمان  توانست 

 به مناسبت درگذشت جان گلن، سالمندترین فضانورد جهان
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ش
دان

به  دیسکاوری  فضاپیمای  کارشناسان  از  یکی  عنوان 
ایستگاه فضایی اعزام کند. گفته می شود که گلن برای 
قانع کردن ناسا به قبول این درخواست، گفته بود او 
را به عنوان »موش آزمایشگاهی« و برای بررسی آثار 
بی وزنی بر سالمندان به فضا بفرستد. به این ترتیب، 
اولین فضانورد آمریکایی تا کنون سالمندترین فردی 

هم بوده که به فضا رفته است.

جان گلن علاوه بر فعالیت های سیاسی و فضایی، تاجر 
موفقی هم بود و توانست ثروت قابل توجهی را نیز به 
دست آورد. او در سال ١٩٤٣ با آنا مارگارت کاستور، 
که چند ماه از او بزرگتر بود، ازدواج کرد و این ازدواج 
تا زمان درگذشت همسرش در ماه فوریه سال جاری 
مانده  باقی  فرزند  دو  گلن  آنا  و  از جان  داشت.  دوام 

است.

به  پیامی  در  آمریکا،  جمهوری  رئیس  اوباما،  باراک 
»اسطوره  او  که  گفت  گلن  جان  درگذشت  مناسبت 
ای بود که باعث امیدواری بیشتر ملتی به آینده شد.« 
در سال ٢٠١٢، باراک اوباما به پاس خدمات و نقش 
»الهام بخش« جان گلن در تاریخ معاصر آمریکا، مدال 
عالیترین نشان دولتی  را که  آزادی رئیس جمهوری 

ایالات متحده است به گردن او آویخت.

روز جمعه، ١٩ آذر )٩ دسامبر(، اعلام شد که سناتور 
فضاپیمای  اولین  با   ١٩٦٢ سال  در  که  گلن،  جان 
سرنشین دار آمریکایی به مدار زمین سفر کرد، در سن 
ایالت  کلمبوس،  در شهر  بیمارستانی  در  سالگی   ٩٥
اوهایو، درگذشت. او هفته گذشته در این بیمارستان 

بستری شده بود.
مجله  گلن،  جان  فوت  از  بعد  ساعت  چند  دقیقا 
 American سالیانه  مراسم   Smithsonian
Ingenuity Award خود را برگزار کرد. رویدادی که 
بنیانگذار کمپانی  و  بزوس، موسس  در طی آن جف 
آمازون،  شرکت  کنونی  مدیرعامل  و  بلواوریجین 
جایزه تکنولوژی این مراسم را به دلیل پیشرفت های 
موشک  تولید  زمینه  در  خود  شگرف  و  غیرمنتظره 

هایی با قابلیت استفاده مجدد، از آن خود کرد. 
 

از سوی جان  را  ای  نامه  بزوس  مراسم،  این  در طی 
بود،  کرده  فوت  رویداد  این  از  قبل  ساعاتی  که  گلن 
دریافت کرد. جان گلن در این نامه که تاریخ آن ٢۸ 
نوامبر درج شده است، بزوس را به دلیل موفقیت های 
اخیرش در کمپانی بلواوریجین مورد تمجید و ستایش 
قرار داد و از اقدام اخیر وی مبنی بر نامگذاری سری 

جدید موشک ها به نام New Glenn قدردانی کرد.
 

گلن در این نامه عنوان کرده بود: 
جایزه  تصاحب  در  را  موفقیتت  عزیز؛  »جف 
 Smithsonian American Ingenuity Award
که حاصل دستاوردهای تاریخی ات در عرصه موشکی 
بوده است، تبریک می گویم. زمانی که من برای اولین 
قبل  سال   ٢ کردم،  سفر  فضا  به  سال ١٩٦٢  در  بار 
از تولدت بود. همچنین، در سال ١٩٩۸ یعنی زمانی 
قبل  باز هم ٢ سال  برگشتم،  به فضا  باری دیگر  که 
دنبال  به  تو  اما  بود.  اوریجین  بلو  تاسیس شرکت  از 
هدفی بزرگ یعنی امکان پذیر کردن سفرهای فضایی 
فضانوردان  تمامی  برای  را  این سفر  تنها  نه  تا  بودی 
این  تجریه  مقدمات  بلکه  کنی،  فراهم  دانشمندان  و 
رویا را برای سایر انسان های کره زمین نیز پایه ریزی 
کنی. بنابراین، به این نتیجه رسیدی که برای تحقق 
تعداد سفرهای  این خواسته، می بایست  به  بخشیدن 
بیشتری را از طریق موشک های مقرون به صرفه تری 

انجام داد. این جا بود که تو و تیم بلو اوریجین، طراحی 
موشک هایی را آغاز کردید که تا چندین بار می توان از 
آن ها استفاده کرد. از این که نسل دوم این موشک ها 
را -که به عنوان اولین راکت قابل استفاده برای سفر 
به مدار زمین شناخته می شود- به نام من، نامگذاری 
کردی بسیار غافلگیر شدم. من صراحتاً اعلام می کنم 
که روزی را می بینم که مردم کره زمین، همانند آن 
چه که امروزه سوار هواپیماها می شوند، در آینده سوار 

بر فضاپیماها خواهند شد. زمانی که این اتفاق بیفتد، 
زمینه  این  در  تو  شگرف  دستاوردهای  مدیون  آن ها 
خواهند بود.« گلن یک بار در مصاحبه ای گفته بود: 
» وقتی کسی زمین را ازفضا همانطور که من دیدم 
ببیند متوجه می شود که نمی توان دنیا را بدون خدا 

تصور کرد.«

منبع:
 بی بی سی

http://www.history.com/news/-7things-
you-may-notknow-about-john-glenn-and-
friendship7-
http://edition.cnn.com/17/01/2013/us/
john-glenn-fast-facts
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ساخت واژۀ »خوکردگی« را نصرالله منشی نخستین بار در ترجمۀ کتاب کلیله و دمنه 
استفاده کرده است. ماجرا از این قرار است که غوکی)قورباغه( در همسایگی لانۀ ماری 
خانه دارد. این غوک  از ترس اینکه مار بچه هایش را نخورد با جانوری به نام »پنج پایک« 
مشورت می کند. او پیشنهاد می دهد که برای هلاک کردن مار باید از »راسو« کمک 
بگیرد. بدین ترتیب که از لانۀ راسو تا سوراخ مار به فاصله ای نزدیک به هم تعدادی ماهی 
بچیند تا راسو درنهایت به لانۀ مار برسد و او را بخورد. نتیجۀ کار موفقیت آمیز است 
از مدتی  راسو  بعد  و راسو، مار را می خورد و غوک و بچگانش نجات می یابند. ولی 
به عادت پیشین همان مسیر قبلی را می آید تا به لانۀ غوک می رسد و غوک و بچگانش 

را می خورد. 
 در اینجاست که راوی نتیجۀ داستان را در این جمله می گنجاند که »خوکردگی بدتر از 
عاشقی است«. در این نگرش، خوکردگی و ماندگاری در حالت و وضعیتی ثابت، هویت 
فرد را به طور کامل تغییر می دهد و عادت هایی را پیشه می کند که پس از مدتی رهایی 
از آن برایش امکان پذیر نیست. به تعبیری واضح تر، فردی که به تکرار و به صورت روزمره 
با نوعی از شیوۀ زندگی خو بگیرد، در آن ساختار حل می شود؛ به نحوی که گسستن از 

آن ساختار  بسیار دشوار می نماید و در بیشتر مواقع غیرممکن می شود. 
در  فیلم »ابد و یک روز« محور روایت بر اثبات »گفتمان خوکردگی« است. ترکیب 
گفتمان خوکردگی را به این دلیل ساختم و به کار می برم که گفتمان ها بسیار نامحسوس 
هستند و فرد درون گفتمان به فضایی که در آن می زید چندان آگاهی ندارد؛ چرا که 
به حال و هوای حاکم بر گفتمان خو کرده اند. در این وضعیت فرد در چارچوبی قرار 
می گیرد که هرچند خواهان رهایی از آن باشد، برایش امکان پذیر نیست؛ چراکه او به 
ساختار این شیوۀ زندگی )گفتمان( تن داده و خوکرده است؛ اما نابه دلخواه!. درواقع 
فرد در این وضعیت آن چنان غرق در خواسته های جمعی است که نیازها و خواسته ها 
که  برمی دارد  گام  گفتمانی  تقویت  جهت  در  و  می گیرد  نادیده  را  خود  آرزوهای  و 
زندگی او را در چنبرۀ سیطرۀ خود گرفته است. فیلم ابد و یک روز، داستان خانواده ای 
پرجمعیت است که درگیر دست وپنجه نرم کردن با فردی معتاد و موادفروش هستند و 

به همین سبب درگیر مشکل های بی شماری می شوند. 
شروع فیلم اصراری بر تفهیم صفتِ خوکردگی به بیننده است. سمیه )پرنیان ایزدیار( 
از آغاز فیلم در تلاش برای تغییر گفتمان خوکردگی است . او و اعظم )شبنم مقدمی( 
درحال پاکسازی و زدودن )فنگ شویی( خوراکی ها و مواد بی مصرفی مانند نان خشک 
و میوه های له شده هستند. همه جا این زباله ها را می بینیم: در یخچال در کمد و در 
کابینت های آشپزخانه. فضای خانه از نظر اسباب و لوازم بسیار نامنظم و  بسیار آشفته 
است. درنتیجه این اسباب و لوازم و  نیز خوراکی های فاسد، وسایلی زاید هستند که 
فقط انرژی منفی در گسترۀ خانواده می پراکنند. ازهمین رو دختران خانواده نخستین 
افراد خواهان تغییر در این وضعیت خوکردگی هستند که تلاش ایشان با سررسیدن 

مادر خانواده در جایگاه بنیان گذار چنین گفتمانی ناموفق می ماند. 
آن ها از این خوکردگی فراری اند؛ اما راه گریزی ندارند. سمیه تلاش فراوانی برای تغییر 
این گفتمان انجام می دهد. او در در میانۀ فیلم  با کمک نوید برادر کوچکش پس از 
نمی توانند  را  اما ساختار  را رنگ آمیزی می کنند؛  اتاق آشفتۀ محسن، آن  تمیزکردن 
تغییر دهند. خانه و اتاق همان چارچوب سابق را دارد و فقط مقداری ظاهرساخته و 
بزک می شود. دختران خانواده برای فرار از این گفتمان به دنبال ازدواج هستند. اعظم و 
شهناز )ریما رامین فر( شوهر کرده اند؛ اما زندگی خوبی ندارند. سمیه صیغۀ مردی افغان 
شده است که قرار است به زودی به خانۀ شوهر برود. فقط لیلا )معصومه رحمانی( برای 
مقابله با این خوکردگی راهکار ازدواج را پیشه نمی کند. او معتقد است که فرار از این 

گفتمان امکان ندارد و هرچندکه ازدواج کند زندگی اش سروسامان نمی گیرد! چراکه 
درمی یابد خواهرنش ازدواج کرده اند و سرشکسته برگشته اند. همچنین تلاش مرتضی 
)پیمان معادی( در جایگاه برادر بزرگ خانواده برای ازبین بردن این خوکردگی نیز، به 

شکست می انجامد.
اصولا گفتمان ها به شدت از زبان برای نفوذ در تفکر فرد استفاده می کنند. در گفتمان 
خوکردگی ابد و یک روز، بگو مگوهای روزمره آن قدر تکرار می شود که فرد به مرحلۀ 
اعتیاد به شنیدن آن می رسد. چندنفر از اعضای این خانواده )گفتمان( خانه را ترک 
می کنند و دوباره بازمی گردند. اعتیاد جنون آور به محیطی که در آن پروش یافته اند 
انگیزۀ اصلی بازگشت همۀ آنهاست. اعظم، بیوه ای که زندگی مستقلی دارد؛ اما همواره 
از شهر ساکن شده  در خانه ای خارج  دارد. شهناز  این خانۀ خوکرده به آن حضور  در 
و  بیست کیلومتر از این گفتمان جدا افتاده است ولی دوباره درپی اجارۀ خانه ای در 

نزدیکی خانۀ مادری اش است تا تعاملش را با این گفتمان حفظ کند. 
چنین  قربانی  خودخواسته  او  است.  وضعیت  این  قربانی  به شدت  سمیه  همچنین، 
گفتمانی شدن را می پذیرد. درنتیجه شناسنامۀ خود را پنهان می کند تا ازدواجش را به 
 تأخیر بیندازد و از این خوکردگی جدا نشود. سمیه در پایان فیلم به ازدواج ناخواسته اش 
تن می دهد و  خانه را ترک می کند. صحنۀ داخل ماشین افغان ها )خانوتذۀ داماد( بسیار 
از  سمیه،  شخصیت  بر  خوکردگی  گفتمان  احاطۀ  نشان دادن  برای  راوی  است.  مهم 
»بازی با زبان گفتمان« استفاده می کند. سمیه در بین چهار شخصیت افغان نشان داده 
می شود که زبان )لهجه( آن ها را درک نمی کند. او با این گفتمان بیگانه است. درعین 
حال آن ها در تعامل با یکدیگرند و درحال محبت ورزی به مادرشان هستند. درنتیجه از 

بگومگوهای گفتمانی که سمیه با آن آشناست خبری نیست.
 به تعبیری دیگر سمیه در این گفتمان جدید تنهاست و از آن خوکردگیِ انُس گرفته 
از خانوادۀ  پیشین،  گفتمان  به  متعلق  فردی  دیدن  با  درنتیجه  نیست.  آن، خبری  با 
داماد دل می برد. در پایان بندی، سمیه برادرش نوید را در خیابان می بیند و با دیدن 
به  او  می شود.  زده  یافته  پرورش  آن  در  که  گفتمانی  به  بازگشت  جرقۀ  این صحنه، 
خانه بازمی گردد و به آغوش گفتمانی می پیوندد که به آن خو کرده است؛ بنابراین او 
به خواسته های گفتمان خوکردگی  قبال خدمت  را در  نیازهای خودش  و  خواسته ها 

فراموش می کند و به یکی از عناصر تقویت کنندۀ آن بدل می شود.
24 آذر ۱۳۹۵

»ابد و یک روز، تثبیت گفتمان خوکردگی«
مسعود هوشیار

نقدی بر فیلم  »ابد و یک روز«سینما
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اخبار اجتماعی فرهنگی افغانستان
بهنازدیمینیت

جلسهپایانیسال2016مرکززنانافغاندرمونتریال

مرکز زنان افغان در مونترال به ریاست خانم مکی عارف روز دوشنبه مورخ 12 دسامبر 
2016 آخرین جلسه این سال را با حضور جمعی از بانوان افغان و میهمانان در محل 

این مرکز برگزار نمود. 
این جلسه از ساعت 14:30 آغاز و با صحبت های خانم عارف در خصوص فعالیت های 
ادامه یافت. خانم عارف اعلام نمودند که مرکز زنان  افغان در سال 2016  مرکز زنان 
افغان هر هفته روز های دوشنبه جلسات شان را به صورت مدون برگزار کردند و در هر 
جلسه یکی از اعضا سخنرانی در مورد موضوعی مشخص و در راستای افزایش علم و 
اطلاعات بانوان داشتند. هم چنین ایشان به همکاری های رضاکاران دانشگاه مک گیل با 
مرکز زنان افغان اشاره داشتند و افزودند طی سال گذشته کلاس های آشپزی متنوع و 
آموزش پخت غذاهای سنتی به دانشجویان علاقه مند خارجی برگزار شده بود. از میان 
فعالیت های انجام شده توسط این مرکز می توان به آموزش بانوان افغان جهت سهولت 

استفاده از سیستم آنلاین و داشتن زندگی بهتر در کشور مدرن اشاره نمود. 
از  یکی  به  افغان  زنان  مرکز  آینده  سال  برنامه های  به  اجمالی  نگاهی  در  مکی  خانم 
مهم ترین این برنامه ها که برگزاری جشن نوروز و همزمان برپا نمودن نمایشگاهی به 
منظور نمایش سنت و فرهنگ افغانستان با همکاری نماینده شبکه حمایت در کانادا و 
مجله هفته بود، اشاره داشتند و اظهار امیدواری کردند که بتوانند مراسم باشکوهی در 
ماه مارس برگزار نموده و میهمانانی از فرهنگ ها و ملیت های مختلف را در یک مکان 
دور هم جمع نمایند. به گفته ایشان قرار است این نمایشگاه در ماه مارس برگزار شود. 
جلسه مذکور با اعلام نظرات هر یک از اعضاء در خصوص فعالیت های سال گذشته مرکز 
زنان و بیان خاطرات خوب و بد سال گذشته ادامه یافت. در این مراسم با غذاهای محلی 
تهیه شده توسط تعدادی از بانوان رضاکار از میهمانان پذیرایی شد و در ساعت 17:30 

نیز پس از دادن هدیه کریسمس به میهمانان خاتمه یافت.

نشستمردمیبهحمایتازنظاموترویجفرهنگصلحدرفراه

شهروندان ولایت فراه نشست مردمی را به حمایت از نظام، نیروهای امنیتی و ترویج فرهنگ 
صلح در این ولایت راه اندازی کردند.

در این نشست سخنرانان ضمن حمایت قاطع و همه جانبه از نظام سیاسی و نیروهای 
امنیتی افغانستان، در رابطه به صلح و عوامل و مؤلفه  های تامین و تحقق آن صحبت کردند.

در عرصه های  ملی  با وجود دستاوردهای حکومت وحدت  فراه  والی  ننگ  محمد آصف 
انکشافی، زیربنایی و اداری از همکاری های همیشگی مردم فراه با ارگان های امنیتی اظهار 

قدردانی کرده است.
برگزار کنندگان این نشست صلح پایدار در کشور را یک اصل دانشته و تاکید کردند که 

آنان )شهروندان فراه( همانند گذشته از نیروهای امنیتی و دفاعی شان پشتبانی می کنند.
مهری می گوید در این نشست که تحت عنوان حمایت از نظام سیاسی، نیروهای امنیتی و 
دفاعی کشور و ترویج فرهنگ صلح راه اندازی شده بود، مسوولان ادارات دولتی، شورای علما، 
رییس کمیته صلح ولایتی، احزاب سیاسی، نهاد های جامعه مدنی، جوانان، شورای زنان، 

بزرگان و متنفذین قومی، اعضای پارلمان آموزشی جوانان و فرهنگیان نیز حضور داشتند.
شرکت کنندگان امنیت در فراه را محصول همکاری های بی دریغ مردم با ارگانهای امنیتی 

عنوان کرده و خواهان ادامه کمک و همکاری های بیشتر از دو جانب شدند.
در این نشست هم چنان شماری از سخنرانان کارکرد های نظام فعلی با در نظرداشت نقاط 
قوت و ضعف به بحث و بررسی گرفته و دستآورد های ارگانهای امنیتی در برابر دسایس 

کشور های مداخله گر در سخت ترین شرایط را ارزنده و درخور قدرشناسی عنوان کردند.
گفته می شود که شرکت کنندگان همچنان تطبیق و عملی نمودن پروژه های انکشافی و 

زیر بنایی چون بند سلما، تمدید پروژه تاپی از طریق افغانستان به کشورهای همسایه، 
تمدید خط آهن که در گسترش معاملات بازرگانی از اهمیت ویژه یی برخوردار است یاد 
آوری کرده و حمایت خود را از نظام موجوده اعلان کردند. سخنگوی والی فراه می گوید که 
در این نشست همچنان در رابطه با مبارزه جدی با فساد اداری، خواهان حمایت و تقویت 
فرهنگ نقد و نقد پذیری، به منظور تامین حکومتداری خوب و عرضه خدمات عادلانه، 

تاکید شد.
http://www.bokhdinews.com :منبع: خبرگذاری بخدی

گذری بر آریانا

جلسه پایانی سال 2016 مرکز زنان افغان 

نشست مردمی به حمایت از نظام و ترویج فرهنگ صلح در فراه

پذیرایی از میهمانان با غذاهای سنتی افغانستان 
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بیلیاردبازها سالم ترین ورزشکاران؟

بیلیارد یک نام عمومی برای ورزش های چوبی به شمار می رود که خود شامل تعداد 
قابل توجهی بازی با اندازه ها و قوانین متفاوت است. ورزش بیلیارد ورزشی است که در 
سراسر جهان محبوب علاقه مندانی از سنین مختلف است. در این ورزش سن مطرح 
اندازد تکنیک، تمرکز و مهارت ضربه زدن  بر رقیب پیش می  را  آنچه شما  و  نیست 
بنیان  تمرکز  و  استقامت  ندارد ولی  بدنی عملا جایگاهی  این ورزش قدرت  است. در 
اصلی آن به شمار می رود. ممکن است به نظر برسد در ورزش بیلیارد تحرک و ورزش 
عضلانی به هیچ وجه روی ندهد، اما یک ورزشکار بیلیارد گاه مصافتی بسیار طولانی 
در خلال یک بازی می پیماید. نکته جالب در مورد بیلیارد این است که این ورزش 
بی خطر ترین ورزش جهان محسوب می شود و بازیکنان آن دارای بیشترین میانگین 
سنی در میان سایر ورزشکاران هستند. این ورزش بعد از انقلاب در ایران ممنوع شد تا 
اینکه پس از چند سال با رسمیت یافتن فدراسیون بولینگ و بیلیارد مجددا به عنوان 
ورزشی پر طرفدار و سالم در بین جوانان مرسوم شد. این تنها باری نبود که بیلیارد 
در نقطه ای از جهان ممنوع می شد. در زمان توماس جفرسون نیز ورزش بیلیارد در 
ایالت ویرجینیای آمریکا ممنوع بود و وی یک میز بیلیارد به صورت پنهانی در عمارت 

خود نگه می داشت.

تاریخچه مختصر بیلیارد
هنوز دقیقا معلوم نیست که بیلیارد در کدام کشور اختراع شد ولی آنچه مسلم است 
می  باز  فرانسه  احتمالا  و  اروپا  مناطق شمالی  در  میلادی  پانزدهم  قرن  به  آن  ریشه 
ابتدا شباهت  ابتدا در میان خاندان های سلطنتی رایج بود. در  این ورزش در  گردد. 
زیادی به بازی کروکت )نوعی بازی با گوی و حلقه( داشت و در محیط بیرونی و فضای 
باز اجرا می شد ولی به مرور زمان به فضاهای داخلی راه یافت و میز آن نیز برای باقی 
پوشانیده  رنگی  به وسیله مخمل سبز  بیرون و چمن،  ماندن در حال و هوای فضای 
شد. ورزش بیلیارد سابق بر این در سالن های شرط بندی و حتی باشگاه های اسب 
به یک  بندی  از یک سرگرمی شرط  آن  کارکرد  تدریج  به  اما  بود  رایج  بسیار  دوانی 
ورزش جدی و تکنیکی تغییر یافت. واژه pool که برای بیلیارد به کار می رود از لغت 

poolroom به معنی اتاقی که در آن بر روی اسب ها شرط بندی می شده، آمده است.
این ورزش به مرور دچار تحولاتی شد تا به شکل کنونی برسد. در ابتدا به جای چوب از 
وسیله ای پتک مانند برای هدایت توپ بر روی چمن استفاده می شد که کمی کار را 
برای بازیکن سخت می کرد ولی این گرز به مرور و با تغییر زمین بازی از چمن به روی 
میز، به شکل چوب باریک امروزی در آمد. علت اینکه نوک چوب بیلیارد را همواره به 
گچ آغشته می کنند بالا بردن زبری و اصطکاک میان چوب و توپ است. توپ بیلیارد 
وزلی  توسط جان  بار در سال 1869  اولین  از پلاستیک فشرده ساخته می شود که 
هایت تولید و جایگزین توپ های قدیمی شد که از عاج ساخته می شدند. در ایران به 
توپ بیلیارد شار و به توپ سفید، پیتوک گفته می شود. در اوایل قرن نوزدهم فردی 
فرانسوی معروف به کاپیتان مینگود که به دلایل سیاسی در زندان به سر می برد اجازه 
داشت در داخل زندان بیلیارد بازی کند. از آنجا که مینگود دانش آموخته رشته فیزیک 
بود توانست با استفاده از قوانین فیزیک انواعی از ضربه را اختراع کند که در زمان خود 
توپ،  به محیط خارجی  با ضربه مستقیم  توانست  او  نوعی معجزه محسوب می شد! 

 ورزش

مژگان رجبی

نگاهی به ورزش بیلیارد در ایران و اروپا از آغاز تا امروز
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ترکیب  این  و  به سمت جلو شود  در عین حرکت  دور خود  به  توپ  موجب چرخش 
باعث می شد توپ تا رسیدن به مقصد، مسیری مورب بپیماید. این حرکت جهشی در 
ضربات و تکنیک های بازی بیلیارد به شمار می رفت و هر آنچه امروزه از بازی بیلیارد 
شما را مسحور خویش می کند نتیجه همین تکنیک است. در سال 1826، فردی با 
نام جان تارستون که در ساخت میز تبحر داشت از سنگ برای ساخت میزهای بیلیارد 
استفاده کرد و این نوآوری باعث شد سطح سنگی جایگزین سطوح چوبی شود چرا که 
چوب به مرور زمان دچار خمیدگی می شد. مجموعه این نوآوری ها و ابتکارات باعث 
شد میز و وسایل بیلیارد به شکل کنونی در آید و این تغییرات و تکامل امروزه نیز با 

ابداعات جدید جریان دارد.

نحوه بازی
برخی  در  بازی  اصلی  اصول  که  معنی  بدین  است.  متنوع  بسیار  بیلیارد  بازی  قوانین 
کشورها دچار تغییرات محلی شده و در برخی موارد خود به بازی جدیدی تبدیل شده 
بازی  از کشوری خاص  باشگاهی  اگر خواستید در  نیست  بنابراین جای تعجب  است. 

ایران  در  مثلا  کنید.  رعایت  را  آن کشور  یا  باشگاه  آن  قوانین  بخواهند  از شما  کنید 
البته  انگلیسی بازی می کنند!  ایرانی و  مرسوم است که بازی اسنوکر را به دو شکل 
قوانین جهانی بیلیارد ثابت است و در مسابقات هم به درستی رعایت می شود. قوانین 
کلی بیلیارد بسته به نوع بازی، به این صورت است که در ابتدای بازی توپ ها در محل 
های تعیین شده به صورت مثلثی شکل قرار می گیرند و بازی اصطلاحا با شکستن 
این مثلث آغاز می شود. هر بازیکن تنها حق دارد به توپ سفیدی که روی میز است 
با نوک چوب ضربه بزند و هرگونه تخطی از این قانون خطا محسوب می شود. بدین 
معنی که بازیکن نمی تواند ابتدا به ساکن با نوک چوب به توپ های رنگی ضربه بزند 
بزند. در خلال  انتهای چوب ضربه  یا  با بدنه  از نوک چوب  یا مثلا حق ندارد به غیر 
بازی باید سایر توپ ها به سمت شش عدد حفره ای که در گوشه ها و کناره میز تعبیه 
شده هدایت شوند. حفره های میز بیلیارد را اصطلاحا پاکت می نامند. زمانی که توپ 

سفید وارد حفره ها شود حریف حق دارد آن را در دست گرفته و در هر جای میز 
قرار داده و به بازی ادامه دهد. البته همین قانون در بازی های مختلف متفاوت است. 
مثلا در اسنوکر توپ باید حتما در نیم دایره ای که در نیمه پایین میز رسم شده قرار 
بگیرد. یا مثلا در ایت-بال در برخی موارد قانونی وضع می کنند که بازیکن را ملزم می 
سازد توپ سفید خود را بر روی خط یک چهارم پایین میز قرار دهد و آن را به سمت 
بالای میز هدایت کند. بیان و بررسی قوانین بازی های مختلف بیلیارد در حوصله این 
بحث نمی گنجد ولی به اختصار در مورد انواع بازی های مرسوم و هدف نهایی آن ها 

توضیح خواهیم داد.
اسنوکر، ناین-بال و ایت-بال از جمله بازی های پرطرفدار بیلیارد در جهان محسوب 
می شوند. در بازی اسنوکر انگلیسی، بازیکن می بایست ابتدا توپ های قرمز را به پاکت 
ها هدایت کند و هربار با به ثمر رساندن یک توپ قرمز این فرصت نصیبش می شود که 
یکی از توپ های رنگی را نشانه رود. توپ های رنگی بازی اسنوکر به ترتیب امتیاز از 
کمتر به بیشتر عبارتند از توپ زرد، سبز، قهوه ای، آبی، صورتی و مشکی که توپ زرد 
دو امتیاز و توپ مشکی هفت امتیاز دارد و هریک از توپ های قرمز هم هر کدام یک 
امتیاز دارند. خطای توپ سفید بسته به اینکه نوبت کدام توپ بوده باشد ممکن است 
بین حداقل چهار و حداکثر تا هفت امتیاز به ضرر بازیکن تمام شود. یکی از قهرمانان 
به نام این بازی رونی اُ-سولیوان است که تا مدت ها رکورد دار این رشته بود و هنوز 

هم بین ایرانیان از محبوبیت بسیاری برخوردار است.
بازی ایت-بال از اسنوکر به مراتب ساده تر است چرا که اولا میز کوچکتری دارد و ثانیا 
قوانین آن نسبتا ساده تر است. این بازی بر خلاف اسمش با پانزده توپ انجام می شود. 
توپ های این بازی هریک شماره دارند. توپ های شماره یک تا هشت به صورت تک 
رنگ و توپ های شماره نه تا پانزده اصطلاحا باند یا دو رنگ هستند. بازیکن پس از 
شکستن مثلث توپ ها و مشخص شدن رنگ مورد نظر، باید تمامی توپ های خود را 
به ثمر برساند و در آخر وقتی توپی برایش باقی نماند توپ مشکی یا توپ سیاه رنگ 
شماره هشت را به ثمر برساند. این کار باید با دقت و سریع انجام شود تا بازیکن حریف 
نتواند زودتر از وی توپ هایش را تمام کند. در این بازی نکته بسیار مهمی وجود دارد. 
هر بازیکنی که در خلال بازی و قبل از اتمام تمام توپ هایش، توپ سیاه شماره هشت 
را سهوا به داخل حفره ای بیاندازد، ولو اینکه توپ های بیشتری نسبت به حریفش به 
ثمر رسانده باشد بازی را به کل باخته است و باید پارت جدید بازی دوباره آغاز شود. 
شود.  می  انجام  دار  شماره  توپ  نه  با  پیداست  نامش  از  که  همانطور  ناین-بال  بازی 
این است که  از یک نوع هستند. تفاوت آن در  ایت-بال  بازی  بازی و  این  توپ های 
در این بازی از توپ شماره یک تا نه استفاده می شود. قانون این بازی هم این است 
تا به ترتیب، به توپ شماره نه  از توپ شماره یک شروع کنند  بازیکنان موظفند  که 
برسند و هرکس موفق شود آن را وارد پاکت کند برنده است. در خلال بازی نیز می 
توان توپ شماره نه را به داخل حفره انداخت ولی یک شرط دارد. به عنوان مثال وقتی 
نمی  و  بخورد  توپ شماره سه  به  اولین ضربه  باید  فقط  است  توپ شماره سه  نوبت 
توان توپ دیگری را با اولین ظربه زد. ولی می توان به وسیله توپ شماره سه، سایر 
توپ ها از جمله توپ شماره نه را به داخل پاکت فرستاد. این حرکت در صورتی که 
از پیش اعلام شده باشد قبول است و بازیکن در آن لحظه بازی را برده است. بازی 
های دیگری نیز در شاخه بیلیارد قرار می گیرند که همانطور که گفته شد از حوصله 

این بحث خارج است.

بیلیارد در ایران
بازی بیلیارد با ورود انگلیسی ها در حدود صد سال پیش وارد ایران شد و اولین باشگاه 
های بیلیارد در خوزستان و برای کارمندان شرکت نفت دایر شد و از دهه پنجاه به 
شکل عمومی مورد استقبال قرار گرفت. در تهران نیز باشگاه عبدو از اولین باشگاه های 
بیلیارد شهر بود که به وسیله علی عبدو تاسیس شد. در ایران علاوه بر آنچه گفته شد 
بازی های پیرامید و کارامبول نیز در مراکز ورزشی رایج بود. پس از انقلاب اسلامی 
اینکه در سال 1379  تا  بیلیارد برای حدود بیست سال ممنوع بود  ایران، ورزش  در 
ای در  به صورت حرفه  این ورزش  و  تاسیس شد  ایران  بیلیارد  و  بولینگ  فدراسیون 

سطح کشور توسط جوانان مشتاق دنبال شد.
ایران تا کنون و با توجه به جوان بودن این ورزش در کشور توانسته در سطح آسیا و 
تا کنون حسین وفایی توانسته دو دوره مدال طلای اسنوکر  جهان مقام کسب کند. 
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به مقام  اند  توانسته  امیر سرخوش  و  را کسب کند و همچنین سهیل واحدی  جهان 
قهرمانی اسنوکر آسیایی نائل آیند. اخیرا یک بازیکن اسنوکر در رشته ناین-بال بانوان 
موفق به کسب مقام سوم آسیا شد که این مدال اولین مدال بیلیارد بانوان کشور است.

منابع:
http://www.therecord.com/shopping-story
http://www.wpa-pool.com/web/the_rules_of_play
https://uunions.umich.edu/billiards/article/general-pool-rules
http://bca-pool.com/?page=54
http://www.billiardworld.com/snooker.html
http://bbfir.com/
http://sambilliard.ir/pishineh-biliard-dar-iran/
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می  خواند.  قاتل  را  خود  همکاران  و  می  شود  برآشفته 
برای  سمل  ویس  که  می  کند  ادعا  خود  تز  در  سلین 
شهر  دیوار  به  اعلامیه  هایی  خود  همکاران  کردن  رسوا 
می  چسباند. سمل  ویس سرانجام به جنون دچار می  شود 

و در تیمارستانی بستری می  گردد. 
افسانه  هایی درباره  ی واپسین روزها و مرگ این پزشک 
افسانه  ای  روایت  از  نقل چکیده  ی  نفرین  زده ساخته  اند؛   
سلین از واپسین روزهای او خالی از لطف نیست: پس از 
آ  ن  که وضعیت روحی و روانی سمل  ویس در تیمارستان 
برای  که  می  شود  داده  اجازه  او  به  شد،  بهتر  اندکی 
پرسه  زنی  این  از  یکی  در  بزند.  قدم  در شهر  هواخوری 
آمفی  تئاتر  به  گذرش  مقصود،  بی  و  مقصد  بی  های 
اتاق  داخل  می  خورد،  بوداپست  پزشکی  دانشکده  ی 
بر  خوابانده  به جسدی  می  شود، چشمش  کالبدشکافی 
روی سنگ مرمر می  افتد، چاقوی جراحی را بر می  دارد، 
بر  می  زند،  کناری  به  را  دور جسد  دانشجویان  حلقه  ی 
جسد خراشی می  اندازد و با همان چاقوی آلوده خودزنی 
می  کند.  تهدید  به  شروع  فریادکشان  آنگاه  می  کند، 
دانشجویان چاقوی جراحی را از دست او می  گیرند، اما 
کار از کار گذشته است. استاد پیشین و حامی او، ژوزف 
باز می  گرداند  به وین  را  او   ،)Joseph Skoda( اسکودا 
عفونی  زخمش  اما  می  کند،  بستری  تیمارستان  در  و 
 1865 سال  اوت  ماه  شانزدهم  در  سرانجام  و  می  شود 
افسانه    ای  زمان  هر  می  سپارد.  جان  جانکاه  دردی  با 
شود،  قلم  بند  کلام  افسون    با  زبان  کیمیاگر  دست  به 
می  شود.  جاودان  تاریخ  در  و  می  نوردد  در  را  روزگاران 

چنین است افسانه  ی مرگ سمل  ویس به قلم سلین. 

برندو  پروفسور  راهنمایش،  استاد  پیشنهاد  به  سلین 
پدر   ،)Follet( فوله  پروفسور  )Brindeau( و همچنین 
رِن  شهر  دانشگاه  پزشکی  دانشکده  ی  استاد  که  زنش 
بود، شرح زندگی سمل  ویس را به عنوان موضوع تز خود 
انتخاب می  کند. شاید انتخاب سرگذشت یک پزشک به 
انتخاب  های  اما  آید،  نظر  به  عجیب  تز  موضوع  عنوان 
و  است  مرسوم  پزشکی  دانشکده  های  در  دست  این  از 
گفتنی است که زندگی خود سلین و حرفه  ی پزشکی  اش 
تاکنون موضوع تز چندین پزشک جوان فرانسوی بوده 

است. 
پایان  در  را  سمل  ویس  زندگی  درباره  ی  تحقیق  سلین 
سال 1923 آغاز می  کند و ماه  های نخستین سال 1924 
پژوهش،  حین  در  او  می  کند.  خود  تز  نگارش  وقف  را 
سخت مجذوب سمل  ویس می  شود و از خلال سرگذشت 
و  حد  بی  خباثت  و  حماقت  به  او  تراژیک  سرنوشت  و 
مرز آدمی   و فراتر از آن به پوچی تاریخ و هست و بود 
سو  یک  از  جوان  سلین  تز،  این  در  می  برد.  پی  بشری 
می  خواهد غبار غفلت و فراموشی را از چهره  ی پزشکی 
و  فراوان  پشتکار  با  که  بزداید  وارسته  و  فرهیخته 
پژوهش  های روشمند به کشف بسیار بزرگی برای نجات 
تا  بر آن است  از سوی دیگر  و  آمد،  نائل  جان بشریت 
کند،  رسوا  را  همکاران سمل  ویس  و  استادان  پزشکان، 
با  که  را  مرگ  عالی  جنابان  و  اجل«  »دستیاران  همان 
فرومایگی  و  تنگ  نظری، حسادت  سماجت در حماقت، 
از پذیرفتن این کشف بزرگ طفره رفتند و او را به جنون 
و خودکشی کشاندند. سلین برای نیل به این مهم، به 
جای شرح حقیقت و درج وقایع، اسناد و داده  های علمی 

و تاریخی را خودخواسته و هدفمند دستکاری می  کند 
زندگی  نامه  ای  و  می  آمیزد  هم  در  خویش  تخیل  با  و 
می  نویسد که پر از شاخ و برگ  های حماسی و افسانه  ای، 
دیگر  و  استعاره    ها  ادبی،  اغراق  های  ساختگی،  آمارهای 
صنایع بلاغی و جلوه  های سخنوری سنتی است. وانگهی 
و  زندگی  به  شوپنهاوری  نگاه  سلین  تز  جای  جای  در 
مه  ماه  یکم  در  سلین  می  زند.  موج  آدمی  سرنوشت 
تز خود  از  اخذ درجه  ی »بسیار خوب«  با  سال 1924 
از پایان جلسه  ی دفاع، پروفسور برندو،  دفاع کرد. پس 
استاد راهنمای سلین، به یکی از همکارانش گفت: »این 
ژوئن  ماه  در  است«.  شده  ساخته  نوشتن  برای  پسر 
عنوان  با  را  خود  تز  از  چکیده  ای  سلین   ،1924 سال 
تخصصی لا  مجله  ی  در  روزهای سمل  ویس«  »واپسین 
کرد.  منتشر   )la Presse médicale( مدیکال  پرس 
سمل  ویس  از  یکی  سلین،  تز  چکیده  ی  انتشار  از  پس 
در  بوداپست،  دانشگاه  استاد  و  مجارستانی  شناسان 
پاسخ  مقاله    این  به  مجله  ماه سپتامبر همین  شماره  ی 
داد و پس از ستودن از قلم پرشور دکتر لویی فردینان 
و  اشتباه  تاریخی  داده  های  اغراق  آمیز،  آمارهای  دِتوش، 
فرانسوا  نمود.  آشکار  را  آن  در  موجود  سیاه  نمایی  های 
سرشناس  ترین  از  یکی   ،)François Gibault( ژیبو 
به درستی می  نویسد: »پس  نویسان سلین،  زندگی  نامه 
لویی دِتوش با چشمان لویی فردینان سلین به زندگی 
Henri God- )سمل  ویس نگریسته بود«. هانری گودار 

ard(، سلین  شناس بزرگ فرانسوی، هم به نکته  ی مهمی 
ادبی  اثر  »سمل  ویس  می  کند:  اشاره  تز  این  درباره  ی 

است، اما هنوز سلینی نیست«. 
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جامعه

»زبانتربیتنشدهحیواندرندهاست،اگررهاشودمیگزد«

جایتربیتوپرورشانساننخستخانوادهبعداجتماعاست.داشتنمحیطخانوادهی
آرام،والدینبادانش،تربیتیافتهومهرباننقشموثریدرتربیتفرزنداندارد.از
جهتدیگرفضایصلح،جنگ،فقروتهیدستیدررشدوتربیتانساناثربسزائی
دارد.اگرشرایطفوقدرخانوادهواجتماعبهکسیمساعدنباشد،بارشدسنوسال
تغییراتیدرشخصیتفردرونمامیگردد.بنانتیجهبرآناستکهتربیت،خویو

خصلتانسانهامنحصرمیگرددبهمحیطخانوادهواجتماع.

از نظر خوی و عادت انسان ها را به دو بخش می توان تقسیم نمود:
انسانهاینیکوخویوخوشزبانودیگربدخُلقوزشتزبان.

۱. انسان های نیکوخوی، خوش برخورد و خوش زبان: 
چگونهچنیناشخاصرشدمیکنندوتربیتمیشوند.میگویند:»هرکیکارنیکو
عادتکندخلقنیکازاندرویپدیدآیدوارزشهرکسیآنچیزیاستکهنیکو

انجامدهد«.

عمل نیک چیست؟
انسانیرامراعاتومحترمشمردن، انسانیت،حقوق انسانو بهمقام ارجگذاشتن
حفظونگهداریتماممنابعطبیعیکهبهسودهمهیموجوداتاستوامثالآن
باارزشکهضررشبه عملنیکوپسندیدهشمردهمیشود،یعنیعملیمفیدو

بشریتنرسد.
داشتنچنیناعمالسببآنمیشودکهانسانازکارهایکهبهضررمردم،اجتماع
وجهاناستدوریگزیدهروحیههمدری،همنواییوبشردوستیرادرخودپرورش

دهد.
وقتیاعمالنیکدرانسانپرورشورشدیافتخُلقوخوی،زبان،گفتاروکردارش
نیزخودبخودبهخوبگفتنوعملکردمثبتکشاندهمیشود.ازبدیهادورشده
فاصلهمیگیردوآنوقتدرمحراقتوجهمردمقرارگرفتهدوستانشزیادمیشود.

چونزبانهرکسکهشرینباشددوستاناوبسیارخواهندبود.
زبانخودراعادتدهیمبهخوبگفتنوسخنانباارزشوسودمند.بنابراینبکوشید
باهمهیمردمرویخوشوگشادهداریدودررویهمگانخندانباشیدوهمیشه
درفکرآرامشوراحتمردمباشیدزیراهیچعملیبهترازراحتجستنخلقنیست.
»کسیبودکهدربیناجتماعومردممحبوبیتیداشتازویپرسیدندکهچهعادت
وعملیداریکهمردمترامیپسندندودوستدارند.گفتمراکدامعادتیخاصنبود
بهجزاینکه؛هرچهمراباآنکارینبودگردآننگردمیعنیدرکاردیگراندخالت

نمیکنم،پیعیبدیگراننیستموبدمردمانهرگزنخواهم«.

شخص نیکوخو کیست؟
»شخصنیکوخوکسیستکهشخصیتآرامداشتهکمگوی،کمرنج،راستگوی
وصلاحجویباشد.آدمنیکخواه،مشفقباوقارآهسته،صبور،قانع،شکوروبردبار
است.همیشهبامردمدوست،همرازوکوتاهطمعاست.نهکسیرادشناممیدهدو
نهلعنتمیکند.فحشنمیگوید،غیبتنمیکندوسخنچیننیست.نهشتابزده

بود،نهکینداردونهحسودبود.پیشانیگشادهوزبانخوشدارد«.

وی که گردید نزدیک وی به بینید وقار با و خاموش را کسی میگویند؛»چون
بیحکمتنباشد«.

۲. انسان های بد خُلق تند و زشت زبان:
اثری انسانخانواده،اجتماعومردمنقشو طوریکهگفتهشددررشدوتربیت
علم، قوت دیگر جانبی از میآموزد. چیزها بسیار آنها از کهشخص دارد سازنده
دانش،درکوشعورانسانیکهبهمرورزماندرآدمیرشدمیکندویراازکارهای
زشتنگهمیداردوبهآسانیراستراازدروغدرگفتاربازنگهداشتهونیکرااز
زشتدرکرداروحقراازباطلاندراعتقادهابازداند.امادربعضیانسانهااینهمه
فضایلخوباثرنکردهشخصبدخووزبانزشتباقیمیماند.انسانهایبدخوو
بدزبانبایدتوانمندیعقلوخردوبلاخرهصفاتعالیانسانیراجزاعمالوکردار

خودسازد.
درآثاربزرگانادبودانشآمدهاستکه:

آفتزباندرگفتاربیشتراست.
وآفتسخنچهارقسماست:

»یکیآنستکههمهضرراست.ویکیآنستکهدراوهمضرراستوهممنفعت،
یکیدیگرآنستکهدرآننهضرراستونهمنفعتوآنشخصفضولاستوضرر
آنهمانکفایتاستکهروزگارضایعکندوقسمچهارمآنستکهمنفعتمحض

استپسسهربعچهارمازسخنناگفتنیاستویکچهارمگفتنی«.
بعضیکسانیزبانزشتوبدخُلقنهتنهاباکلاموالفاظتنددیگرانراتحقیرواذیت

میکنند،عادتدیگرینیزدارندکهخلافوجدلکردندرسخناست.
»کسیاستکهعادتاوآنبودهرسخنیکهبویبگوییدردکندوگویدنهچنین
استیعنیخودخواهومنفیبافاست.معنیآناینبودکه،دیگرانراحقیرونادان
وخودراعاقلوراستگوشمارد.وبدینکلمهدوصفتمهلکراقوتدادهباشند.

یکیتکبرودیگرجدالکردنواندرکسیافتد«.
بامردمزیادخردهگیرینکنیدوقدرتانراباکنارهگیریازکارهایپستبالابرید.
بعضیهاعادتپرگویی،جروبحثکردنوزیادهرویدرسخنگفتنرادارندکهباین
کارخودساعتهاوقتدیگرانراضایعوتلفنمودهشوندهراافسردهمیسازند.اگر
شنوندهآندرآیندهباهمچوآدمپرگومقابلشودازاوروبرمیگرداند.کمتربگوییم

وبیشتربشنویم.

وآخرکلاماینکه:»زبانتربیتنشدهحیواندرندهاست،اگررهاشودمیگزد«.
درهمهاحوالنیکوکارباش

خوشدلوخوشخویوفادارباش
قدرنیکوکارینیکانبدان

تانشمارندتراازبدان

منبع: نکاتی چند از »کیمیای سعادت« گرفته شده.

نیکوخوی و خوش زبان، بدخُلق و زشت زبان             
حبیب عثمان
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هر روز      هر روز

مونترال   تورنتو   مونترال
مسافر، بار و بسته   با نرخ های باور نکردنی

Montreal: 514-887-0432
Toronto: 647-822-2529
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فروشگاه مواد پروتئینی سن لوران
هر روز به جز دوشنبه ها مرغوب ترین گوشت و مرغ و ماهی،

انواع برنج، چای، عرقی ها، سبزی خشک و ....

(514) 369-3474       Marché de poisson et viande     5780 Sherbrooke West، Montreal QC, H4A 1X1
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مونترال   تورنتو   مونترال
مسافر، بار و بسته   با نرخ های باور نکردنی
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1.سبزی قورمه)شامل تره، جعفری، شنبلیله، گشنیز( 800 گرم
2. لوبا قرمز یا لوبیا چیتی خیس شده               1 پیمانه
3. سویای درشت                                           1 پیمانه
4. لیمو امانی کوچک                                       5 عدد

5. پیاز متوسط                                                 1 عدد
6. نمک، روغن                                    به میزان دلخواه
7. زردچوبه، فلفل سیاه                        به میزان دلخواه

جدول سودوکو

توضیح: خانه های جدول زیر را با عددهای ۱ تا ۹ 

چنان پر کنید که در هر رج )سطر( و ستون و نیز 

در هر یک از جدول های درونی هر عدد تنها یک 

بار استفاده شده باشد.

 آسان

 متوسط

 سخت

 خیلی سخت

سرگرمی وخانواده
آشپزی هفته:

مواد لازم
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بام،  باغچه، حیاط، حیاط پشتی، گوشه ی آشپزخانه، تراس، پشت  باغ،  در 
لبه های پنجره یا هر فضایی که اجازه ی کاشت و یا گذاشتن گلدان را به ما 
می دهد سبزیجات یا گل بکاریم تا علاوه بر صرفه جویی در هزینه و سلامتی، 

فرهنگ تولید را دوباره احیا کنیم.

طرز تهیه:

لوبیا را آبکش کرده بگذارید بپزد.
داخل قابلمه مقداری روغن بریزید و بگذارید روغن داغ شود و پیاز خرد شده را داخل آن بریزید. وقتی پیاز کمی 
طلایی شود، زردچوبه و فلفل سیاه را به آن اضافه کنید و هم بزنید. سپس سویای آب گرفته شده را به آن افزوده 

تفت دهید. 
در ظرف دیگری سبزی را تفت دهید، زیاد سرخ نکنید و فقط بگذارید آب آن گرفته شود ولی سیاه نشود. به مایه 
پیاز و سویای تفت داده شده بیافزایید. لوبیای پخته را هم اضافه کنید. لیمو امانی ها را هم ترجیحا با چنگال سوراخ 
کرده و اضافه نمایید مقداری آب جوشیده بریزید بگذارید حسابی جا بیفتد.. ده دقیقه آخر نمک را هم بیافزایید. 

نوش جان )آشپز هفته(
                         

نکته زیست محیطی هفته

قورمه سبزی گیاهی
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سيد تميم هاشمى
Sayed Tamim Hashimi
Tel : 514-272-9999
1-866-367-8688
Cell: 514-994-8862

1006 Jean-Talon West
Montreal, QC H3N 1T1 
Fax : 514-278-1551
forumtravels@bellnet.ca

آژانس مسافرتى فورم تريفل
مناسبترين نرخ تكت به افغانستان و تمام نقاط جهان

با ما به حجِ عمره برويد
خدمات اخذ ويزا و سفرهاى گروهى به مكه و مدينه مكرمه

حکایت  هفته

صادقی

روبه روی آینه داشت کاراش رو می کرد بره بیرون. گفتم: »داری می ری نهضت؟«

همون طور که سنجاق زیر روسری اش رو می بست گفت: »نه مامان جون! یه خانوم دکتره 
دوادرمون  رو  بدبخت  و  بی سرپرست  خانومای  مجانی  می اد،  شنبه ها  بده(  خیرش  )خدا 

می کنه. دارم می رم خودم رو نشونش بدم.«

با خوشحالی گفتم: »چه خوب! دیروز امتحان ریاضی داشتم نرفتم. اگه تونستی یه گواهی 
هم برا من بگیر.«

مامان اخماش تو هم رفت: »چرا نرفتی؟ مگه می خوای دوباره رفوزه بشی؟«

خودم رو لوس کردم: »مامان جوووون! ارواح خاک باباجون! اگه نگیری صفر می شما؟«

مامان بدون این که جوابم رو بده از توی دالون محو شد. دنبالش دویدم توی کوچه. یه 
دفعه ای فرید رو تو کوچه دیدم با یه توپ چل تیکّه ی نو. صدام زد، من هم از خداخواسته.

مامان که برگشت، هنوز توپ بازی مون تموم نشده بود. مامان که انتظار نداشت این وقت 
شب من رو هنوز تو کوچه ببینه، آهی کشید و دمِ در حیاط گواهی رو از قاطی داروهاش 

در آورد؛ گفت: »بگیر! ولی دیگه به من نگی مامان«.

پریدم تو بغلش ماچش کردم و گفتم: »باشه دیگه به ت نمی گم مامان. می گم مامان جون.«
صبح دیر رسیدم مدرسه. دیدم بچه ها سر صف اند و آقای ناظم داره اسم غایبی های دیروز 
رو می خونه. همین که اسم من رو خوند رفتم رو سکو. گواهی رو به سختی از لای خرت و 
پرت های کیفم پیدا کردم. گواهی رو ازم گرفت. بعد از این که گواهی رو خوند؛ دستش رو 

روی شونه م گذاشت؛ رو به بچه ها گفت:

»بچه ها! این آقای صادقی، هم شاگردی خوبتون، متاسفانه یه چند ماهی کسالتشون ادامه 
پیدا می کنه. خواهش می کنم خیلی خیلی مراقب ایشون باشید. حرص و جوشش ندید. اگه 
یه وقت این ور اون ور می دوید به ش نخورید. اگه لواشکی قرایی یا هر چیز دیگه ای خریدید 
یه خرده همه به اون بدید، چون بنده خدا یه خرده حامله است. این هم گواهی شونه )با مهر 

دکتر زنان و زایمان( که خودشون برامون آوردند.«

)منبع: مسترآب فرنگی. امیرحسین رحیمی زنجانبر. تهران کتاب امَه 1392( 
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پتو  بود  خورده  سرما  داییم     

خالم  سرش..  رو  بود  انداخته 
دختر  اگر  تو  داداش  گفت:  بهش 

منم  مامان،  نترس  گفت  هم  داییم  ها!!  می ترشیدی  می شدی 
عین شماها قالب می کرد به یه نفر. اون کارش رو خوب بلده. تا 

دو ساعت تو خونه سکوت مطلق حاکم بود...

را حذف می کردم!  ریال دلار  بجای  بودم  کاره ای  اگر  من     

دلاره که مدام بالا می رود دهنمون سرویس می شود، ریال که 
بیچاره به کسی کاری ندارد...

    بعد از کم کردن یک صفر از پول ملی از این به بعد... صدقه 
به جای 70 نوع بلا 7 نوع بلا را دفع می کند.

    الان دیگر مدرک دانشگاهی داشتن در ایران مثل شورت 
هست، داشتنش هنر نیست، نداشتنش عیبه. پس با شورتاتون 

پز ندید....

محلی  دوغ  نمی برد  خوابش  وقتی  دیازپام  می دانستید     

می خورد دوغ وقتی خوابش نمی برد کتاب درسی باز می کند... 

از حج برمی گردد. ازش سوال می پرسند چطور    حیف نون 

بود؟ می گوید خیلی سنگ خوردم ولی بالاخره بوسیدمش!!

    یه جوری می گویند اسب حیوان نجیبی است. که انگاری 
بقیه حیوانات سر کوچه می ایستند به دختر بازی!!!

لطیفه های هفته
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نکته هفته
روش  مورد  در  اما  باشید.  داشته  قاطعیت  خود  هدف های  تعیین  مورد  در 

دستیابی به آنها انعطاف پذیر باشید.

نقل قول هفته
شیخ اجل سعدی شیرازی:

آن کو عمل نکرد و عنایت امید داشت
دانه نکاشت ابله و دخل انتظار کرد

ضرب المثل هفته
ضرب المثل های ایرانی در قالب اشعار طنز و شیرین:

وقتی به بیراهه می ری، مواظب هر چیزی باش
چون که می ا فتی تو هچل و هی میگی افسوس و کاش

چشماتو واکن همیشه هر کاری یه راهی داره
کاری نکن بهت بگن، سوخته دهن نخورده آش

هندی: اگر سنگی پرتاب کنی دست خودت درد می گیرد.

شعر طنز هفته
آرش کمانگیر

برف می بارد، برف می بارد
به روی خار و خارا سنگ

کوه ها خاموش، دره ها دلتنگ
راه ها چشم انتظار کاروانی با صدای زنگ

برنمی شد گر زبام کلبه ها دودی
یا که سوسوی چراغی گر پیامی مان نمی آورد

رد پاها گر نمی افتاد روی جاده ها لغزان
ما چه می کردیم در کولاک دل آشفته ی دمسرد،

آنک،
آنک،

کلبه ای روشن، روی تپه، روبه روی من
در گشودندم، مهربانی ها نمودندم

زود دانستم که دور از داستان خشم و برف و سوز
در کنار شعله ی آش، 

قصه می گوید برای بچه های خود عمو نوورز:
»گفته بودم زندگی زیباست

گفته و ناگفته ای بس نکنه ها کین جاست«
...

)سیاوش کسرایی(
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قصه ی  هفته
گروه سنی الف )3تا 7 سال(

گروه سنی الف )3تا 7 سال(

زینب مسلم زاده
طرح: هاله هفت لنگ

قصه ی  هفته
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فال شما برای 22 تا 28 دسامبر/ 2 تا 8 دی
▪ سارا نژادی / ترجمه: خاطره تحویلداری یکتا 
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 آسمان

متولدان فروردین )۲۱ مارس تا ۱۹ آوریل(
می کنید.  احساس  غریبه ها  سوی  از  را  گرمی  آینده  هفته های  در 
دارید  نیاز  آن  به  واقعا  زمانی که  این روزها دست کمک دهنده ای 
به کمک شما می آید. بسیاری از شما مورد قدردانی بسیار از دور و 
نزدیک قرار می گیرید. عشق در این زمان بیش از همیشه شما را 

احاطه کرده است.

متولدان مهر )۲۳ سپتامبر تا ۲۲ اکتبر(
اگر همین روزها از خواب بیدار شده و دیدید تمام جوانب زندگی 
شما تغییرات اساسی کرده است، تعجب نکنید. به مرحله مهمی از 
زندگی وارد می شوید که باعث لذت شما در حین گذران آن می شود. 
را  بلندی  انتظاری  بیشتر  اما  اجتناب ناپذیرند  بلندی ها  و  پستی ها 
از گذران آن لذت  تا پستی... توصیه من آن ست که  باشید  داشته 

ببرید!

متولدان اردیبهشت )۲۰ آوریل تا ۲۰ مه(
زمان آن ست که کمی آرام تر پیش بروید و بیش از همیشه استراحت 
کنید. بسیاری از شما در چند هفته اخیر بسیار مشغول و پرفعالیت 
بوده اید. جدا توصیه می کنم تعطیلاتی را برنامه ریزی کرده و زمانی 
را برای استراحت و تجدید قوا اختصاص دهید. اگر آرام تر حرکت 
و  مهم  چندان  نه  بیماری های  به  ابتلاء  خطر  ممکن ست  نکنید، 

مشکلات سلامتی شما را تهدید کند.

متولدان آبان )۲۳ اکتبر تا ۲۱ نوامبر(
جدا توصیه می کنم سلامت خود را در هفته های آینده کنترل کنید. 
بسیاری از شما دچار کمی افزایش وزن یا مشکلات سلامتی می شوید 
زمان  شما  بیشتر  برای  اکنون  شود.  رسیدگی  آن  به  جدا  باید  که 
خلوت است، بنابراین می توانید انتظار تاخیرات زیادی را در پروژه ها 

و برنامه ها داشته باشید. 

متولدان خرداد )۲۱ مه تا ۲۱ ژوئن(
بار دیگر در مرکز توجه قرار می گیرید. بسیاری به آن چه که شما در 
این زمان انجام داده و به دقت می گویید توجه  می کنند. در هفته های 
آینده بیش از یک بار خود را در مرکز توجه می بینید. این زمان برای 
بیشتر شما زمانی است که از موقعیت اجتماعی بسیار خوب برخوردار 

بوده و سراسر فعالیت است.

متولدان آذر )۲۲ نوامبر تا ۲۱ دسامبر(
تاکنون  وجود  این  با  شماست؛  زندگی  افق  در  بسیاری  آغازهای 
تغییرات بسیاری در زندگی شما ایجاد شده است. امسال بسیاری 
از شما به دلیل اتفاقاتی که برای تان رخ می دهم متعجب خواهید 
بود. هیچ چیز در این زمان آن طور که به نظر می رسد نمی باشد و 
سورپریزها بسیارند. نگران نباشید، آینده از ثبات بیشتری برخوردار 

خواهد بود.

 متولدان تیر )۲۲ ژوئن تا ۲۲ ژوئیه(

شرایط سلامت شما بهتر شده و این روزها انرژی مثبت بیشتری شما 
را احاطه کرده است. مراقب نشانه ها باشید که در هفته های آینده 
فرصت های موثری برای پیشرفت کلی، درخور مشاهده و بهره برداری 

خواهند بود. 

متولدان دی )۲۲ دسامبر تا ۱۹ ژانویه(
در خدمت دیگران بودن تخصص شماست، اما فراموش نکنید گاهی 
باید عقب رفته و بگذارید دیگران به خاطر شما حضور داشته باشند. 
تضعیف  را  روحیه شما  که  چرا  ندهید،  اهمیت  ترس های خود  به 

کرده و بر ذهن شما سنگینی می کنند. 

متولدان مرداد )۲۳ ژوئیه تا ۲۲ اوت(
خلاقیت شما به اوج رسیده و همین باعث می شود به چشم دیگران 
بیایید. بیش از همیشه احساس قدرت کرده و آماده اید که در کار یا 
ادامه تحصیل جهش های بزرگی بکنید. کار آزاد در این زمان بسیار 
مورد قبول است، زیرا بسیاری از شما آماده اید کار را قبول کرده و 

پیشبرد آن را شاهد باشید. 

متولدان بهمن )۲۰ ژانویه تا ۱۸ فوریه(
اولین مرحله برای وارد کردن انرژی جدید به زندگی شما، رها کردن 
گذشته است. بسیاری از شما با گذران زندگی به شکلی که هم اکنون 
می گذرانید خوشحال هستید، اما اگر زندگی شما را مجبور کند در 

روزهای آینده راه دیگری را در پیش بگیرید تعجب نکنید. 

متولدان شهریور )۲۳ اوت تا ۲۲ سپتامبر(
ممکن ست زندگی این روزها کمی یکنواخت به نظر برسد، اما مطمئن 
باشید سال آینده زمان پرهیجان تری را در پیش رو دارید. بسیاری از 
شما جدا به تعطیلات یا استراحت نیاز دارید، بنابراین توصیه می کنم 
اگر تاکنون برنامه ریزی نداشته اید، مقدمات یک سفر را برای خود فراهم 
کنید. باید میزان سلامت و انرژی خود را بالا ببرید؛ با استراحت قطعا 
احساس شادابی بیشتری کرده و آماده شروع روز دیگری خواهید بود.

متولدان اسفند )۱۹ فوریه تا ۲۰ مارس(
شده اید،  ضرری  متحمل  یا  شده  داده  شما  به  رد  جواب  اخیرا  اگر 
اتفاق  و گاهی مسائل  دارد  آن وجود  برای  دلیلی  اطمینان می دهم 
هر  بگیریم.  تجربیات خود درس  از  بتوانیم  ما  آن که  برای  می افتند 
چقدر این شرایط سخت بوده یا باشد، می آموزید زندگی را همان طور 

که اتفاق می افتد بپذیرید و در عوض فرد قوی تری شوید. 

صفحه ای برای تفنن و سرگرمی
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جدول آشفته
توضیح جدول:

�قطعات�به�هم�ریخته�جدول�را�با�توجه�به�کلید�داده�شده�مرتب�کنید.�
پاسخ:�در�صفحه��61همین�شماره
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  چاپ رایگان:  استخدام و آگهی های غیر تجاری ، اجاره، خرید و فروش اتومبیل و ...

 آگهی های کوچک: هر هفته فقط 8 دلار

  ترجمه رسمی و دعوت نامه 
ترجمهرسمیودعوتنامه
شهریاربخشی
514-624-5609      

bakhshibakhshi@gmail.com

  مشاوره: درمانی، تحصیلی، مهاجرت

حسینترکپور،مددکاراجتماعی
www.psynaquebec.com

514-846-8872  

آموزش زبان انگلیسی در تمامی سطوح

IELTS - TOEFL - مکالمه
کلاس های خصوصی و نیمه خصوصی

در محل مورد نظر شما و یا آموزشگاه دنیای هنر
دکتر رضا یاوریان هیئت علمی دانشگاه های ایران

قالـی شویی 

خدماتتعمیروشستشویفرش

514-739-4888                         

کلاسهای رایگان محاوره انگلیسی  و فرانسه  

 انگلیسی:یکشنبههاازساعتچهارتاششعصر
فرانسه:یکشنبههاازیکونیمتاسهونیمبعدازظهر

درمرکزبهاییمونترال
177 Pins Ave E, Montreal,QC  H2W 1N9    

 514-849-0753   

)Coach( مشاور و آموزیـار
شخصی، خانوادگی، کاری و بازرگانی

مدیریت استرس و ناسازگاری ها

7053-870-438سعید بهی  

تدريس خصوصى زبان انگليسى
از مبتدی تا پیشرفته

توسط مدرس دانشگاه ها و آموزشگاه های 
تهران و مونترال

سولماز میزانی

جای آگهی شما 

514-653-3050514-560-2568

جای آگهی شما  جای آگهی شما 

به یک کارگر ساده نیازمندیم

استخدام

514-894-8372

 

جای آگهی شما 

به یک خانم برای مراقبتِ شبانه از یک خانم مسن در 
بیمارستان نیازمندیم. 

استخدام

514-567-1275

جای آگهی شما 

 فروش 
فروش کافی شاپ ۲۹۰۰۰ $ در یکی  از بهترین

مراکز خرید مونترال .
 

438-228-0877

 فروش لوازم ورزشی 
دوچرخه بزرگسال ۳۰ دلار

کفش و چوب اسکی پردن و زنان  ۴۰ دلار
کفش روی یخ ۲۰ دلار

اسنوبرد و کفش ۱۰۰ دلار
514-473-7419

 فروش 
 تلویزیون ۲۶ اینچ  و میز ۴۰ دلار

514-473-7419

 استخدام 
آقای 7۰ ساله ایرانی مبتلا به بیماری پارکینسون، نیازمند 
 ۴۹ هفته  هردو  است.  آقا  یک  توسط  روزانه،  نگهداری 
دریافت  و   CLSC به  معرفی  از  پس  متقاضیان   / ساعت 

تایید، شروع به کار خواهند کرد.
514-451-5110

جای آگهی شما جای آگهی شما 

تدریس خصوصی ریاضی  و فیزیک
برای مقاطع cegep ، دبیرستان و دانشگاه  
فوق  لیسانس و دکترای فیزیک از فرانسه، 

سابقه تدریس در دانشگاه های فرانسوی زبان
0643-946-514دکتر لیلا دانشور     
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پیش شماره های
 نوشته نشده 514 هستند.

 فقط با 10 دلار در ماه!
نام و شماره تلفن موسسه خود را در اینجا آگهی کنید. نیازمندی ها

اتومبیل ) فروش(
Auto Highlander990-2500 

www.autohighlander.com
1080 Victoria Avenue, Saint-Lambert, QC J4R 1P7

Autosoleil659-6408 
اتومبیل )تعمیرگاه( 

 اطلس 
484-4481 

6000 saint jaque   H4A 2E9
 6262-487شمیران

اتومبیل )کرایه(
6871-484اتو بلو

  آرایشگاه –زیبایی- اسپا
 0763-933آمنـه

 4947-813سوزان 
65 67-481ایو

  3374-934رویا
0800-487فریبا

ارز
0221-846پنج ستاره     
2229-989صرافی الیت 

6408-223شریف
6000-485مانی وایز
9011-289پاسیفیک

ExpertFX844-4492
الکتریکی - برق کار

6883-352آراز الکتریک
آژانس های مسافرتی

842-8000 EXT: 296        فرناز معتمدی
1642/43-940مهری صدوقی
9999-272سعید هاشمی

Sky Lawn388-1588
 0344-594یاسمین 

آموزش
پروین عبائی- فارسی             675-4405

4378-502مدرسه فردوسی
6508-775مدرسه فرزانگان

20 55-626مدرسه وست آیلند
 8186-258مدرسه دهخدا

آموزشگاه )رانندگی(
 5752-513آموزشگاه نینا  

 9995-448همایون
 5195-825یزدان

آموزش )موسیقی(
 7818-677گیتار و آواز / ارسام 

1620-996پیانو / فخاریان
8748-484پیانو-قرچه داغی

تار و دوتار / صادق زاده             623-6248
0271-506پیانو و ویولن - نامور

2042-574پیانو/ پرگل تبریزی

آموزش )زبان(
آموزش عالی و ترجمۀ متون علمی )انگلیسی( 

5169-882-438 رحیم میلانی
3050-653دکتر رضا یاوریان

بیمه عمر و سرمایه گذاری
5164-887پیام واثقی

9071-296علی پاکنژاد
3690-287      نغمه ثابت

بیمه )خودرو و خانه و سفر(
2338-600امیر ندیمی 

پزشکی جایگزین
پروین زرساو همیوپت            357-4542

ترجمه و دعوتنامه رسمی
4383-691رضا داودی

8501-439آرزو یکتا
5609-624شهریار بخشی

0694-390-438خاطره تحویلداری
7080-575نوشادجمال

8765-889        نغمه سروران
چاپ و کپی

5333-488 فتوکپی ان دی جی
حسابداری

3604-777سرور صـدر
6034-242      حسین خردبین

حمل و نقل 
3300-935المپیک
0432-887قربان

خدمات حمل و نقل رضا
 سراسر کانادا و امریکا

983-4828
234-3399          Loadex  Transport  

خشک شویی و تعمیرات
Excel plus934-5600

خیاطی
Tailleur Bijan  

419-1039
2121 Rue Crescent #102, Montreal, H3G 2C1

خدمات در ایران
4383-691دارالترجمه فرهنگ

لگال ایران )خدمات حقوقی(        903-5646
دارو خانه

4864-288لوئیز داداش زاده
فارماپری لاوال               450-628-8100
فارماپری لاوال               450-628-4007

معینیمیترا معینییترا معینی
    دندان پزشک

3373-933شهروز رضا نیا
7281-634راضیه رضوی
1443-731شریف نائینی

6222-685علی شفیعی
 6800-933فریدون هرندیان

8813-769ساسان بیات
4399,Rue Bannantyne, H4G1C1
www.centredentairebayat.com

رسانه های گروهی
9599- 848بازار

8451- 575پوشه
8848- 787هفته

4726- 903پرنیان
9692- 996پیوند

رستوران-پیتزا - کیترینگ
فاروس

رستوران غذاهای دریایی
362-Ave.-Fairmount W. / 514-270-8437

0000- 483کپلی
4527-737پوشاپ )هندی(

7369-812-450آریا
      La Rouladerie438-384-3377

کباب سرا
820 Ave. Atwater / 514-933-0933

 Builders ساخت و ساز
5743-574علی خاقانی

 سی.دی - ویدئو
3336-223تپش دیجیتال

فرش و موکت
قالی شویی و رفو                      739-4888

شست وشوی فرش و موکت           571-7963
 عکاسی و فیلمبرداری

8944-984استودیو فتوبوک
0221-846فتو شاپ

7121-488رز
فروشگاه ها

8606-382ادونیس
2333-978-450ادونیس لاوال

5050-685ادونیس وست آیلند
2049-692البرز

3474-369سن لوران
6363-858میوه و تره  بار سامی

2099-932نور
EXO Fruits738-1384

4242-849متروپولیس )تعاونی رز(
4523-728سوپرمارکت بینو

کامپیوتر و خدمات
8186-258بیژن جلالی 

CompuXellence849-5231

کتاب فروشی / کتابخانه
5777-373مکیــک

3652-485      کتابخانه نیما

طـراحی و گرافیـک
9505-497علی تهـرانی

لباس: فروش / تعمیرات
 BERGAMO861-9444

محضر رسمی
8560-903مونا صالحی

مد و لباس
HPadar842-5608

مراکز مذهبی
0753-849انجمن بهایی

2235-341موسسه  خویی
6886-261کلیسای ایرانی

5168-999کلیسای فارسی- کشیش
3980-777کلیسای پنطیکاستی

مشاور املاک
3041-995آتوسا تنگستانی فر

5743-967مینو اسلامی
2492-969نادر خاکسار
6592-571مسعود نصر

7219-924هما والتر 
1319-827رولف والتر

6364-827فیروز همتیان
مشاورخانواده

8454-488دکتر ملک
مشاورتحصیلی

5648-880جواد جلالی
مشاور مهاجرت

9044-289معصومه علی محمدی
4726-903علی مختاری

نان و شیرینی
8372-894نان سنگک شاطرعباس
6528-334شیرینی و کیترینگ  

6453-562شیرینی سرو
نوسازی و تعمیرات ساختمان

6243-835تی.ام.ان
9675-830  زاگرس

2959-290لوله کشی پارس
1515-975      ناصر

وام مسکن
5626-606بهروز آقاباباخانی

3041-995آتوسا تنگستانی فر
مهد کودک

Baby Minions290-2210
سیما )دولتی(                            699-8373

وکیل/مهاجرت
307-0140 EXT: 207   پانته آ شریف زاده

8746-961دیوید برگر
4692-357سام بیات
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Index issue 420
International day of persons with disabilities
Comparing the situation of disabled in Iran and in Canada
By: Farshid Sadatsharifi and Sajad Sahebanzand

 Word of the week: Yalda, the cold season and freezing office / editor

 Canada and Quebec News: Oldest water on earth found in Timmins, Ont., by University of Toronto researchers / Hafteh

 Immigration: To renew the work permit under family sponsorship program / M. Alimohammadi

 Green Page: Nineteen simple ideas to save the world / hafteh

    Community News: Montreal “Little heroes” help Cancer kids / M. Mostafaei

    Art in the City: Le goût des merveilles / Parissa Kooklan

 Turkish page: Leili Khaghani

 Interview:  With Hamed Tabein, Photographer from Montreal on his new exhibition at NowruzLand / P Kooklan

    Interview: Herta Muller, Noble literature Laurette: People under dictatorship are my concern / translated by Ali Ghazanfari

    Philosophy: The Sky of Philosophers (5), Stoicism / Reza Davoudi

    Literature: Celine on Ignaz Semmelweis, who was a step ahead of Louis Pasteur / Hamid Shourkaie

    Sport: billiard and its history in Iran and Europe / Mojgan Rajabi 

    Horoscope: Sara Nejadi and Khatereh Tahvildari Yekta 
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Convention du service Poste-Publications NO 41740020

اگر در این جا آدرس خودتان را نمی بینید، 

پس شما هنوز مشترک هفته نیستید 

هفته را مشترک و در پرورش این نهال 

با هم همراه شویم 

HafteH
Un hebdomadaire pour la communauté Afghane/iranienne de Montréal
A weekly Magazine for the Afghan/Iranian Community in Montreal
Vol.9 - No.420-Thursday Dec. 22, 2016

1650 Maisonneuve West  Suite #201, Montreal  QC  H3H 2P3
Tel: (514) 787-8848   info@HafteH.ca
www.HafteH.ca   ISSN 1918-4379  HafteH  
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